
Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií





UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

VÝROČNÍ ZPRÁVA
o činnosti fakulty

za rok
2

0
1

5

FA
K

U
LT

A
 H

U
M

A
N

IT
N

ÍC
H

 S
T

U
D

IÍ
 U

K
 V

ÝR
O

Č
N

Í 
ZP

R
Á

VA
 O

 Č
IN

N
O

ST
I 

FA
K

U
LT

Y
 Z

A
 R

O
K

 2
01

5

vyrocni zprava za r 2015 obalka.indd   1 22.08.2016   13:27:39



Obsah

Úvodní slovo děkanky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9

1. ČÁST

1� Organizace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �19
1�1 Orgány fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �19

1�1�1 Vedení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �19
1�1�2 Vědecká rada � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �20
1�1�3 Akademický senát � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �21

a�  Činnost Akademického senátu ve volebním období 
únor 2015 – leden 2016 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �21

b� Legislativní činnost  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �21
c� Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �22
d� Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �23
e� Přehled usnesení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �23

1�1�4 Disciplinární komise � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �25
1�2 Struktura fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �26

1�2�1 Děkanát � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �26
1�2�2 Vědecko-pedagogická pracoviště � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �28

2. ČÁST

1� Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �35
1�1 Celkové hodnocení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �35
1�2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �37

1�2�1 Institucionální podpora – PRVOUK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �37
1�2�2 Institucionální podpora – UNCE � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �38
1�2�3 Specifický vysokoškolský výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �40

A� Specifický vysokoškolský výzkum (SVV) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �40
B� Soutěž GA UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �41

1�2�4 Granty – externí poskytovatelé � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �42
Celková statistika a srovnání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �43
1�2�5 Grantové soutěže na projekty v roce 2015 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �46
1�2�6 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem � � � � � � � � � � � � � � � � � � �48
1�2�7 Publikace a další tvůrčí činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �48
1�2�8 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 
redakčních radách aj�  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �57

1�3 Přehled konferencí a workshopů pořádaných FHS UK v roce 2015 � � � � � � � � � � �68



2� Studium � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �77
2�1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �78
2�2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2015 s počty účastníků � � � � � � � � � � � � � � �79
2�3 Přehled vývoje fakulty v číslech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �80
2�4 Univerzita třetího věku  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �82

3� Doktorské studium a kvalifikační růst � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �87
3�1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �88

3�1�1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů � � � � � � � � � � � � � � � � � �88
3�1�2 Publikační činnost doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �93

3�2 Doktorské studium � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �94
3�2�1 Přehled studijních programů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �94
3�2�2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků � � � � � � � � � � � � �95
3�2�3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia  
za akademický rok 2014/2015 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �96
3�2�4 Počty absolventů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �96

3�3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �98
3�3�1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �98
3�3�2 Mobilita doktorských studentů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �98

4� Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103
4�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103
4�2 Mezinárodní spolupráce: seznam partnerských univerzit � � � � � � � � � � � � � � � � � � 106

4�2�1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 106
4�2�2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS participuje � � � � � � � � 108
4�2�3 Seznam fakultních dohod � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 108
4�2�4 CEEPUS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 109

4�3 Mobility akademických pracovníků  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 110
4�3�1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy � � � � � � � � 110
4�3�2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 113

4�4 Souhrnný přehled mobility studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 115
4�4�1 Mobility studentů – vyjíždějící � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 116
4�4�2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 120

4�5 Erasmus Master Mundus � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 122

5� Rozvoj a infrastruktura � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 127
5�1 Institucionální plán � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 127



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

5�1�1 Institucionální plán – část A� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 127
5�1�2 Institucionální plán – část B � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 130

5�2 Prostorová situace fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 131

6� Vnější vztahy a komunikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 135
6�1 Způsoby informování a komunikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 135
6�2 Vydavatelská a ediční činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 137
6�3 Aktivity a spolupráce s mimoakademickou sférou � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 141

7� Zabezpečení činností fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 149
7�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 149
7�2 Příjmy a výdaje za rok 2015 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 151
7�3 Informační systém � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 156



Ú
V

O
D

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   2 5/22/16   7:49 PM





9

Úvodní slovo děkanky

Vedení Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy jsem převzala 1� června 2015� 
A převzala jsem fakultu konsolidovanou, v dobré kondici a bez zásadních problémů, za 
což patří předchozímu vedení dík�

Rok 2015 byl rokem, v němž si fakulta připomněla 15 let od svého založení� To je 
jistě velmi krátká doba ve srovnání s úctyhodným věkem Karlovy Univerzity, jejíž jsme 
součástí� Na druhou stranu je to doba již dostatečně dlouhá na to, abychom mohli kon-
statovat, že původní idea všeobecného humanitního vzdělání, s níž a na níž byla fakul-
ta postavena, se ukázala jako životaschopná, ba dokonce ve své jedinečnosti pokud jde 
o organizaci studia (FHS nabízí jako jediná z fakult UK na bakalářském stupni studium 
všeobecné a oborově nerozdělené) jako velmi potřebná�

* * *
Fakulta byla založena se záměrem poskytovat vysokoškolské vzdělání v humanit-

ních oborech, vědecky pracovat v širokém rozsahu věd o člověku a lidské společnos-
ti a dále rozvíjet systém studia s individuálním kurikulem – a tento cíl se snažíme na-
plňovat� Fakulta nabízí dělené studium v bakalářském, magisterském a doktorském 
stupni, programy celoživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výměny studen-
tů� Vědecká činnost fakulty je soustředěna do oblasti humanitních a společenských 
věd, zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� 
Vzdělávací činnost sleduje na jedné straně programy vědeckého poznání člověka, na 
druhé straně různé aplikace tohoto poznání� Jak v oblasti vědeckého bádání, tak i ve 
výuce a vedení závěrečných prací klademe velký důraz na rozvoj spolupráce s dalšími 
vědeckými institucemi v České republice i v zahraničí�

Výrazným akcentem, který se fakulta od svého založení snaží sledovat, je interdis-
ciplinarita� A to samozřejmě nejen v rámci již zmiňovaného všeobecného studia ba-
kalářského, které studentům umožňuje získat přehled a základy všech humanitních 
disciplin, z nichž si pak mohou vybrat svoji specializaci pro další studium, a které tak 
cíleně navazuje na onen původní typ studia na Univerzitě Karlově, tj� na Quator artes li-
berales� Schopnost nahlížet skutečnost z různých perspektiv a nepovažovat tu svoji za 
výlučnou či jedinou možnou, uchovat si otevřenost i ochotu různé pohledy navzájem 
propojovat se fakulta snaží podržet i na stupni magisterském a doktorském� V tomto 
smyslu má fakulta ambici působit na UK jako mezioborový spojovník filosofie, sociál-
ních a humanitních disciplín s přírodními a lékařskými vědami o člověku� (Mnohovrs-
tevnatost a mnohobarevnost, kterou široká škála oborů na naší fakultě vytváří, sym-
bolizuje také výtvarné zpracování této Výroční zprávy, ze které děkuji doc� Jaroslavu 
Altovi�)

* * *
Předkládaná Výroční zpráva o činnosti podává přehled konkrétních kroků, k nimž 

vedení fakulty přistoupilo jak při realizaci těch výše citovaných nejobecnějších cílů, 
s nimiž byla fakulta založena, tak při plnění konkrétních úkolů daných Aktualizací 
dlouhodobého záměru FHS UK pro rok 2015� Níže jsou podrobně představeny výsled-
ky v jednotlivých oblastech, a tak si nyní dovolím zdůraznit pouze to nejdůležitější:



10

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

V roce 2015 jsme přistoupili k několika úpravám ve struktuře a organizaci fakul-
ty, tak aby tato více odpovídala skutečnému provozu, a to zejména s ohledem na speci-
fičnost organizace studia� V souvislosti s tím byl projednán a schválen nový Statut FHS 
UK a k projednání je připraven i nový Organizační řád fakulty� Na konci roku 2015 byl 
též v návaznosti na Dlouhodobý – strategický záměr UK 2016–2020 vypracován Dlou-
hodobý – strategický záměr FHS UK 2016–2020�

Vědecká činnost FHS UK se v roce 2015 – stejně jako v letech předcházejících – 
soustřeďovala do základních tematických oblastí antropologie, filosofie a humanitně 
orientovaných sociálních věd� V tomto rámci se rozvíjely také interdisciplinární vý-
zkumy na pomezí uvedených oblastí, které jsou, jak již bylo řečeno, trvalou součástí 
vědecké profilace FHS� Značný důraz byl kladen na mezinárodní dimenzi vědeckých 
aktivit, kvalitní publikace a propojení výzkumu s doktorským studiem� Vědecké ak-
tivity podporované z institucionálního financování se na FHS uskutečňovaly ve třech 
programech PRVOUK: P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 Interdisciplinární sociální 
vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (s podílem FSV UK); na čtvrtém 
programu (P02 Environmentální výzkum, koordinace PřF UK) se podílel menší fakult-
ní tým� Věda a výzkum se v roce 2015 rozvíjely ve všech odborných oblastech pěstova-
ných na fakultě, a to i přes snížení institucionální dotace o 6,5 % ve srovnání s rokem 
2014� Přínosné pro výzkumnou činnost FHS bylo pokračování činnosti Univerzitních 
výzkumných center UK (UNCE)� Fakulta se podílela na činnosti čtyř center, z nichž jed-
no je plně zakotveno na FHS a další tři jsou mezifakultní� Díky nim se podařilo zajistit 
zázemí pro odborný rozvoj vybraných vědeckých pracovníků ve fázi post-doc� Vhodné 
podmínky pro přípravu nové badatelské generace byly vytvořeny také na stupni dok-
torského a magisterského studia díky 18 projektům GA UK a 6 projektům specifického 
vysokoškolského výzkumu� Celkový počet projektů účelového financování z domácích 
i zahraničních zdrojů řešených na FHS v roce 2015 opět oproti letům předcházejícím 
mírně vzrostl�

V oblasti habilitačních a jmenovacích řízení FHS se v roce 2015 podařilo reakre-
ditovat obor Sociální a kulturní antropologie a nově získat akreditaci oboru Filosofie� 
V obou těchto oborech bylo do konce roku zahájeno po jednom habilitačním řízení, ně-
kolik dalších zájemců o podání žádosti o zahájení habilitačního nebo jmenovacího ří-
zení již navázalo kontakt s oddělením vědy�

Podle výsledků Hodnocení výzkumných organizací 2014, které byly zveřejněny 
na přelomu let 2015/2016 a do kterých se poprvé promítla Metodika hodnocení vě-
deckých výsledků pro roky 2013–2015, zahrnující tzv� Podpilíř I pro peer-review pu-
blikačních výstupů, Pilíř II pro hodnocení excelentních výsledků a Pilíř III pro výsled-
ky aplikovaného výzkumu, si FHS polepšila o 5,5 % ve srovnání s Hodnocením 2013 
a umístila se tak ve skupině 5 fakult a součástí UK s nejvyšším meziročním růstem� 
Nutno říci, že výrazný podíl na celofakultním úspěchů má prof� Miroslav Hroch, je-
hož publikace Národy nejsou dílem náhody: příčiny a předpoklady utváření moderních 
evropských národů získala výraznou bonifikaci v rámci Pilíře II, tj� v hodnocení exce-
lentních výsledků� Značnou část hodnocených publikačních výstupů pak představu-
jí publikace prof� Martina Putny, doc� Aleše Nováka a doc� Jakuba Češky� Přehled všech 
publikací je obsažen v příslušné kapitole této zprávy�

Za nejdůležitější ve studijní oblasti považuji to, že se fakulty nijak výrazně nedotkl 
pokračující demografický pokles, resp� že se s ním podařilo fakultě vyrovnat, oslovit 



11

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

nadané uchazeče a stabilizovat počty studentů� Zároveň došlo k navýšení počtu absol-
ventů, zejména u nových magisterských oborů� Rozšířena byla též nabídka semestrál-
ních kurzů v angličtině i dalších světových jazycích�

Vzhledem ke svému stáří, resp� spíše mládí, nemá zatím fakulta vypracován jednot-
ný systém spolupráce se svými absolventy – to je spíše úlolem do budoucna� Již nyní 
jsou však některé magisterské obory se svými absolventy v úzkém kontaktu a nadále 
s nimi úspěšně spolupracují� Za podstatné považuji to, že se i v uplynulém roce pohy-
bovala naše fakulta s naprosto minimální nezaměstnaností svých absolventů na čele 
všech žebříčků a průzkumů, které tento faktor sledují� A uspěla nejen ve srovnání s fa-
kultami humanitně zaměřenými, ale i v konkurenci oborů přírodovědných či technic-
kých�

V roce 2015 se vzrostl počet doktorských studentů i absolventů, přičemž se zvýšil 
důraz na kontrolu jejich studia a na jejich vědeckou a publikační činnost� Fakulta též 
podporovala zahraniční mobilitu studentů a připravila několik nových smluv o dvo-
jím vedení disertačních prací typu cotutelle� Společně s FF UK připravila FHS žádost 
o akreditaci doktorského studijního programu z oblasti sociální práce Sociální politika 
a sociální práce s jazykem výuky ČJ a AJ�

Stejně jako v minulých letech se fakulta snažila rozvíjet mezinárodní spolupráci 
s prestižními a tematicky blízkými fakultami v zahraničí, rozvíjet mezinárodní projek-
ty spolupráce v oblasti vzdělávání a zapojila se i do činnosti mezinárodních vysoko-
školských asociací a sítí� Fakulta se snažila podpořit mobilitu bakalářských a magist-
erských studentů, a to zejména v programu Erasmus+� Šlo nejen o podporu finanční, 
ale i o jejich jazykovou přípravu – vzhledem k zaměření fakulty a nabízené spoluprá-
ci jsme posílili výuku francouzštiny a němčiny� Postupně zvyšovat počet studentů FHS 
UK, kteří v průběhu studia stráví alespoň jeden semestr na kvalitní zahraniční univer-
zitě, však před námi zůstává jako jeden z podstatných cílů i nadále�

V roce 2015 byla fakulta zapojena do řady programů s mezinárodní účastí, z nich 
lze jmenovat zejména program UPCES, program CET, LLP Erasmus – multilaterální 
projekty, Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce, program CEEPUS, L’Agence universitaire 
de la Francophonie či program Buddy�

Za úspěch považuji, že se na rok 2015 podařilo v rámci programu Erasmus+ uza-
vřít 79 inter-institucionálních smluv s univerzitami ve 24 evropských zemích, a to pro 
mobilitu studentů i akademických pracovníků� Oproti minulým letům se výrazně zvý-
šil podíl studentů přijížedějích ze zahraničí� A ve srovnání s předchozím obdobím též 
narostl počet různých typů mobilit akademických pracovníků� Během roku 2015 na 
FHS přednášela řada zajímavých a známých odborníků ze zahraničí, např� Nico Stehr, 
Hans von Storch, Caroline Le Mao, Gábor Kutrovátz, Kenneth Maly, Leopold Pospíšil, 
Ásdís Egilsdóttir a další�

V roce 2015 úspěšně pokračovalo zapojení fakulty v programu Evropské komise na 
posílení integrace vysokého školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evrop-
ského školství Erasmus Master Mundus magisterským studijním programem Němec-
ká a francouzská filosofie v Evropě (EuroPhilosophie), schváleným Evropskou komisí na 
léta 2007 až 2016� Jde přitom o jediný program na Karlově univerzitě, v němž probíhá 
výuka v německém a francouzském jazyce� Program realizuje konsorcium spolupracu-
jících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès (koordinující univerzita), Bonn, 



12

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Coimbra, Louvain-la-Neuve, Memphis, Sao Carlos, Tokio a Wuppertal a na české straně 
Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie naší fakulty�

Fakulta v roce 2015 splnila svůj Institucionální plán, a to v 5 aktivitách napláno-
vaných v části A; v rámci části B pak finančně podpořila 10 projektů, které byly úspěš-
ně ukončeny�

V oblasti rozvoje zůstává pro FHS UK nespornou prioritou přestavba objektu bý-
valé menzy Kolejí 17� listopadu na sídlo fakulty nejen proto, že současná prostorová 
situace neumožňuje fakultě jakýkoli další rozvoj, ale především proto, že fyzické odtr-
žení pracovišť bakalářských studií (jejichž sídlo je spolu s děkanátem a většinou ad-
ministrativy v budově UK v Jinonicích) a studií magisterských (která v naprosté vět-
šině využívají prostory v budově FTSV UK na Veleslavíně) je stále větším problémem 
pro provoz fakulty vůbec�

V roce 2015 byly uskutčněny poslední kroky v přípravě investiční akce (nutno po-
znamenat, že byly výrazně pozdrženy čekáním na schválení aktualizace dokumenta-
ce programu 133 210 Rozvoj a obnova materiálně technické základny vysokých škol 
vládou ČR); stavba je připravena po stránce projektové, má platné stavební povolení 
a protože byl schválen a registrován investiční záměr, je zajištěna i z hlediska finan-
cování� V době, kdy tyto řádky píšu, již probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby, 
a tak věřím, že prostorová tíseň fakulty, která od svého založení stále postrádá vlastní 
sídlo, bude v dohledné době zdárně vyřešena�

Pokud jde o informační systém, byla v roce 2015 hlavním úkolem migrace hlav-
ního serveru na novější operační systém, která probíhala průběžně v květnu až září 
2015, a to úspěšně� Kromě vlastního přesunu bylo přitom nutné koordinovat menší 
úpravy aplikací s externími správci�

Fakulta humanitních studií se v roce 2015 snažila aktivně spolupracovat 
s akademickou i mimoakademickou sférou a přispět k upevnění postavení univer-
zity jako jedné z předních institucí ve veřejném prostoru� O svých aktivitách informuje 
FHS UK především na webových stránkách fakulty, které v roce 2015 naznaly vizu-
ální i obsahovou proměnu, tak aby byly uživatelsky přátelštější a přehlednější a záro-
veň aby korespondovaly s webovými stránkami Univerzity Karlovy� Tato aktualizace 
se dotkla jak české a anglické verze fakultních webových stránek, tak i webových strá-
nek některých kateder a pracovišť fakulty�

V roce 2015 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svoji propagaci na sociálních 
sítích (Facebook, Twitter, Youtube), která se již v předcházejících letech ukázala jako 
velmi efektivní� V současné době má fakulta na nejrozšířenější sociální síti, tj� na Face-
booku, více než 15 tisíc příznivců (tj� o cca 2 tisíce více než v roce 2014) v české verzi 
a více než 600 příznivců (tj� o cca 50 více než v roce 2014) v anglické verzi fakultních 
facebookových stránek�

Veřejná prezentace studijní nabídky FHS UK proběhla především na Informač-
ním dni UK (21� listopadu 2015) a také na evropském veletrhu pomaturitního a celo-
životního vzdělávání Gaudeamus v Brně (3� – 6� listopadu 2015) a v Praze (27� – 28� 
ledna 2015)�

 Prezentaci své publikační činnosti fakulta během roku 2015 průběžně aktualizo-
vala prostřednictvím katalogu publikací na webových stránkách; důležitou součástí 



13

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

prezentace publikační činnosti fakulty byla též učást na 21� mezinárodním knižním 
veletrhu a literárním festivalu Svět knihy ve dnech 14� – 17� května 2015�

Vydávání publikací – výstupů vědecké a výzkumné činnosti studentů 
i pedagogů fakulty, patří k těm činnostem, které se postupně stávají neodmyslitelnou 
součástí fakulty� Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učeb-
ních textů a sborníků jsou uskutečňovány dvojím způsobem: jednak vydavatelskou 
činností samotné fakulty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně váza-
ných nakladatelstvích (FHS např� pravidelně spolupracuje s nakladatelstvím TOGGA, 
kde publikuje zejména filosofický modul v edici Scholia)� FHS UK se v r� 2015 podíle-
la na vydávání 5 recenzovaných periodik (Lidé města/Urban People, AUC Interpretati-
ones, Dějiny-teorie-kritika, Historická sociologie a Historická demografie), sama vydala 
10 publikací a podpořila vydání řady publikací ve spolupráci s nakladatelstvím Karo-
linum, TOGGA, Pavel Mervart atd�

Profilu fakulty odpovídalo též zaměření spolupráce a celé řady aktivit vně aka-
demické sféry� Podrobný výčet všech možných typů takových aktivit a jejich výstu-
pů nalezne čtenář níže� Na tomto místě bych ráda poděkovala všem kolegům, kteří 
se v tomto směru angažují� Nejen za to a proto, že tím zviditelňují a prezentují fakul-
tu navenek, ale především proto, že tak naplňují poslání akademické obce a její úlohu 
ve společnosti�

V této souvislosti považuji za důležité a jsem ráda, že na konci roku 2015 do ve-
řejného prostoru vstoupili – nikoli poprvé – výrazně i naši studenti, a to především 
v souvislosti s uprchlickou krizí a jejím řešením� I jim za to patří velký dík�

Hospodaření fakulty bylo v roce 2015 vedeno především snahou o zajištění bez-
problémového provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulova-
ných v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti fakulty� 
Provoz fakulty byl přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními zdroji jsou pří-
spěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na podporu vědy a výzku-
mu� Dalšími významnými zdroji příjmů byly prostředky určené k naplňování Instituci-
onálního plánu fakulty a stipendia studentů doktorských studijních programů�

Výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost (87 761 tis� Kč) v roce 2015 
vykázala ve srovnání s rokem předchozím nárůst o 8 546 tis� Kč� Celková finanční pod-
pora vědy a výzkumu ze všech zdrojů (včetně mimorozpočtových) dosáhla v roce 2015 
výše 41 900 Kč� Běžná dotace od MŠMT mimo vědu a výzkum byla v roce 2015 poskyt-
nuta v celkové výši 519 tis� Kč, což je o 149 tis� Kč více než v roce 2014� Neinvestiční 
příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMT ve výši 115 364 tis� Kč pak byl v roce 2015 do-
plněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů celkovou částkou 14 816 tis� Kč, mimorozpoč-
tovými a vlastními příjmy fakulty do celkové výše 155 353 tis. Kč. Celkový rozpočet 
fakulty tak meziročně vzrostl o 9 523 tis. Kč. Vzhledem k tomu, že provozní náklady 
dosáhly v roce 2015 celkové výše 153 550 tis. Kč, vykázala fakulta v roce 2015 klad-
ný účetní výsledek hospodaření ve výši 1 803 tis. Kč, resp. 1 750 tis. Kč� po vymě-
ření daně z příjmu, který pak bylo možné rozdělit do fondů�

* * *
Předkládaná Výroční zpráva o činnosti podává přehledný výčet výsledků fakulty 

za rok 2015 v jednotlivých oblastech její činnosti� Děkuji tímto všem, kteří jednotlivé 



14

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

kapitoly připravili (jmenovitě doc� PhDr Marku Skovajsovi, Ph�D�, doc� Ing� Marii Do-
hnalové, CSc�, Mgr� Richardu Zikovi, Ph�D�, Mgr� Tomáši Holečkovi, Ph�D�, Ing� Janě Jeníč-
kové, Ph�D�, doc� MUDr� Ivě Holmerové, Ph�D�, Mgr� Janu Tučkovi, Mgr� Karlu Strnadovi, 
Mgr� Katsiaryně Tourkové a Mgr� Aleši Svobodovi) – děkuji jim samozřejmě nejen za 
přípravu textu a potřebných dat, ale především za to, jak své agendy v minulém roce 
spravovali�

Výroční zpráva zahrnuje tabulky a přehledy zachycující výstupy a výsledky fakulty 
a jejích pracovníků, vydává počet z toho, co je měřitelné a čísly uchopitelné� Na tomto 
poli zaznamenala fakulta nezpochybnitelně řadu úspěchů a v mnoha ukazatelích si vý-
razně polepšila� Věřím však, že jsme obstáli i v tom, co se kvantitativně vyjádřit nedá, 
co je však pro fakultu a potažmo univerzitu jakožto společenství učitelů a žáků nemé-
ně důležité� Děkuji všem kolegům, studentům a spolupracovníkům, kteří se o to za-
sloužili, a přeji nám všem, aby se fakultě dařilo i nadále!

Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�



1. ČÁST

1. ČÁST1. ČÁST

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   1 5/22/16   7:49 PM





O
RG

AN
I-

ZA
CE

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   3 5/22/16   7:49 PM





19

1. Organizace

1.1 Orgány fakulty

1.1.1 Vedení

Děkan 
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc� (do 31� 5� 2015) 

Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D� (od 1� 6� 2015)

Proděkan pro studijní záležitosti

Mgr� Josef Kružík, Ph�D� (do 31� 5� 2015)

Proděkan pro bakalářská studia 
Mgr� Richard Zika, Ph�D� (od 1� 6� 2015)

Proděkan pro magisterská studia 
doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc� (od 1� 6� 2015)

Proděkan pro doktorská studia 
Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů 
doc� PhDr� Zdeněk Pinc

Proděkan pro vědu a výzkum 
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

Proděkan pro zahraniční styky 
doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�

Proděkan pro vnější vztahy 
prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, Ph�D�

Proděkan pro rozvoj 
Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D� (do 31� 5� 2015) 

Mgr� Jan Tuček (od 1� 6� 2015)

Tajemník 
Mgr� Karel Strnad



20

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

1.1.2 Vědecká rada

Interní členové s platným hlasovacím právem
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc� (FHS UK)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc� (2� LF UK)
doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc� (FHS UK)
prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�  (FHS UK)
doc� Ing� Ivan M� Havel, Ph�D�, CSc� (CTS UK a AV ČR)
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� (FHS UK)
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D� (FHS UK)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc� (FSV UK)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc� (FHS UK)
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D� (FHS UK)
doc� Ing� Karel Müller, CSc� (FHS UK)
Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D� (FHS UK – děkan od 1� 6� 2015)
doc� PhDr� Zdeněk Pinc (FHS UK)
prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc� (FHS UK)
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� (FHS UK)
doc� RNDr� Marek Špinka CSc� (VÚŽV, v�v�i�, FF UK – od 13� 11� 2015)
prof� PhDr� Stanislav Štech, CSc� (PedF UK)
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc� (FHS UK)

Externí členové s platným hlasovacím právem
prof� Ing� Luděk Bartoš, DrSc� (VÚŽV, v�v�i� – do 13� 11� 2015)
prof� PhDr� Vladimíra Dvořáková, CSc� (Vysoká škola ekonomická v Praze)
doc� PhDr� Martin Hemelík, CSc� (Vysoká škola polytechnická Jihlava)
doc� RNDr� Miroslav Holeček, Dr� (Západočeská univerzita v Plzni)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc� (bez afiliace)
prof� RNDr� Helena Illnerová, CSc�  (Akademie věd České republiky)
prof� PhDr� Eduard Maur, CSc� (Univerzita Pardubice)
doc� PhDr� Tomáš Nejeschleba, Ph�D� (Univerzita Palackého v Olomouci)
doc� Ing� Ladislav Průša, CSc� (Výzkumný ústav práce a sociálních věcí)
RNDr� Vladimír Roskovec, CSc� (Centrum pro studium vysokého školství, v�v�i�)
prof� Ing� Ivan Wilhelm, CSc� (MFF UK)

Čestní členové
prof� PhDr� Zdeněk Helus, DrSc�
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
prof� PhDr� Radim Palouš, CSc�
prof� PhDr� Vladimír Smékal, CSc�
prof� PhDr� Milan Sobotka, DrSc�
prof� RNDr� Petr Vopěnka, DrSc�



21

1. Organizace

1.1.3 Akademický senát

Předseda akademického senátu:
Mgr� Aleš Svoboda

Místopředsedové akademického senátu
Mgr� Hedvika Novotná

Bc� Petr Konůpka

Členové akademického senátu
Pedagogická komora:
PhMr� Lily Císařovská

doc� Dr� Phil� Mgr� Pavel Himl
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�

Mgr� Nicolas Maslowski, DEA, Ph�D� 
 Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�

Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D�

Studentská komora:
Daneil Eidi Hakimi – Bc� Adam Šimek – Bc� Šárka Bláhovcová

Bc� Václav Krejcar
Bc� Jaromír Mára

Bc� Filip Schneider

a.  Činnost Akademického senátu ve volebním období 
únor 2015 – leden 2016

V průběhu funkčního období došlo k několika rezignacím na funkci ve studentské čás-
ti akademického senátu� Daneil Eidi Hakimi rezignoval již 2� 3� 2015, protože zanechal 
studia na FHS� Nahradil ho Bc� Adam Šimek, který rezignoval 6� 9� 2015 z důvodu vý-
jezdu na zahraniční stáž� Adama Šimka nahradila Bc� Šárka Bláhovcová�

Konalo se 10 řádných a 1 mimořádné jednání�
Bylo schváleno 11 zápisů z jednání�
Omluvená absence činila 12,6 %�
Studentská část senátu uskutečnila 6 zasedání Studentské komory AS FHS UK ve 

věcech Studentského konta v únoru, březnu, květnu, září, prosinci roku 2015 a led-
nu 2016, o kterých pravidelně referovali aktuální správci konta Petr Konůpka nebo 
Adam Šimek�

Z hlediska fungování samotného AS FHS UK bylo v únoru 2015 zvoleno jeho nové 
předsednictvo a na konci listopadu roku 2015 se uskutečnily nové volby do AS FHS UK 
a zároveň volby do AS UK, poprvé v elektronické formě�

b. Legislativní činnost
Projednání stanoviska nebo připomínek:



22

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Nové a dílčí změny řádů a statutu UK:
• komplexní změna Volebního a jednacího řádu AS UK (čj� 93/2015)
• nový Ediční řád UK (čj� 94a/2015)
• dílčí změna Jednacího řádu Vědecké rady (čj� 94b/2015)
• dílčí změna Řádu pro poskytování ubytovacích a stravovacích služeb (čj� 94c/2015)
• dílčí změna Řádu pro udělování medailí univerzity a fakulty (čj� 94d/2015)
• návrhu dílčí změny Přílohy č� 6 Statutu UK, č� j� 154/2015
• změna Řádu imatrikulací a promocí
• změna Rigorózního řádu
• změna Pravidel pro správu majetku a hospodaření a Přílohy č� 8 Statutu UK
• změna Statutu UK

Schválení novel statutu a pravidel FHS UK:
• novela Pravidel pro hodnocení výuky studenty UK FHS (14� 5� 2015)
• změna a doplnění Statutu FHS UK v Praze (18� 6� 2015)
• změna Volebního a jednacího řádu AS FHS (12� 11� 2015)

c. Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty
Byly schváleny tyto zásadní dokumenty, nutné pro chod fakulty:
• Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2014 (23� 4� 2015)
• Výroční zpráva o hospodaření za rok 2014 (23� 4� 2015)
• Návrh Rozpočtu na rok 2015 (23� 4� 2015)
• Návrh na Rozdělení výsledku hospodaření za rok 2014 (10� 12� 2015)
• Aktualizace Dlouhodobého záměru FHS UK pro rok 2015 (23� 4� 2015)

Senát nominoval kandidátku na funkci děkana FHS UK Ing� arch� Mgr� Marii Pětovou, 
Ph�D� (19� 2� 2015)� Na následném zasedání (5� 3� 2015) v rámci řádného tajeného hla-
sování senát schválit návrh na jmenování děkanem FHS UK Ing� arch� Mgr� Marii Pěto-
vou, Ph�D�
Senát schválil rozdělení institucionální podpory pro rok 2015 na jednotlivé Progra-
my rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PRVOUK) uskutečňované na FHS 
UK (19� 2� 2015)�
Senát projednal pravidla Zásady ediční činnosti FHS UK (14� 1� 2016)�
Senát schválil zněny ve složení Vědecké rady FHS UK (12� 11� 2014)�
Senát schválil změny ve složení Disciplinární komise FHS UK (12� 11� 2015)�
Byly projednávány akreditace oborů:
• akreditace doktorskému programu Sociální politika a sociální práce (17� 9� 2015)

Studentská komora AS FHS UK se opětovně věnovala metodice a provedení evalua-
ce výuky a seznamovala se stavem akademický senát (19� 2� 2015) a vypracovala Zá-
věrečnou zprávu o průběhu studentských evaluací v roce 2014/2015 (10� 12� 2015)�



23

1. Organizace

Senát se vyjádřil k Opatření děkana k výši prospěchových stipendií za akademický rok 
2014/2015 a k výši doktorských stipendií (12� 11� 2015)�
Senát opětovně diskutoval personální situaci oboru EKDD (18� 6� 2015)�
Senát interpeloval proděkana pro studium v souvislosti s informací o změně výkladu 
zákona ohledně stanovené bezplatné doby studia�
Senát vyzval vedení fakulty k zakoupení antiplagiátorského software pro magisterský 
obor Studia občanského sektoru�
Senát projednával Návrhu nového pojetí harmonogramu akademického roku (18� 6� 
2015)�
Senát prostřednictvím svých jednání informoval akademickou obec fakulty o řadě 
skutečností (např� o Doporučení k Podpoře zájmové činnosti studentů)�

d. Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty
Byl schválen tento dokument týkající se studia na FHS:
• Podmínky přijímacího řízení pro akademický rok 2016/2017 (17� 9� 2014)

Senát se věnoval diskusi návrhu Dlouhodobého záměru UK 2016—2020 (18� 6� 2015)�
Senátoři sledovali dění na UK v Praze a případně se k němu vyjadřovali�
Senát diskutoval nový postup ve vymáhání dlužných poplatků Univerzitou a obrátil se 
dopisem na AS UK a rektora UK�
Senát vydal prohlášení k postoji prezidenta republiky ke jmenování profesorů (14� 5� 
2015)�
Senát se vyjádřil k situaci vzniklé kolem oslav výročí 17� listopadu (10� 12� 2015)�
Senát delegoval zástupce FHS UK na veletrh Gaudeamus (17� 9� 2015, 14� 1� 2016)�
Senátoři zastupující FHS UK v AS UK (Petr Pavlík a Jakub Marek) informovali fakultní 
senát o dění v AS UK�

e. Přehled usnesení
Bylo schváleno 30 usnesení:
•  268� AS FHS UK přijal návrh rozdělení institucionální podpory pro rok 2015 na jed-

notlivé programy uskutečňované na FHS UK�
•  269� AS FHS UK bere na vědomí návrh SK AS FHS UK na rozdělení prostředků ze 

Studentského konta�
•  270� AS FHS UK schválil návrh Studentské komory k provedení změn ve vyhodnoce-

ní a k omezení veřejné přístupnosti výsledků evaluací výuky v roce 2014�
•  271� AS FHS UK jmenoval P� Konůpku organizátorem studentských evaluací pro rok 

2015 a současně jej pověřil realizací výše uvedených změn�
•  272� AS FHS UK zvolil M� Pětovou kandidátkou na děkanku FHS UK�



24

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

•  273� AS FHS UK ukládá SK AS FHS UK, aby ve spolupráci s H� Novotnou posoudi-
la nutnost přepracovat a případně přepracovala Návrh změny Řádu pro hodnocení 
výuky studenty FHS UK a předložila jej na příštím zasedání�

•  274� AS FHS UK bere na vědomí návrh SK AS FHS UK na rozdělení prostředků ze 
Studentského konta�

•  275� AS FHS UK bez připomínek schválil předloženou Zprávu o hospodaření za rok 
2014�

• 276� AS FHS UK bez připomínek schválil předložený návrh Rozpočtu na rok 2015�
•  277� AS FHS UK bez připomínek schválil předloženou Zprávu o činnosti fakulty za 

rok 2014�
•  278� AS FHS UK bez připomínek přijal návrh Aktualizace dlouhodobého záměru pro 

rok 2015�
•  279� AS FHS UK se seznámil s novelami předloženými tajemnicí legislativní komise 

AS UK a vyjadřuje svůj souhlas se změnami, avšak s výhradami k nepřesnostem ve 
formulacích, které budou v odeslaném textu vyznačeny�

•  280� AS FHS UK po diskuzi vzal na vědomí změny navrhované ve struktuře a perso-
nálním složení kolegia děkana�

•  281� AS FHS UK schválil Prohlášení k postoji prezidenta republiky ke jmenování 
profesorů�

•  282� AS FHS UK vzal na vědomí návrh SK na přerozdělení peněz ze Studentského 
konta�

•  283� AS FHS UK schválilo novelu Řádu pro hodnocení výuky studenty na FHS UK�
•  284� AS FHS UK se seznámil s Návrhem dílčí Změny Přílohy č� 6 Statutu UK předlo-

ženým tajemnicí legislativní komise AS UK a vyjadřuje svůj souhlas s předloženými 
změnami�

•  285� AS FHS UK přijal návrh Změny a doplnění Statutu FHS UK v Praze doplněný 
předložený děkankou M� Pětovou a doplněný o některé další dílčí úpravy�

•  286� AS FHS UK projednal návrhy změn Řádu imatrikulací a promocí, Rigorózního 
řádu, Pravidel pro správu majetku, Přílohy č� 8 Statutu a Statutu UK předložené ta-
jemnicí legislativní komise AS UK� Návrhy schvaluje bez připomínek�

•  287� AS FHS UK jednomyslně podpořil žádost o udělení akreditace doktorskému 
programu Sociální politika a sociální práce�

• 288� AS UK FHS schválil podmínky přijímacího řízení pro rok 2016�
•  289� AS FHS UK se shodl na znění dopisu týkajícího se změny postupu ve vymáhání 

dlužných poplatků, který bude zaslán AS UK a rektorovi UK�
• 290� AS FHS UK schválil návrh SK AS na rozdělení financí ze Studentského konta�
• 291� AS FHS UK schválil návrh změny složení Vědecké rady FHS UK�
• 292� AS FHS UK schválil návrh složení Disciplinární komise FHS UK�
•  293� AS FHS UK schválil upravený návrh SK ke změnám Statutu FHS UK a Volebního 

a jednacího řádu FHS UK�
• 294� AS FHS UK schválil podmínky přijetí na Ph�D� obory�
• 295� AS FHS UK schválil návrh rozdělení výsledku hospodaření za rok 2014�
•  296� AS FHS UK schválil návrh závěrečné zprávy o průběhu studentských evaluací 

v roce 2014/2015�
•  297� 297� AS UK FHS schválil návrh zástupců fakulty na veletrhu Gaudeamus, který 

se bude konat ve dnech 26�–27� 1� 2016 v Praze�



25

1. Organizace

1.1.4 Disciplinární komise

Předseda 
Mgr� Jakub Marek, Ph�D�

Akademičtí pracovníci: 
PhDr� Tomáš Kunca, Ph�D� 
Mgr� Martin Vrabec, Ph�D�

Náhradníci akademických pracovníků: 
Mgr� Filip Horáček 

Mgr� Nicolas Maslowski, D�E�A�, Ph�D�

Zástupci studentů: 
Bc� Petr Konůpka 
Bc� Ondřej Tůma 

Mgr� Petr Wohlmuth

Náhradníci studentských zástupců: 
Bc� Marie Hlaváčková 

Mgr� Jan Tuček



26

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

1.2 Struktura fakulty

1.2.1 Děkanát

Adresa:  
U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Sekretariát děkana
Mgr� Katsiaryna Tourková 

vedoucí sekretariátu děkana
Barbora Benyovszka 

Bc� Pavla Šínová 
Bc� Maroslava Havelková 

agenda U3V, CŽV3, CŽV4, CŽV5

Studijní oddělení
Mgr� Maryia Yankouskaya 

vedoucí studijního oddělení
Bc� Eva Benetková 

Bc� Michal Pavlíček (od 1� 8� 2015) 
Mgr� Lenka Pinzová 

Mgr� Kateřina Pollaková 

Sekretariát bakalářského studia
Mgr� Robert Bargel 

vedoucí sekretariátu bakalářského studia
Bc� Lucie Jirásková

Mgr� Kateřina Jirsová
Mgr� Eva Svobodová

Sekretariát magisterských studií
Mgr� Petra Fejfarová

tajemnice magisterských studií

Oddělení doktorských studií
Bc� Milada Pajgrtová

tajemnice pro doktorská studia

Oddělení pro vědu a výzkum
Bc� Kristýna Brunclíková

vedoucí oddělení pro vědu a výzkum

Bc� Kristýna Ferjenčíková
Mgr� Petra Holanová (od 1� 5� 2015)

Mgr� Barbora Pincová



27

1. Organizace

Bc� Kateřina Spustová (od 1� 10� 2015)
Bc� Marek Špot (do 30� 4� 2015)

Oddělení pro zahraniční styky
Bc� Lenka Lukešová 

vedoucí oddělení pro zahraniční styky
Mgr� Magdaléna Hromková 

Mgr� Eliška Rolfová

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová

vedoucí ekonomického oddělení
Ing� Jitka Živná

Personální a mzdové oddělení
Ing� Sidónia Strnadová 

mzdová účetní
Ing� Miluše Fornůsková 

personalistka

Laboratoř výpočetní techniky
Ing� Jan Vaněk

vedoucí LVT
Jan Černota
Karel Hájek

Oddělení pro rozvoj
Michaela Šindelková

Referát publikační činnosti
PhDr� Marie Kratochvílová, Ph�D� 

redaktorka fakulty

Spisovna
PhDr� Milan Hlinomaz, Ph�D� 

archivař

Adresa:  
José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín



28

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

1.2.2 Vědecko-pedagogická pracoviště

Filosofický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D� 
vedoucí

Historický modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D� 
vedoucí

Komunikativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Lily Císařovská  
vedoucí

Kreativní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Aleš Svoboda 
vedoucí

Kvalifikační modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Ing� Inna Čábelková, Ph�D� 
vedoucí

Společenskovědní modul
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

Mgr� Hedvika Novotná 
vedoucí

Katedra elektronické kultury a sémiotiky
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D� 
vedoucí 

Bc� Adéla Piatková 
tajemnice

Katedra genderových studií
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

doc� Věra Sokolová, Ph�D�  
vedoucí 

Mgr� Lucie Jenšík Sinanovičová 
tajemnice



29

1. Organizace

Katedra obecné antropologie
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

doc� Dr� phil� Mgr� Pavel Himl (do 31� 7� 2015) 
Mgr� Linda Hroníková, Ph�D� (od 1� 8� 2015) 

vedoucí 
Mgr� Zuzana Schreiberová 

tajemnice

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

Mgr� Petr Vrzáček 
vedoucí  

Romana Pištěková 
tajemnice

Katedra sociální a kulturní ekologie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

PhDr� Ivan Rynda 
vedoucí 

Bc� Romana Chaloupková 
tajemnice

Katedra studií občanské společnosti
Adresa: José Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín 

Mgr� Dana Moree, Dr�  
vedoucí 

Mgr� Petra Fejfarová 
tajemnice

Pracoviště oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

prof� Mgr� Martin Putna, Dr� 
garant 

doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D� 
organizační zajištění chodu oboru 

Mgr� Jana Wohlmuth Markupová (do 30� 6� 2015) 
Bc� Marie Hlaváčková (od 1� 7� 2016) 

tajemnice

Pracoviště oboru Historická sociologie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice 

doc� PhDr� Šubrt Jiří, CSc� 
vedoucí 

Mgr� Kateřina Soukalová 
tajemnice



30

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie
Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

Karel Novotný, MA, Ph�D� 
vedoucí

Mgr� Lenka Vinterová
tajemnice

Pracoviště oboru Orální historie – Soudobé dějiny
Addresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice

prof� PaedDr� Miroslav Vaněk Ph�D� 
vedoucí pracoviště

Mgr� Jana Wohlmuth Markupová
tajemnice



2. ČÁST

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   4 5/22/16   7:49 PM





VĚ
D

A 
A 

VÝVÝV
-

ZK
U

M
výr. zpráva dělení kapitol2.indd   5 5/22/16   7:49 PM





35

1. Věda a výzkum

1.1 Celkové hodnocení

Vědecká činnost FHS UK se v roce 2015 soustřeďovala do základních tematických ob-
lastí antropologie, filosofie a humanitně orientovaných sociálních věd� V tomto rámci 
se rozvíjely také interdisciplinární výzkumy na pomezí uvedených oblastí, které jsou 
trvalou součástí vědecké profilace FHS� Značný důraz byl kladen na mezinárodní di-
menzi vědeckých aktivit, kvalitní publikace a propojení výzkumu s doktorským studi-
em� Rozvoj vědecké činnosti odpovídal strategickým cílům stanoveným v Dlouhodo-
bém záměru fakulty na období 2011–2015�

Vědecké aktivity podporované z institucionálního financování se na FHS uskuteč-
ňovaly ve třech programech PRVOUK: P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 Interdisci-
plinární sociální vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (s podílem FSV 
UK); na čtvrtém programu (P02 Environmentální výzkum, koordinace PřF UK) se po-
dílel menší fakultní tým� V činnosti těchto programů hrál důležitou roli prvek samo-
správného odborného vedení prostřednictvím koordinátorů a programových rad�

Věda a výzkum se v roce 2015 rozvíjely ve všech odborných oblastech pěstovaných 
na fakultě i přes snížení institucionální dotace o 6,5 % ve srovnání s rokem 2014, kte-
ré způsobil vývoj počtu bodů v příslušném ročníku Hodnocení výzkumných organizací 
(fakulta sice získala více bodů, ale tento nárůst byl nižší než nárůst v celé ČR)� Příznivý 
dopad na celkové výzkumné možnosti FHS mělo pokračování činnosti Univerzitních 
výzkumných center UK (UNCE)� Fakulta se podílela na činnosti čtyř UNCE, z nichž jed-
no je plně zakotveno na FHS a další tři jsou mezifakultní� Díky nim se podařilo zajistit 
zázemí pro odborný rozvoj vybraných vědeckých pracovníků ve fázi post-doc� Vhodné 
podmínky pro přípravu nové badatelské generace byly vytvořeny také na stupni dok-
torského a magisterského studia díky 18 projektům GA UK a 6 projektům specifické-
ho vysokoškolského výzkumu�

Celkový počet projektů účelového financování z domácích i zahraničních zdrojů ře-
šených na FHS v roce 2015 činil 28 (v roce 2014 to bylo 26 projektů)� Zaměstnanci 
FHS byli řešiteli nebo spoluřešiteli celkem 14 projektů Grantové agentury ČR� V sou-
těžích GA ČR v roce 2015 fakulta získala tři nové projekty se zahájením od roku 2016 
jako spolupříjemce, z toho jeden projekt je společný s rakouskou grantovou agenturou 
FWF� Dále v loňském roce pokračovalo a bylo dokončeno řešení 3 víceletých projektů 
podporovaných grantovými agenturami Ministerstva zdravotnictví ČR� V oblasti me-
zinárodních projektů FHS v roce 2015 pokračovala v realizaci projektu 7� rámcového 
programu EK Societal Engagement in Science, Mutual Learning in Cities (SEiSMiC) a 4 
víceletých projektů COST� Jeden nový projekt COST v loňském roce započal činnost� 
Pokračoval také 1 projekt AKTION a 2 projekty podpořené Norskými fondy, přičemž 
dva 2 projekty Norských fondů byly v roce 2015 zahájeny (FHS je jedním ze spolupří-
jemců)�

V oblasti habilitačních a jmenovacích řízení FHS v roce 2015 dosáhla reakreditace 
oboru Sociální a kulturní antropologie a první akreditace oboru Filosofie� V obou těch-



36

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

to oborech bylo do konce roku zahájeno po jednom habilitačním řízení, několik dal-
ších zájemců o podání žádosti o zahájení habilitačního nebo jmenovacího řízení již 
navázalo kontakt s oddělením vědy� V loňském roce nebylo zahájeno žádné jmenova-
cí řízení�

Na přelomu let 2015/2016 byly zveřejněny výsledky Hodnocení výzkumných or-
ganizací 2014, do nichž se poprvé promítla Metodika hodnocení vědeckých výsledků 
pro roky 2013–2015, která zahrnuje tzv� Podpilíř I pro peer-review publikačních vý-
stupů, Pilíř II pro hodnocení excelentních výsledků a Pilíř III pro výsledky aplikované-
ho výzkumu� FHS v tomto hodnocení získala celkem 10 032 bodů, což znamená nárůst 
o 5,5 % ve srovnání s Hodnocením 2013 a umístění ve skupině 5 fakult a součástí UK 
s nejvyšším meziročním růstem� Tento výsledek je pozitivní, současně však nelze za-
pomínat na to, že metodika hodnocení je v odborných kruzích předmětem kritických 
diskusí� Fakulta se připravuje na různé varianty zásadních změn ve způsobu hodno-
cení výzkumných organizací včetně varianty úzce oborového hodnocení, které pro ni 
může být vzhledem k její mezioborové profilaci značně náročné�

Během roku 2015 byl připraven, projednán kolegiem děkana a postoupen k další-
mu schvalování návrh Dlouhodobého záměru Fakulty humanitních studií na období 
2016–2020, který zahrnuje oddíl věnovaný vědecké, výzkumné, vývojové a další tvůr-
čí činnosti� V tomto dokumentu byl výhled do dalšího období činnosti fakulty ve vědec-
ké oblasti nastíněn se zřetelem k této hlavní prioritě: Fakulta humanitních studií UK je 
výzkumně orientovanou humanitní fakultou s vědeckými výsledky dosahujícími meziná-
rodní úrovně. Z hlediska obsahového zaměření vědy a výzkumu na FHS dokument sta-
noví cíl stabilizovat obory a mezioborové specializace, které jsou na fakultě pěstovány, 
a podniknout kroky vedoucí k zajištění jejich dalšího rozvoje� 

Vypracování dlouhodobého záměru FHS na roky 2016–2020 probíhalo souběžně 
s prvními přípravami na zavedení nového rámce vědecké činnosti na UK, které budou 
pokračovat po celý rok 2016� Hlavními úkoly fakulty pro tento rok jsou úspěšné zakon-
čení programů PRVOUK a ustavení nástupnických programů PROGRES, příprava na 
nové systémy hodnocení vědecké práce (na celostátní i univerzitní úrovni) a z dlouho-
dobých aktivit pak především podpora získávání a realizace zahraničních i domácích 
projektů účelového financování�



37

1. Věda a výzkum

1.2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

1.2.1 Institucionální podpora – PRVOUK

Vědecká činnost programu rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově se na FHS 
v roce 2015 rozvíjela ve 3 programech, které fakulta koordinuje, a 1 programu, na kte-
rém se fakulta spolupodílí�

Na základě výsledků hodnocení RVVI vědeckých výstupů vzniklých v letech 2008–
2012 obdržela FHS UK na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace pro rok 
2015 finanční prostředky v celkové výši 17 012 tis. Tato částka byla jednotlivým pro-
gramům rozdělena na základě procentuálního podílu součtu vědeckých výsledků aka-
demických pracovníků zařazených v jednotlivých programech k celkovému výsledku 
fakulty v hodnocení RVVI� Mezi jednotlivé programy byla částka rozdělena takto:
P18 Fenomenologie a sémiotika (koordinátor: doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�): 
33,08 %, celkové finanční prostředky: 5 627 tis. Kč�
P19 Interdisciplinární sociální vědy (koordinátor: doc� Ing� Karel Müller, CSc�): 
16,73 %, celkové finanční prostředky: 2 846 tis. Kč�
P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (koordinátor: doc� PhDr� Jan Horský, 
Ph�D�, společný program s FSV): 48,02 %, celkové finanční prostředky na FHS: 8 169 
tis. Kč�
P02 Environmentální výzkum (koordinátor: prof� Mgr� Ing� Jan Frouz, CSc�, z PřF UK, 
člen rady programu za FHS UK: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�): 2,17 %, celkové fi-
nanční prostředky na FHS: 369 tis. Kč�

O rozdělení provozních prostředků v celkové výši 7 284 tis� Kč rozhodovali v soula-
du s přílohami přihlášek programů PRVOUK koordinátoři společně s radami progra-
mů, a to:
a) prostřednictvím soutěží vědecko-výzkumných projektů účastníků jednotlivých pro-
gramů (vědečtí pracovníci, doktorandi, popř� magisterští studenti);
b) podporou vědecko-výzkumných projektů jednotlivých badatelských podskupin 
(program P20);
c) na základě výsledku hodnocení RVVI jednotlivých badatelů (program P02)�
Takto bylo na FHS UK podpořeno:
• 103 projektů v programu P18
• 68 projektů v programu P19
• 126 projektů v programu P20 
• 4 projekty v programu P02� 

Z toho bylo celkem 43 projekty zaměřené na podporu vydání publikace v roce 2015, 
což jako prioritní kategorii definovala vyhlášení soutěží všech programů� 



38

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Zbytek prostředků ve výši 6 319 tis. Kč byl využit k pokrytí mzdových nákladů 
a mimořádných odměn jednotlivých řešitelských kolektivů a 3 402 tis. Kč bylo poskyt-
nuto na režijní náklady� Nespotřebované prostředky ve výši 370 tis. Kč byly převedeny 
do fondu účelově určených prostředků k dalšímu využití v roce 2016�

1.2.2 Institucionální podpora – UNCE

Již čtvrtým rokem probíhalo na FHS řešení 4 projektů Univerzitních výzkumných cen-
ter UNCE, a to 1 hlavního a 3 spoluřešitelských� Pokračování všech z nich bylo podpo-
řeno Vědeckou radou UK a výše finančních prostředků poskytnutých na činnost center 
zůstala téměř identická jako v minulém roce, celkově 4 060 tis� Kč� 

Činnost a výsledky center v roce 2015 lze konkrétně charakterizovat takto: 

1. Centrum fenomenologického výzkumu – hl� řešitel doc� Aleš Novák, Ph�D�, 
složení týmu: 8 juniorů, 4 senioři, celková podpora: 2 012 tis� Kč�

Centrum fenomenologického výzkumu vyprodukovalo v roce 2015 krom mnoha časo-
piseckých či knižních studií vydaných v tuzemsku i v zahraničí následující monografie 
a kolektivní monografie: Benyovszky, Ladislav, Světasvit; Ladislav Benyovszky (vyd�), 
Ročenka pro filosofii a fenomenologický výzkum V/2015; Benyovszky, L� – Novotný, J� – 
Pětová, M�, Tři studie k problému naladění ve filosofii Martina Heideggera; Novák, Aleš 
(vyd�), Nietzsche a (ne)přátelé; Novák, Aleš, Věčný návrat téhož; Synek, Stanislav, Duše 
jako místo dění světa. Studie k pojetí (lidské) duše u Aristotela� Jednotliví členové bada-
telského centra se aktivně účastnili tuzemských i zahraničních konferencí, často ve 
funkci „invited speaker“ (K� Novotný, J� Marek, M� Hanyš, J� Tourek, S� Synek)� Mezi vý-
značné počiny pak náležela edice mimořádného čísla Filosofického časopisu 1/2015 
s titulem Živá fenomenologie (ed� Aleš Novák), která je výsledkem spolupráce řečené-
ho centra s Oddělením současné kontinentální filosofie Filosofického ústavu Akade-
mie věd v�v�i� 

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na stránkách: http://fenomenologie�eu

2. Příroda a kultura, interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové 
perspektivě – hl� řešitel doc� Jan Havlíček, Ph�D� (PřF UK), složení týmu na FHS: 6 
juniorů, celková podpora na FHS: 1 090 tis� Kč�

V roce 2015 se výzkumné aktivity centra soustředily na pokračování dlouhodobých 
projektů, mezi něž patří především (a) zkoumání historických interakcí mezi vědou 
a kulturou v antice, renesanci a moderní době, (b) teoretické zkoumání v hraničních 
oblastech mezi biologickou a lingvistickou komunitou (biosémiotika) a (c) empirický 
výzkum kulturní variability v sociální percepci� V minulém roce byla nadále prohlubo-
vána výzkumná spolupráce s několika zahraničními akademickými pracovišti (např� 
University of Stirling, University of São Paulo, University of Tartu), z níž vzešla celá 
řada společných publikací (např� Allen 2015, Havlíček a kol� 2015, Little a kol� 2015, 



39

1. Věda a výzkum

Třebický a kol� 2015)� Celkově se členům výzkumného centra podařilo v loňském roce 
uveřejnit 6 monografií, 7 kapitol v monografiích a 25 článků v odborných periodikách 
(z toho 19 s IF)� Domníváme se, že takováto publikační aktivita je srovnatelná s přední-
mi evropskými pracovišti obdobného zaměření� Publikační aktivitu se daří naplňovat 
zejména díky úzké spolupráci mezi jednotlivými pracovišti a mezi „seniory“ a „junio-
ry“ zapojenými do výzkumného centra� V roce 2015 se centrum zaměřilo na koncep-
tualizaci problému „normality“, její proměny v evolučních konceptech a reflexi v soci-
álních vědách (např� L� Hroníková: Pygmej Ota Benga a „normalita“ v USA na počátku 
20. st., M� Stella: Budování normality. Antropologie, populace a národ ve 20. st., J� Havlí-
ček: Vynález kalendářního věku, zavedení školní docházky a normalizace dětského vý-
voje)� Hlavním cílem byla širší konceptuálně-teoretická diskuze ohledně „normality“�

Více o činnosti centra na stránkách http://web�natur�cuni�cz/filosof/unce

3. Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice 
– hl� řešitel doc� MUDr� Štěpán Špinka, Ph�D� (FF UK), složení týmu na FHS: doc� Lu-
cie Doležalová, Ph�D�, jako juniorská badatelka, podpora na FHS: 333 tis� Kč�

Lucie Doležalová vydala v roce 2015 1 studii v prestižní zahraniční kolektivní monogra-
fii: „Multilingualism and Late Medieval Manuscript Culture“, in The Medieval Manuscript 
Book. Cultural Approaches, ed� Michael van Dussen a Michael Johnston (Cambridge: 
Cambridge University Press, 2015), 160–180, 1 článek v recenzovaném periodiku: Si-
cut mel dulce: The Sweetness and Bitterness of Reading the Bible in the Middle Ages, Acta 
Universitatis Carolinae, Philologica 3, Graecolatina Pragensia 25 (2015): 93–111, a 1 ka-
pitolu v domácí monografii (společně s Michalem Dragounem, „Střípky k exilovým po-
bytům českých augustiniánů kanovníků“ in: Ubi est finis huius libri deus scit. Středo-
věká knihovna augustiniánských kanovníků v Roudnici nad Labem, ed� M� Dragoun, L� 
Doležalová, A� Ebersonová (Prague: Scriptorium, 2015), 306–314)� Vedle toho proslo-
vila 1 zvanou přednášku v Institute of Historical Research, University of London (Bib-
lical Memories: Seeing the Passion all around in late medieval England and Bohemia)� 
Aktivně se účastní v projektu COST IS1301 New Communities of Interpretation jako člen-
ka Management Committee a koordinátorka pracovní skupiny č� 2� V rámci akce COST 
pořádala v březnu v Praze mezinárodní konferenci The Same and Different: Retelling 
the Bible in the New Communities of Interpretation (1350-1570) a v říjnu spolupořádala 
konferenci COST v Tours. Kromě toho získala projekt COST CZ Nové interpretační komu-
nity: Kontexty náboženské proměny v pozdně středověkých a raně novověkých českých ze-
mích (10/2015–09/2017), v rámci kterého je na FHS zaměstnán Dr� Jan Dienstbier, kte-
rý Lucii Doležalovou od roku 2016 nahradí na pozici juniora projektu UNCE�

Podrobnosti o činnosti centra jsou uvedeny na: http://ufar�ff�cuni�cz/unce

4. Centrum pro výzkum kolektivní paměti – hl� řešitel doc� PhDr� Jiří Vykoukal, CSc� 
(FSV UK), složení týmu na FHS: 1 senior a 2 junioři, podpora na FHS: 625 tis� Kč�

Jiří Šubrt rozvíjí v rámci Centra bádání v oblasti historického vědomí obyvatel České 
republiky; Nicolas Maslowski se soustředí na otázky spojené s tematikou národních 
elit, disentu a undergroundu; Karel Černý sleduje problematiku reprezentace nábo-



40

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

ženských tradic v tuzemských učebnicích a také znalost těchto tradic mezi studen-
ty (se specifickým zřetelem na islám)� J� Šubrt se spolu s N� Maslowskim dlouhodobě 
zaměřuje na teoretické přístupy ke kolektivní paměti, ale také na téma reflexe střed-
ní Evropy a její kultury� Karel Černý vydal v r� 2015 kolektivní monografii Nad Evro-
pou půlměsíc I�, Jiří Šubrt publikoval k tematice paměti několik časopiseckých statí 
(2 z nich v kategorii Jimp) a 2 knižní kapitoly v kolektivních monografiích (1 z nich 
ve vydavatelství Routledge)� J� Šubrt a N� Maslowski absolvovali v srpnu cestu do Již-
ní Ameriky, kde se zúčastnili několika konferencí a kolokvií zaměřených na tematiku 
kolektivní paměti (Universidade de Brasília; Universidad Catolica Argentina; Pontifi-
cia universidad católica de Chile; Universidad de Chile; Universidad de Lima)� Pláno-
vaným výstupem z této cesty by měla být společná mezinárodní monografie, jejíž pří-
pravy se ujal N� Maslowski�

1.2.3 Specifický vysokoškolský výzkum

Tento oddíl se skládá ze dvou součástí, které spadají pod stejnou rozpočtovou kapi-
tolu:

A. Specifický vysokoškolský výzkum (SVV)
Pro badatelské projekty, které vykonávají studenti doktorského či magisterského stu-
dia pod vedením pedagogů FHS UK, byly v rámci UK vyhrazeny prostředky tzv� Spe-
cifického vysokoškolského výzkumu rozdělované formou celouniverzitní soutěže� 
V roce 2015 bylo Grantovou radou UK podpořeno celkem 6 projektů a konferencí FHS 
UK, a to finančními prostředky v celkové výši 2 870 tis. Kč� Všechny finanční prostřed-
ky poskytnuté v rámci SVV byly řádně vyčerpány� Projekty proběhly bez významných 
personálních změn�
Jednalo se o 4 studentské výzkumné projekty:
• Výzkum sociálních a environmentálních inovací 

hlavní řešitelka: doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc� 
schválené prostředky: 691 tis�

• Artefakty, ideje a kolektivní identity  
hlavní řešitelka: doc� Zuzana Jurková, Ph�D� 
schválené prostředky: 842 tis�

• Adaptivní mechanismy v lidské psychice 
hlavní řešitelka: Mgr� Lenka Martinec Nováková, Ph�D� 
schválené prostředky: 527 tis�

• Filosofické otázky subjektivity a komunikace  
hlavní řešitel: doc� Karel Novotný, M� A�, Ph�D� 
schválené prostředky: 589 tis�

A dále o 2 studentské konference:
• Aplikovaná antropologie ve veřejném prostoru 

hlavní řešitel: Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D� 
schválené prostředky: 100 tis�



41

1. Věda a výzkum

• Workshop: Doba industrializace z pohledu archeologie, etnologie a historie 
hlavní řešitel: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc� 
schválené prostředky: 121 tis� Kč�

B. Soutěž GA UK
V roce 2015 proběhlo 13� kolo soutěže GA UK, v rámci kterého bylo podáno 31 návrhů 
výzkumných projektů studentů FHS UK� Výsledky kola budou známy koncem března 
2016� Probíhající projekty, na něž byly přiděleny finance v rámci předchozích kol, byly 
v roce 2015 podpořeny částkou 2 082 tis� Kč; z této částky bylo využito 2 024 tis� Kč� 
Jedná se o těchto 18 projektů:
Pokračující projekty:
1�  Mgr� Klára Bártová: Souvislost vzájemné podobnosti homosexuálních partne-

rů s jejich spokojeností v partnerství� 2013–2015 1164213 
2�  Bc� Lucie Krejčová: Standardizace stimulů pro měření ženského sexuálního 

vzrušení. 2013–2015 1228413 
3�  Mgr� Jakub Binter: Psychofyziologická reakce dospívajících mužů na dva typy 

uměle navozené vnitropohlavní kompetitivní situace: kompetice o partner-
ku a kompetice o zdroje. 2014–2016 1510214 

4�  Mgr� Tereza Blažková: Zapomenuté stopy dřevařů 19. století v šumavské kraji-
ně� 2014–2015 1896314 

5�  Mgr� Michal Geisler: Historická sociologie autismu v českých zemích. 2014–
2016 586214 

6�  Mgr� Veronika Zuzana Harmáčková: Modelování alternativ ekosystémových 
služeb s využitím scénářů v biosférické rezervaci Třeboňsko. 2014–2015 
1164214

7�  Mgr� Jiří Havelka: Konfesní pohledy na ženu v české společnosti v první polo-
vině 20. století. 2014–2015 1070314

8�  Mgr� Filip Herza: Imaginace tělesné jinakosti a pražské přehlídky „lidských 
kuriozit“ 1850–1930. 2014-2016 838214

9�  Mgr� Ondřej Hudeček: Historicko-antropologická analýza procesu utváře-
ní systematické protipovodňové ochrany v Čechách v 18. století. 2014–2015 
1828214

10�  Mgr� Kateřina Kaprová: Specifikace vzdálenosti, času a nákladů času v poptáv-
kových modelech rekreace. 2014–2015 1554314

11�  Mrg� Radka Kučerová: Diskrepance mezi obrazem ideálního a aktuálního part-
nera v průběhu formování partnerského vztahu. 2014–2016 1214314

12�  Ing� Radomír Mach: Výzkum environmentální zátěže způsobené spotřebou 
domácností ČR� 2014–2016 1286214

13�  Mgr� Pavel Šebesta: Vztah synestézie a sociálně-kognitivních schopností� 2014–
2015 1234214 (projekt původně plánován do roku 2016)



42

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Projekty přijaté v rámci 12. kola:
14�  Bc� Tereza Vrbková: Transgenerační genderové strategie matek a dcer v pro-

středí vietnamských rodin v české společnosti. 2015–2016 233115
15�  Mgr� Andrea Krchová: Gender, migrace a reprodukční práva� 2015–2016 267015
16�  Bc� Petr Nuska: Transgenerační transmise romských hudebních znalostí a do-

vedností v Klenovci na Slovensku. 2015 310315
17�  Mgr� Kateřina Horská: Neobvyklé spirituální prožitky v prostředí nových ná-

boženských hnutí v České republice� 2015–2016 338015
18�  Mgr� Zuzana Martínková: Vliv vnímání rizik spojených s globální změnou kli-

matu na adaptační chování zemědělců. 2015–2017 362815

Počty řešených projektů GA UK v posledních 5 letech:

1.2.4 Granty – externí poskytovatelé

Vědecké aktivity jednotlivců a různě velkých badatelských týmů se na FHS UK usku-
tečňují v rámci individuálních projektů podávaných u tuzemských i zahraničních gran-
tových agentur a ostatních organizací podporujících vědu a výzkum� 

Celkově byl v roce 2015 řešen na FHS UK následující počet projektů externích 
poskytovatelů:
• 14 projektů Grantové agentury České republiky (GA ČR)
• 3 projekty Ministerstva zdravotnictví ČR (IGA MZ a AZV)
• 1 projekt Evropské komise (EC)

12

17

14
15

18

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2011 2012 2013 2014 2015



43

1. Věda a výzkum

• 5 projektů COST
• 4 projekty podpořené Norskými fondy (1 bez finanční účasti)
• 1 projekt AKTION

Celková statistika a srovnání
Běžící projekty – externí poskytovatelé

2011 2012 2013 2014 2015

GAČR 12 12 15 14 14

MZ IGA/AZV 1 3 3 3 3

TAČR 0 1 1 0 0

EC 1 2 3 2 1

COST 1 1 1 3 5

Norské fondy 0 0 0 2 4

Jiné evropské projekty* 0 0 2 2 1

CELKEM 15 19 25 26 28

Graf – projekty řešené v letech 2011-2015 – externí poskytovatelé

* AKTION

0

5

10

15

20

25

30

2011 2012 2013 2014 2015

GAČR

MZ IGA/AZV

TAČR

GAAV

EC

COST

Norské fondy

Jiné evropské projekty*



44

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

a) Grantová agentura ČR
Pokračující projekty:
1.  doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc�: Mýty a „realita“ středoevropských metropo-

lí při utváření národních a nadnárodních identit. Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, 
Krakova a Vídně� 2012–2016, P410/12/2390

2.  doc. Hynek Bartoš, Ph.D�: Aristotelovo pojetí vegetativního života� 2013–2017, 
P401-13-00800S

3.  Mgr. Luděk Brož, Ph.D.: Příspěvek k symetrické metodologii v sociální antropo-
logii – archeologie a kosmický průmysl v sibiřské vesnici� 2013–2015, P410-13-
06860P

4.  Mgr. Karel Černý, Ph.D.: Strukturální příčiny arabských revolucí a nástupu politic-
kého islámu� 2013–2015, P404-13-35717P

5.  Dr. phil. Pavel Himl: Identifikací a policejní kontrolou k občanskému statusu? Če-
chy 1770-1820� 2013–2015, P410-13-31322S

6.  Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.: Biologické občanství: formy guvernance a resis-
tence vůči biomedicínskému vědění v kontextu České republiky� 2013–2015, P404-
13

7.  D.E.A. Nicolas Maslowski, Ph.D.: Vejít do kolektivní paměti: sociální konstrukce 
uznání v českých a slovenských národních prozopografických publikacích� 2013–
2015, P404-13-29861P

8.  doc. Marek Skovajsa, Ph.D.: Od Rockefellera k Sorosovi: vliv amerických nadací na 
agendu české sociologie� 2013–2015, P404-13-15802S, na projektu spolupracuje 
FSV UK

9.  Mgr. Tomáš Vítek, Dr.: Věštění v antickém Řecku� 2015–2016, P401-13-06134S�

Projekty s počátkem řešení v roce 2015:
10.  prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.: Proměněná země: interdisciplinární výzkum 

vlivu třicetileté války na venkovskou krajinu Čech� 2015–2017, GA15-03380S, 
Ing� Růžena Zimová, Ph�D�, FSV ČVUT a doc� PhDr� Pavel Vařeka, Ph�D�, FF ZČU)

11.  doc. Mgr. Jakub Češka, Ph.D.: Bohumil Hrabal – autor v množném čísle� 2015–
2017, GA15-07592S

12.  doc. Dr. phil. Hans Rainer Sepp: Život a prostředí. Fenomenologické vztahy mezi 
subjektivitou a přirozeným světem. 2015–2017, GA15-10832S (hl� řešitel doc� Ka-
rel Novotný, M�A�, Ph�D�, FLÚ AV ČR)

13.  doc. PhDr. Jiří Šubrt, CSc.: Homo Sociologicus Revisited� 2015–2017, GA15-
-14478S

14.  prof. Mgr. Martin Putna, Dr.: Česká katolická literatura v kontextech 1945–1989� 
2015–2017, GA15-23787S�



45

1. Věda a výzkum

b) Ministerstvo zdravotnictví ČR – IGA, AZV
Pokračující projekty:
1.  doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: (spoluřešitel Ing� Zoltán Szabó, Ph�D�, ČVUT 

FBMI): Vytvoření systému a software pro strukturované funkční hodnocení pro úče-
ly dlouhodobé péče, pro získávání a zpracovávání dat o dlouhodobé péči, její kvalitě 
a potřebě� 2012–2015, NT13705

2.  doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (hlavní řešitel MUDr� Markéta Vaňková, Endo-
krinologický ústav AV ČR): Studium společných patogenetických faktorů Alzhei-
merovy choroby a diabetes mellitus 2. typu� 2012–2015, NT13543

Nový projekt:
3.  doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Case management jako komplexní intervence 

u pacientů s demencí, její vliv na užití zdrojů a kvalitu života pacientů a pečujících� 
2015–2018, NV15-32942A�

c) Evropské projekty
1. Evropská komise
Pokračující projekt:
SEiSMiC – Societal Engagement in Science, Mutual learning in Cities (7� rámcový 
program EK, 2013–2016) – Marie Dohnalová, Selma Muhić Dizdarevič 

AKCE COST a COST CZ
Pokračující projekty:
1.  New Communities of Interpretation: Contexts of Religious Transformation in 

Late Medieval and Early Modern Czech Lands (Akce COST IS1301, 2013–2017, 
koordinátor akce: University of Groningen) – Lucie Doležalová

2.  Strengthening Europeans‘ capabilities by establishing the European literacy 
network (Akce COST IS1401, 2014–2018, koordinátor akce: University of Porto) – 
Gabriela Seidlová Málková

3.  New Materialism: Networking European Scholarship on ‚How Matter Comes to 
Matter‘ (Akce COST IS1307, 2014–2018, koordinátor akce: Utrecht University) – 
Dagmar Lorenz-Meyer

4.  Pain Assessment in Patients with Impaired Cognition, especially Dementia 
(Akce COST TD1005, 2011–2015, koordinátor akce University of Bamberg) – Hana 
Vaňková

Nový projekt:
5.  Nové interpretační komunity: Kontexty náboženské proměny v pozdně středo-

věkých a raně novověkých českých zemích (AKCE LD15116, 2015–2017, koordi-
nátor akce Univerzita Karlova) Lucie Doležalová



46

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

2. Norské fondy
Česko-norský výzkumný program
Příspěvek vysokého školství k podpoře socio-ekonomického rozvoje periferních re-
gionů Norska a České republiky (2015–2017, hlavní řešitel Ing� Helena Šebková, CSc�, 
Centrum pro studium vysokého školství, v�v�i�) – Ing� Libor Prudký, Ph�D�
Výzva dejme (že)nám šanci v programu CZ 12 Uplatňování hlediska rovných příleži-
tostí žen a mužů a podpora slaďování pracovního a soukromého života/ Domácí násilí 
a násilí založené na pohlaví (Nadace Open Society Fund)�

Pokračující spolupráce:
1�  Ženy na vedlejší koleji (?), 2014–2016, hl� řešitel Sdružení pro integraci a migraci 

– Petra Ezzeddine, Hana Havelková
2�  Hájíme práva žen v České republice, 2014–2016, hl� řešitel Česká ženská lobby – 

Kateřina Kolářová, Blanka Knotková

Nový projekt:
3�  Ženy za pultem. Proměny práce a pracovních podmínek domácích 

a zahraničních pracovnic v obchodu, 2015–2016, hl� řešitel Multikulturní cent-
rum Praha, z�s� – Mgr� Ĺubica Kobová, M�A�, Ph�D� 

Program AKTION ČR – Rakousko
1�  Dementia support and service centres in Austria and Czech Republic (2014-

2015, partner projektu: Donau-Universität Krems) – Iva Holmerová

1.2.5 Grantové soutěže na projekty v roce 2015
Aktivita akademických a studentských badatelů FHS UK na poli podávání návrhů pro-
jektů byla v roce 2015 opět značná� Celkem bylo podáno 64 návrhů nových projektů� 

Přehled podaných návrhů projektů v roce 2015:
• V rámci veřejné soutěže na podporu standardních, postdoktorských a bilaterálních 

projektů GA ČR bylo podáno 10 nových projektů (7 projektů bylo podáno v roli na-
vrhovatele a 3 v roli spolunavrhovatele)� Byl také podán 1 návrh projektu v rámci 
společné výzvy GA ČR a FWF (LA Spolupráce Rakousko) – podpořeny 2 spoluřeši-
telské projekty a 1 projekt LA FWF�

• Do 13� kola soutěže GA UK bylo v roce 2015 podáno 31 nových návrhů projektů, 
výsledky do uzávěrky nejsou známy (v rámci předchozí soutěže bylo v dubnu 2015 
přijato 5 projektů)�

• V roce 2015 jsme podali 2 návrhy projektu v rámci soutěže TA ČR Omega – podpo-
řen byl 1 spoluřešitelský projekt�

• Dále byly podány 3 návrhy projektu (2 v roli hlavního řešitele a jeden spoluřešitel-
ský) v rámci soutěže VES MZ 2016 (nepodpořeny)�



47

1. Věda a výzkum

• Byly podány 2 návrhy projektu do soutěže NAKI II, nebyl podpořen žádný návrh�
• Bylo podáno 8 návrhů projektu do programu HORIZONT 2020 – 1 podpořen�
• Byly podány 3 žádosti o zapojení do akcí COST (nepodpořeny) a další 3 žádosti do 

programu MŠMT COST CZ – podpořen 1 návrh�
• Byl podán 1 projekt do programu AKTION (podpořen)�

Celková statistika a srovnání
Nově přijaté projekty 2011– 2015

2011 2012 2013 2014 2015

GA ČR 4 9 0 5 3

MZ (IGA,AZV) 0 2 0 0 1

TA ČR 1 0 0 0 1

EC 1 1 1 0 1

COST 1 0 1 2 1

Norské fondy 0 0 1 2 1

Další evropské* 0 0 2 2 0

GA UK 6 9 6 12 5

CELKEM 12 21 11 23 13

Graf – Nově přijaté projekty 2015

*AKTION

0

5

10

15

20

25

2011 2012 2013 2014 2015

GA ČR

MZ (IGA,AZV)

TA ČR

EC

COST

Norské fondy

Další evropské*

GA UK



48

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

1.2.6 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem
V roce 2015 FHS UK dosáhla reakreditace oboru pro habilitační řízení a řízení ke jme-
nování profesorem Sociální a kulturní antropologie a první akreditace oboru Filoso-
fie� V průběhu roku nedošlo k zahájení žádného jmenovacího řízení� Podáním žádostí 
uchazečů byla zahájena dvě habilitační řízení (habilitační komise pro tato řízení však 
byly schváleny až na nejbližší vědecké radě FHS UK konané 27� 1� 2016): 

Mgr. Tomáš Vítek, Dr.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Fakulta humanitních studií UK, Filosofický modul
Filosofický ústav Akademie věd ČR, v�v�i�
Obor habilitace: Filosofie

Název habilitační práce: Sedm mudrců a jejich výroky

Datum zahájení: 17� 8� 2015

PhDr. Miroslav Nožina, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení:
Ústav mezinárodních vztahů, v�v�i�
Metropolitní univerzita Praha
Obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie

Název habilitační práce: Barma: Etnický problém, válka a boj za demokracii 
Datum zahájení: 14� 12� 2015

1.2.7 Publikace a další tvůrčí činnost
Podpora vysoce kvalitních monografií UK
V roce 2015 Univerzita Karlova v Praze ocenila vybrané monografie vzniklé na FHS UK 
v roce 2013� Fakulta nominovala 6 individuálních knižních publikací (v abecedním po-
řadí), které ohodnotila odborná komise rektorátu UK v rámci programu Podpory vyso-
ce kvalitních monografií UK:

Bouzek, Jan� Vznik Evropy� Vyd� 1� Praha: Triton, 2013� 359 s�, 40, 24 s� obr� příl� ISBN 
978-80-7387-670-8�

Montagová, Kristina Simona� Transzendentale Genesis des Bewusstseins und der Er-
kenntnis: Studie zum Konstitutionsprozess in der Phänomenologie von Edmund Husserl 
durch wertende und synthetische Bewusstseinsleistungen� Heidelberg: Springer, 2013� 
269 s� Phaenomenologica, 210� ISBN 978-94-007-5793-6�

Moree, Dana� Učitelé na vlnách transformace: kultura školy před rokem 1989 a po 
něm� Vyd� 1� Praha: Karolinum, 2013� 185 s� ISBN 978-80-246-2298-9�



49

1. Věda a výzkum

Skovajsa, Marek� Struktury významu: kultura a jednání v současné sociální teorii� 
Vyd� 1� Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2013� 221 s� Studie; sv� 100� ISBN 
978-80-7419-163-3�

Vítek, Tomáš� Věštění v antickém Řecku. II., Tělo a sny� Vyd� 1� Praha: Herrmann & sy-
nové, 2013� 580 s� ISBN 978-80-87054-34-5� Vrabec, Martin� Fichtovy pragmatické dě-
jiny lidského ducha� Vyd� 1� Praha: Togga ve spolupráci s Fakultou humanitních studií 
Univerzity Karlovy v Praze, 2013� 216 s� Scholia� ISBN 978-80-7476-034-1�

Data o publikacích
Z důvodu procedury zpracování výsledků mají data o publikacích dvouleté zpoždě-
ní� Do uzávěrky Výroční zprávy neproběhlo bodové hodnocení výsledků vykázaných 
v RIV za rok 2015� Můžeme pouze uvést počty výsledků do RIV v roce 2015 vykáza-
ných (u nichž předpokládáme bodové ohodnocení)� 

V roce 2015 vykázala Fakulta humanitních studií do RIV celkem:
40 odborných monografií – 36 s vročením 2014, 4 s vročením 2013
22 článků v impaktovaných časopisech 
74  článků v odborných recenzovaných časopisech – 67 článků s vročením 2014, 7 

článků z roku 2013
90  kapitol v knihách – 78 kapitol s vročením 2014 (9 s vročením 2013, 3 s vroče-

ním 2012)
37  příspěvků v konferenčním sborníku – 35 s vročením 2014 (2 z roku 2013)
1 výsledek v kategorii uplatněná certifikovaná metodika (projekt TA ČR)�

Publikace a jejich počty na základě tabulky Hodnocení výsledků výzkumných or-
ganizací 2014 a údajů z databáze RIV:
Poslední známé bodové hodnocení výsledků, které FHS UK získala za RIV 2014, bylo 
10 032,122 bodů, do tohoto bodování se promítá nový způsob hodnocení aplikovaný 
Radou vlády pro výzkum, vývoj a inovace od roku 2013� 
Základní přehled podle hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2014:

a) Pilíř I Body upravené podle příl� č� 8 Metodiky 8 790,256

b) Pilíř II – excelentní výsledky 1 060,858

c) Pilíř III – body za projekty aplikovaného výzkumu a smluvní výzkum 155,452

d) Body za projekty aplikovaného výzkumu a smluvní výzkum 25,556

Celkové hodnocení 10 032,122



50

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

a) Pilíř I – publikační výsledky v letech 2009–2013

Tabulka bodovaných publikačních výsledků H14 za období 2009-2013  
Pilíř I – bez výsledků s hodnocením 0

 2009 2010 2011 2012 2013

jimp články 
v impaktovaných 
časopisech

4 14 11 14 16

j (články v odborných 
recenzovaných 
časopisech)

39 57 54 66 39

c (kapitola v knize) 80 102 69 65 57

b (odborná kniha) 24 26 26 28 23

d (článek ve sborníku 
z konference) 0 2 0 2 0

CELKEM 1 528,9 2 011,1 2 018,1 1 719,5 1 512,7

Body celkem 8 790,3

Graf počtu hodnocených publikačních výsledků v Hodnocení 2014 podle let

b) Další část hodnocení tvoří body za excelentní výsledky, tj� výsledky hodnocené 
v kategorii A v rámci II. Pilíře hodnocení: tuto bonifikaci získala publikace prof� Mi-
roslava Hrocha Národy nejsou dílem náhody: příčiny a předpoklady utváření moderních 
evropských národů, Praha: Sociologické nakladatelství, 2009; bodový zisk v rámci H14 
činí celkově 1 060,858 bodů�

0

50

100

150

200

250

2009 2010 2011 2012 2013

jimp (články v impaktovaných
časopisech)

j (články v odborných
recenzovaných časopisech)

b (odborná kniha)

c (kapitoly v knize)

d (článek ve sborníku
z konference)



51

1. Věda a výzkum

c) V rámci Pilíře III – body za projekty aplikovaného výzkumu a smluvní výzkum� 
Jedná se o bodové hodnocení ukončených projektů IGA MZ a TA ČR, celkem 155,5 
bodů:
• doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�: Dlouhodobá péče o seniory: problematika kvality 

péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křehkých pacien-
tů, NT11325 (142,3 bodů)

• PhDr� Ivan Rynda: Rozvoj dlouhodobého sociálněekologického monitoringu v Čes-
ké republice, TD 010026 (13,2 bodů) – spoluřešitelský projekt (Centrum výzkumu 
globální změny AV ČR)�

Do výsledku se započítávají taktéž výsledky aplikovaného výzkumu podle 
Hodnocení výsledků VO v roce 2012, celkem 25,6 bodů 

Seznam nejdůležitějších typů publikací vykázaných v roce 2014

A. Seznam monografií vydaných v roce 2014*
1� Árnason, Jóhann Páll, ed� a Karolewski, Ireneusz Pawel, ed� Religion and politics: 

European and global perspectives� Edinburgh: Edinburgh University Press, 2014� 
vi, 232 s� Annual of European and global studies� ISBN 978-0-7486-9173-9�

2� Benyovszky, Ladislav, Novotný, Jaroslav a Pětová, Marie� Tři studie k problému nala-
dění (Stimmung)� Vydání první� Praha: Togga ve spolupráci s Univerzitou Karlovou 
v Praze, Fakultou humanitních studií, 2014� 162 stran� Scholia; 22� svazek� ISBN 
978-80-7476-077-8�

3� Boušková, Stanislava, ed� a TAX, Vladimír, ed� The relativity of proximity and remo-
teness: communication from the perspective of culture and linguistics = Relativité 
de la proximité et de la distance: La communication dans la perspective culturelle et 

8440,588

9013,45
8699,312

9509,133

10032,122

7500

8000

8500

9000

9500

10000

10500

H10 H11 H12 H13 H14

Celkem

Celkemhodnocení

Součet z body



52

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

linguistique� 1st ed� V Praze: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, 2014� 
159 s� ISBN 978-80-87398-66-1�

4� Brož, Prokop et al� Mezi historií a Evangeliem: existence a život církve ve světle II. va-
tikánského koncilu� 1 vyd� Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014� 279 s� ISBN 978-
80-7465-107-6�

5� Bystřický, Jiří, BROŽ, Prokop, Knížák, Milan et al� Mediální moderna: studie k sou-
dobým formám de-abstrakce a mediality� 1 vyd� Červený Kostelec: Pavel Mervart, 
2014� 162 s� ISBN 978-80-7465-118-2�**

6� Češka, Jakub� Průzračnost tvorby v zrcadle literatury� 1 vyd� Praha: Togga, 2014� 
Scholia� 265 s� ISBN 978-80-7476-046-4�

7� Dohnalová, Marie et al� Výzkum sociálních podniků v ČR – 2014� 1 vyd� Praha: Vý-
zkumný ústav práce a sociálních věcí, v�v�i�, 2014� 1� 169 s� ISBN 978-80-7416-150-
6�

8� Guzun, Madalina� Eternal Return and the Metaphysics of Presence� 1 vyd� Nordhau-
sen: Verlag Traugott Bautz, 2014� 101 s� ISBN 978-3-88309-955-2�

9� Hanyš, Milan� Apoštol filosofů. Studie k Pavlově politické teologii a její recepci v sou-
dobé filosofii� 1 vyd� Praha: Togga, 2014� Scholia� 275 s� ISBN 978-80-7476-055-6�

10� Luft, Robert, ed�, Havelka, Miloš, ed� a Zwicker, Stefan, ed� Zivilgesellschaft und Men-
schenrechte im östlichen Europa: tschechische Konzepte der Bürgergesellschaft 
im historischen und nationalen Vergleich� Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 
2014� xiv, 434 s� Veröffentlichungen des Collegium Carolinum / Vandenhoeck & 
Ruprecht; Bd� 109� ISBN 978-3-525-37306-4�

11� Havelková, Hana, Oates – Indruchová, Libora, Havelková, Barbara� The Politics of 
Gender Culture under State Socialism: An Expropriated Voice� 1 vyd� London: Rout-
ledge, 2014� Routledge Research in Gender and Politics� 262 s� ISBN 978-0-415-
72083-0�

12� Holeček, Tomáš� Co je logika? Studie k chápání logiky v Principia Mathematica Bert-
randa Russella a Alfreda N. Whiteheada� 1 vyd� Praha: Togga, 2014� 141 s� ISBN 978-
80-7476-058-7�

13� Horský, Jan et al� Natura et cultura. I., Antropologická bádání mezi empirií a inter-
pretací� Vyd� 1� Praha: Togga, 2014� 313 s� Andrias; v� 4� ISBN 978-80-7476-056-3�

14� Houda, Přemysl� Intelektuální protest, nebo masová zábava?� 1 vyd� Praha: Acade-
mia, 2014� 239 s� ISBN 978-80-200-2353-7�

15� Chavalka, Jakub� Přivtělení a morálka: Pojetí tělesnosti ve filosofii Friedricha Nie-
tzscheho� 1 vyd� Praha: Togga, 2014� Scholia, 18� 377 s� ISBN 978-80-7476-054-9�

16� Chernavin, Georgy� La phenomenologie en tant que philosophie-en-travail : la de-li-
mitation, l‘enrichissement de sens, l‘institution du nouveau� 1 vyd� Amiens: Associ-
ation pour la promotion de la phénoménologie, 2014� Mémoires des Annales de 
Phénoménolofgie, Volume X� 267 s� ISBN 978-2-916484-11-2�

17� Jurková, Zuzana et al� Prague soundscapes� 1st English ed� Prague: Karolinum, 
2014� 320 s� ISBN 978-80-246-2515-7�

18� Maslowski, Nicolas a kol� Kolektivní paměť: k teoretickým otázkám. Vyd� 1� Praha: 
Karolinum, 2014� 319 s� ISBN 978-80-246-2689-5�

19� Bittnerová, Dana, ed� a Moravcová, Mirjam, ed� Etnické komunity. Lidé Bosny a Her-
cegoviny� Vyd� 1� Praha: FHS UK, 2014� 270 s� Agora; sv� 12� ISBN 978-80-87398-
46-3�

20� Mrázek, Jaroslav� Svět očima Samuela P. Huntingtona: Pohled z historickosociolo-
gické perspektivy� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2014� 121 s� ISBN 978-80-246-2462-4�



53

1. Věda a výzkum

21� Mücke, Pavel� Místa paměti druhé světové války: Svět vojáků druhého čs. zahraničné-
ho odboje� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2014� Orální historie a soudobé dějiny, 1� 281 
s� ISBN 978-80-246-2563-8�

22� Novák, Aleš, Benyovszky, Ladislav, Šenovský, Jakub et al� Ročenka pro filosofii a fe-
nomenologický výzkum 4� 1 vyd� Praha: Togga, 2014� 188 s� ISBN 978-80-7476-
061-7�

23� Novák, Aleš� Filosofie smíru� 1 vyd� Praha: Togga, 2014� 136 s� ISBN 978-80-7476-
038-9�

24� Novák, Aleš, ed� Heidegger v dialogu: nové perspektivy interpretace myšlení Martina 
Heideggera� Praha: Togga, 2014� 210 s� ISBN 978-80-7476-047-1�

25� Novotný, Karel, ed� et al� Corporeity and affectivity: dedicated to Maurice Merleau-
-Ponty� Leiden: Brill, 2014� xii, 350 s� Studies in contemporary phenomenology, vol� 
10� ISBN 978-90-04-26133-4�

26� Otagiri, Kentaro� Horizont als Grenze. Zur Kritik der Phänomenalität des Seins beim 
frühen Heidegger� 1 vyd� Nordhausen: Verlag Traugott Bautz, 2014� Libri Virides, 
19� 107 s� ISBN 978-3-88309-957-6�

27� Papežová, Hana a kol� Naléhavé stavy v psychiatrii� Praha: Maxdorf, 2014� 495 s� Je-
ssenius� ISBN 978-80-7345-425-8�

28� Pešek, Jiří� Setkávání s Klio : Studie z dějin dějepisectví� 1 vyd� Praha: Academia, 
2014� Novověk, 11� 884 s� ISBN 978-80-200-2397-1�

29� Putna, Martin� Písně pro Ježíše� 1 vyd� Praha: Malvern, 2014� 158 s� ISBN 978-80-
87580-92-9� (vykázáno do RUV)

30� Putna, Martin� Slávy dcera: báseň lyricko-epická v pěti zpěvích: Překlad a výklad Slá-
vy dcery z panslavistického mýtu do kulturní historie� 1 vyd� Praha: Academia, 2014� 
Europa, 43� 385 s� ISBN 978-80-200-2359-9�

31� Putna, Martin, Šuman, Záviš, Vaníček, Jakub� Jakub Deml: Mystické překlady� 1 vyd� 
Praha: Academia, 2014� Sebrané spisy Jakuba Demla� 818 s� ISBN 978-80-200-
2446-6�

32� Seidlová Málková, Gabriela – Smolík, Filip� Vývoj jazykových schopností v předškol-
ním věku� 1 vyd� Praha: Grada, 2014� 248 s� ISBN 978-80-247-4240-3�

33� Seidlová Málková, Gabriela – Smolík, Filip� Diagnostika jazykového vývoje: Diagnos-
tická baterie pro posouzení vývoje jazykových znalostí a dovedností dětí předškolní-
ho věku� 1 vyd� Praha: Grada, 2014� 438 s� ISBN 978-80-247-4239-7�

34� Sokol, Jan� Etika, život, instituce� 1 vyd� Praha: Vyšehrad, 2014� 260 s� ISBN 978-80-
7429-223-1�

35� Sokol, Jan, Arnswald, Ulrich, ed� a skripnik, Ondřej, ed� Philosophie als Verpflichtu-
ng: über Ethik, Menschenrechte, Bildung und Politik� Heidelberg: Manutius, 2014� 
xvii, 207 s� ISBN 978-3-944512-02-0�

36� Soukup, Martin – Rychlík, Martin – Heřmanský, Martin et al� Tělo: čichat, česat, 
hmatat, propichovat, řezat� 1 vyd� Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2014� 248 s� 
ISBN 978-80-7465-108-3�**

37� Soukupová, Blanka, ed�, Luther, Daniel, ed� a Salner, Peter, ed� Mýtus – „realita“ – 
identita: socialistické metropole v zápasech o novou přítomnost a vizi šťastné bu-
doucnosti� 1� vyd� Praha: Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze, 
2014� 207 s� Urbánní studie; sv� 8� ISBN 978-80-87398-69-2�

38� Stadler, Michael� Was heißt Ontographie? Vorarbeit zu einer visuellen Ontologie am 
Beispiel der Philosophie Heinrich Rombachs� 1 vyd� Würzburg: Königshausen & Neu-
mann, 2014� Orbis Phaenomenologicus, Studien 35� 254 s� ISBN 978-3-8260-5600-0�



54

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

39� Synek, Stanislav� Duše jako místo dění světa. Studie k pojetí (lidské) duše u Aristote-
la� 1 vyd� Praha: Togga, 2014� 252 s� ISBN 978-80-7476-071-6�

40� Šmídová, Olga – VÁGNEROVÁ, Marie – PALEČEK, Jan� Výzkum praxe náhradní ro-
dinné péče v České republice a zkušenosti aktérů s touto praxí� 1 vyd� Praha: SNRP, 
2014� 261 s� ISBN 978-80-87455-25-8�**

41� Šubrt, Jiří a kol� Soudobá sociologie. VI, (Oblasti a specializace)� Vyd� 1� Praha: Karo-
linum, 2014� 401 s� ISBN 978-80-246-2558-4�

42� Váša, Ondřej – Hájek, Václav – Bendová, Eva� Václav Rabas a mýtus hnědé� 1 vyd� 
Praha: Národní galerie v Praze, 2014� 131 s� ISBN 978-80-7035-572-5�**

43� Johansson, Franz, ed�, Zaccarello, Benedetta, ed� a Mérel, Fabienne, ed� „Du divin et 
des dieux“: recherches sur le Peri tôn tou theou de Paul Valéry� Frankfurt am Main: 
Peter Lang Edition, [2014], 2014� 261 stran� Rostocker romanistische Arbeiten, 
Band 18� ISBN 978-3-631-62656-6�

*Některé publikace vyšly s vročením 2014 až v roce 2015 po termínu odeslání výsled-
ků do RIV, budou vykázány v roce 2016�
**U těchto publikací upravena citace, tak aby byl zřejmý autorský podíl autorů 
z FHS UK

B. Přehled článků v impaktovaných časopisech za rok 2014

Titul (v originále) Autoři Název zdroje IF

Partner Choice, 
Relationship Satisfaction, 
and Oral Contraception: 
The Congruency 
Hypothesis 

Jan Havlíček; Kateřina 
Klapilová; S� Craig Roberts 
et al�

PSYCHOLOGICAL SCIENCE 4�94

International Survey of 
Nursing Home Research 
Priorities 

Iva Holmerová; John E� 
Morley; Gideon Caplan 
et al�

Journal of the American 
Medical Directors 
Association 

4�321 

The effect of dance on 
depressive symptoms in 
nursing home residents 

Hana Vaňková; Iva 
Holmerová; Petr Veleta; 
Kateřina Machačová et al�

Journal of the American 
Medical Directors 
Association 

4�321 

Justine Effect: Punishment 
of the Unduly Self-
Sacrificing Cooperative 
Individuals 

Aleš Kuběna; Petr Houdek; 
Jitka Lindová; Lenka 
Příplatová; Jaroslav Flegr

PLoS ONE 3�234

Vocal modulation during 
courtship increases 
proceptivity even in naive 
listeners 

Juan David Leongomez; 
Jakub Binter; Lydie 
Kubicová; Petra 
Stolařová; Kateřina 
Klapilová; Jan Havlíček; S� 
Craig Roberts

Evolution and Human 
Behavior

3�13

Orgasm and woman‘s waist 
circumference 

Stuart Mitchel Brody; Rui 
Miguel Costa 

European Journal of 
Obstetrics, Gynecology and 
Reproductive Biology 

1�695



55

1. Věda a výzkum

Titul (v originále) Autoři Název zdroje IF

Current Hormonal 
Contraceptive Use Predicts 
Female Extra Pair and 
Dyadic Sexual Behavior: 
Evidence Based on Czech 
National Survey Data 

Kateřina Klapilová; Kelly 
Cobey; Timothy Wells; 
Craig Roberts; Petr Weiss; 
Jan Havlíček 

Evolutionary Psychology 1�389

Engagement in Olfaction-
Related Activities is 
Associated with the Ability 
of Odor Identification and 
Odor Awareness 

Lenka Nováková; 
Jaroslava Varella Valentova; 
Jan Havlíček

Chemosensory Perception 1�302 

Sex Differences in Olfactory 
Behavior in Namibian and 
Czech Children 

Tamsin K. Saxton; Lenka 
Martinec Nováková; 
Rosina Jash; Anna 
Šandová; Dagmar Plotěná; 
Jan Havlíček

Chemosensory Perception 1�302 

Toxoplasmosis can be 
a sexually transmitted 
infection with serious 
clinical consequences� Not 
all routes of infection are 
created equal 

Jaroslav Flegr; Kateřina 
Klapilová; Šárka Kaňková

Medical Hypotheses 1�132 

Quality of care for 
people with dementia in 
residential care settings 
and the ‚‘Vazka‘‘ Quality 
Certification System of the 
Czech Alzheimer Society 

Dana Hradcová; Hana 
Vaňková; Iva Holmerová 
et al�

European Geriatric 
Medicine 

0�733

Postoje rodičů odmítajících 
povinná očkování svých 
dětí: případová studie krize 
důvěry v biomedicínské 
vědění 

Jaroslava Hasmanová 
Marhánková 

Sociologický časopis 0�681

Celková a zahraniční 
citovanost Sociologického 
časopisu : výsledky citační 
analýzy 

Marek Skovajsa Sociologický časopis 0�681

‚You Can‘t Take It 
Personally‘: Emotion 
Management as Part of the 
Professional Nurse‘s Role 

Olga Šmídová; Blanka 
Tollarová

Sociologický časopis 0�681

Neobyčejný život a dílo 
Richarda Junga se uzavřely 

Jiří Šubrt Sociologický časopis 0�681

Historická sociologie jako 
integrovaná společenská 
věda : K úmrtí Jaroslava 
Krejčího 

Jiří Šubrt; Martin Šochman Sociologický časopis 0�681



56

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Titul (v originále) Autoři Název zdroje IF

Dementia Still Diagnosed 
Too Late – Data from the 
Czech Republic 

Iva Holmerová; Petr Wija; 
Jan Lužný; Igor Ondrejka); 

Iranian Journal Of Public 
Health 

0�55

Hip extension strength: 
Description and validity of 
a new procedure applied to 
older women 

Richard W Bohannon; 
Michal Šteffl; Iva 
Holmerová et al�

Isokinetics and Exercise 
Science 

0�488

Literárně inscenované 
svědectví : 
K emancipačním strategiím 
v Hrabalově novele 
Jarmilka 

Jakub Češka Slovo a slovesnost 0�375

Jak se vyrovnáváme 
s naší minulostí? České 
a československé nedávné 
dějiny prizmatem 
teorie kolektivní paměti 
a kvalitativní metodologie 
(focus groups) 

Marcel Tomášek; Jiří 
Šubrt 

Sociologia 0�205 

For whom the Bell Tolls 
: Grievance Theory and 
the Rise of New Political 
Parties in the 2010 and 
2013 Czech Parliamentary 
Elections 

Petr Bláha; Pavel 
Maškarinec

Sociologia 0�205 

Istoričeskaja sociologija Š� 
Ejzenštadta – zaveršenyj 
trud, otrytyj dlja 
vdochnovenija 

Jiří Šubrt Sotsiologicheskie 
issledovaniia 

0�102 

C. Další tvůrčí činnost na FHS UK
Registr uměleckých výstupů – RUV
FHS UK získala v roce 2015 příspěvek z Fondu vzdělávací politiky (ukazatele F) ve 
výši 30 tis� Kč, který byl použit na administrativní zajištění realizace projektu RUV a na 
podporu umělecké činnosti na fakultě� FHS UK dále za svoji uměleckou činnost vyká-
zanou do RUV získala necelých 68 tis� Kč, které byly použity na podporu umělecké čin-
nosti klíčových přispěvatelů� 

V roce 2015 bylo certifikováno celkem 16 uměleckých výkonů (7 výkonů scénická 
umění, 5 výkonů výtvarná umění, 2 výkony literatura, 1 výkon audiovize, 1 výkon hud-
ba)� Dlouhodobým cílem fakulty je zvýšit povědomí pracovníků a studentů o databázi 
RUV a vykazovat do ní vyšší počty kvalitních uměleckých výstupů�



57

1. Věda a výzkum

1.2.8 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 
redakčních radách aj. 
Členství v odborných společnostech
a) Zahraniční odborné společnosti
Advisory Board of International Saga Society (Mgr� Marie Novotná)
Alzheimer Europe (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
American Political Science Association (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
American Psychological Association (Klapilová, Kateřina, Mgr� Ph�D�)
American Sociological Association (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
American Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Archaeology and Gender in Europe (AGE) (Hroníková, Linda, Mgr�, Ph�D�)
Association des Historiens (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc� Ph�D�)
Association Europhilosophie (Novotný, Karel, doc� M�A�, Ph�D�)
Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (Sokolová, Věra, doc�, Ph�D�)
Association for Social Economics (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Bioethics, Sexuality and Gender Identity (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Centre de Sociologie des Pratiques et des Représentations Politiques (Fišerová, Michae-
la, Mgr�, Ph�D�)
Economic History Society (Zaoral, Roman, PhDr�)
European Union Geriatric Medicine Society (EUGMS) (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, 
Ph�D�)
European academic network on Romani studies (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�)
European Association of Social Anthropologists (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�; Heřman-
ský, Martin, Mgr�, Ph�D�; Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Zand-
lová, Markéta, Mgr� et Mgr�)
European Communication Research and Education Association (Fišerová, Michaela, 
Mgr�, Ph�D�)
European Consortium for Political Research (Navrátil, Jiří, Mgr�, Ph�D�)
European Educational Research Association (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
European Human Behaviour and Evolution Association (Havlíček, Jan, doc� Mgr�, Ph�D�; 
Nováková, Lenka, Mgr�)
European Network of Bangladesh Studies (Knotková, Blanka, doc� PhDr�, Ph�D�)
European Seminar in Ethnomusicology (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�)
European Society for Sexual Medicine (Klapilová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
European Sociological Association (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�; Skovajsa, Marek, 
doc� PhDr�, Ph�D�; Špaček, Ondřej, Mgr� et Mgr�)
Fondation Prince Albert II de Monaco (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Human Behavior and Evolution Society (Havlíček, Jan, doc� Mgr�, Ph�D�)
Institut des Textes et Manuscrits Modernes (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
INTERDEM – Psychosocial Interventions in Dementia Scientific Network (Holmerová, 
Iva, doc� MUDr�, Ph�D�) 
International Academy of Sex Research (Klapilová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
International Association for Cross-Cultural Psychology (Poláčková Šolcová, Iva, PhDr�, 
Ph�D�)
International Association for Media and Communication Research (Fišerová, Michae-
la, Mgr�, Ph�D�)



58

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

International Association for Southeast European Anthropology (Zandlová, Markéta, 
Mgr� et Mgr�) 
International Association of Gerontology and Geriatrics (Vaňková, Hana, MUDr�) 
International Association of Neo-Latin Studies (Storchová, Lucie, PhDr�, Ph�D�)
International Committee for Black Sea Studies (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
International Committee of Oral History Association (Vaněk, Miroslav, prof� Paed-
Dr� Mgr�, Ph�D�) 
International Council for Traditional Music (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�)
International Longevity Centre Global Alliance (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
International Oral History Association (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
International Reference Group for GEXcel International Collegium (Kolářová, Kateřina, 
Mgr�, Ph�D�)
International Research Network (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
International Roma and Sinti Remembrance Network (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�)
International Society for Ethnology and Folklore (SIEF) (Heřmanský, Martin, Mgr�, 
Ph�D�; Zandlová, Markéta, Mgr� et Mgr�)
International Society for Human Ethology (Havlíček, Jan, doc� Mgr�, Ph�D�; Klapilová, Ka-
teřina, Mgr�, Ph�D�; Lindová, Jitka, Mgr�, Ph�D�; Nováková, Lenka, Mgr�; Pivoňková, Věra, 
Mgr�, Ph�D�)
International Society for Third-Sector Research (Navrátil, Jiří, Mgr�, Ph�D�; Pospíšilová, 
Tereza, PhDr�, Ph�D�; Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
International Sociological Association (Arnason, Johann Pall, prof� Dr� phil�; Muhič Di-
zdarevič, Selma, Mgr�, Ph�D�; Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�; Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, 
Ph�D�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (Heřmanský, Martin, 
Mgr�, Ph�D�)
National Women‘s Studies Association (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Německý archeologický ústav (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Oral History Association (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�)
Philosophy-Economics Network (Špecián, Petr, Ing�, Ph�D�)
Polskie Towarzystwo Etnologii Miasta (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Queer institute (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Rakouský archeologický ústav (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Research Network for Domestic Worker Rights (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Sexualities and Socialism (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Slovenská národopisná spoločnosť (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Šalanda, Bohuslav, 
doc� PhDr�, CSc�)
Slovenské filozofické združenie (Marcelli, Miroslav, prof� PhDr�, Ph�D�)
Slovenské filozofické združenie pri SAV (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
Social Science History Association (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�; Kolářová, Kate-
řina, Mgr�, Ph�D�)
Societa Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, 
Ph�D�)
Society for Disability Studies (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Society for Scientific Studies of Reading (Seidlová Málková, Gabriela, Mgr�, Ph�D�)
The Association for Research on Nonprofit Organizations and Voluntary Action (ARNO-
VA) (Šťovíčková Jantulová, Magdaléna, Mgr�)



59

1. Věda a výzkum

The International Kierkegaard Society (Marek, Jakub, Mgr�, Ph�D�)
The Regional Environmental Center for Central and Eastern Europe, Budapest (Moldan, 
Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Transnational Lives Network (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
UNEP – High-level Group Geo 6 (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Union Académique Internationale (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Vědecká rada Archive for Phenomenology & Contemporary Philosophy (Sepp, Hans Rai-
ner, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Circulo Latinoamericano de Fenomenología (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Gruppe Phänomenologie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Institut für Axiologie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada International Max-Scheler-Society (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Organization of Phenomenological Organizations (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Viking society for Northern research (Novotná, Marie, Mgr�)
Zen-Akademie Freiburg i. B. (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)

b) České odborné společnosti
Asociace výtvarných pedagogů České republiky (Vančát, Jaroslav, doc� PhDr�, Ph�D�)
Centrum fenomenologických bádání (Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, CSc�)
Centrum pro komplexní studium materiálních a krajinotvorných aspektů industrializač-
ního procesu při FHS UK (Matoušek, Václav, prof� PhDr�, CSc�)
Centrum pro studium mediální kultury (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
Collegium Bohemicum (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Česká a slovenská etologická společnost (Havlíček, Jan, doc� Mgr�, Ph�D�; Klapilová, Ka-
teřina, Mgr�, Ph�D�; Lindová, Jitka, Mgr�, Ph�D�; Nováková, Lenka, Mgr�; Pivoňková, Věra, 
Mgr�, Ph�D�)
Česká advokátní komora (Deverová, Lenka, JUDr�)
Česká alzheimerovská společnost (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�; Vaňková, Hana, 
MUDr�)
Česká archeologická spolčenost (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�; Matoušek, Václav, 
prof� PhDr�, CSc�)
Česká asociace orální historie (Krátká, Lenka, Mgr� et Mgr�; Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; 
Sokolová, Věra, doc� Ph�D�; Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, prof� Paed-
Dr� Mgr�, Ph�D�)
Česká asociace pedagogického výzkumu (Černý, Karel, Mgr., Ph.D.)
Česká asociace pro sociální antropologii (Abu Ghosh, Yasar, Mgr�, Ph�D�; Bittnerová, 
Dana, PhDr�, CSc�; Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�; Heřmanský, Martin, Mgr�, Ph�D�; Kan-
dert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Seidlová, Veronika, Mgr�; Zandlo-
vá, Markéta, Mgr� et Mgr�) 
Česká biblická společnost (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc� Ph�D�)
Česká gerontologická a geriatrická společnost (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�; Šteg-
mannová, Ingrid, Mgr�, Ph�D�; Vaňková, Hana, MUDr�)
Česká lékařská komora (Haškovcová, Helena, prof� PhDr� RNDr�, CSc�; Holmerová, Iva, 
doc� MUDr�, Ph�D�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, Ph�D�; Vaňková, Hana, MUDr�) 



60

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�; 
Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc� Ph�D�; Vaňková, Hana, MUDr�) 
Česká národopisná společnost (Bittnerová, Dana, PhDr�, CSc�; Kandert, Josef, prof� PhDr�, 
CSc�; Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Turková, Miroslava, 
PhDr�, CSc�)
Česká numismatická společnost (Zaoral, Roman, PhDr�)
Česká sekce International Society for Education through Art (Svoboda, Aleš, Mgr�; Van-
čát, Jaroslav, doc� PhDr�, Ph�D�)
Česká sociologická společnost (Černý, Karel, Mgr., Ph.D.; Maslowski, Nicolas, M.A., Ph.D.; 
Skovajsa, Marek, doc. PhDr., Ph.D.; Šafr, Jiří, PhDr., Ph.D.; Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., 
CSc.; Šubrt, Jiří, doc. PhDr., CSc.)
Česká společnost orientalistická (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Knotková, Blanka, 
doc� PhDr�, Ph�D�)
Česká společnost pro politické vědy (Maslowski, Nicolas, M�A�, Ph�D�; Skovajsa, Marek, 
doc� PhDr�, Ph�D�)
Česká společnost pro sexuální medicínu (Klapilová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Českomoravská psychologická společnost (Poláčková Šolcová, Iva, PhDr�, Ph�D�)
Česko-německá komise historiků (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Československá antropologická společnost (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Československý ústav zahraniční (Šalanda, Bohuslav, doc. PhDr., CSc.)
Český komitét pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR (Rynda, Ivan, PhDr�)
Český národní komitét historiků (Vaněk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Český národní komitét orální historie (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Český svaz ochránců přírody (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Demografická společnost (Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�)
Ekonomická společnost (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�)
Ekumenická historická komise pro studium rekatolizace českých zemí v 16. – 18. století 
(Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�)
Fellows Centra medievistických studií (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, Ph�D�; Nodl, Mar-
tin, Mgr�, Ph�D�)
Genderová Expertní komora České republiky (GEK ČR) (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Inženýrská akademie ČR (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Jednota klasických filologů (Zaoral, Roman, PhDr�)
Liga proti antisemitismu (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Národní klimatický program (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Národopisná společnost československá při AV ČR (Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�)
Obec překladatelů (Knotková, Blanka, doc� PhDr�, Ph�D�)
Religionistická společnost (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Sdružení historiků ČR (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�; Vaněk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, 
Ph�D�; Zaoral, Roman, PhDr�)
Společnost pro estetiku (Vančát, Jaroslav, doc� PhDr�, Ph�D�)
Společnost pro dějiny vědy a techniky (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�)
Společnost pro hospodářské dějiny (Zaoral, Roman, PhDr�)
Společnost pro interkulturní filosofii (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr�Phil�)
Společnost pro queer paměť (Sokolová, Věra, doc�, Ph�D�)
Společnost pro trvale udržitelný rozvoj (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)



61

1. Věda a výzkum

Středoevropský institut filosofie (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�; Novotný, Karel, doc�, 
M�A�, Ph�D�; Sepp, Hans Rainer, doc� Dr�Phil�)
Učená společnost ČR (Arnason, Johann Pall, prof� Dr�Phil�; Bouzek, Jan, prof� PhDr�, 
DrSc�; Pešek, Jiří, Prof� PhDr�, CSc�)

Členství v redakčních radách odborných časopisů
a) Zahraniční redakční a ediční rady
Advisory Board Acta Kierkegaardiana (Mgr� Jakub Marek, Ph�D�)
Annual of European and Global Studies, Edinburgh University Press (Arnason, Johann 
Pall, prof� Dr� phil�)
Ediční rada časopisu At the Interface / Probing the Boundaries (Říha, Daniel, PhDr�, 
Ph�D�)
Ediční rada časopisu European Journal of Social Theory (Arnason, Johann Pall, 
prof� Dr� phil�)
Ediční rada časopisu Human Ethology Bulletin (Havlíček, Jan, doc� Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Integrative Psychological and Behavioral Science (Shanahan, Da-
niel, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Journal of American Medical Directors Association (Holmerová, 
Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Social Imaginaries (Arnason, Johann Pall, prof� Dr� phil�)
Ediční rada edice Anthropologie et philosophie sociale (Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�)
Ediční rada edice Ricerche Intermedievali (Doležalová Lucie, doc� Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada vydavatelství Inter-Disciplinary Press (Říha, Daniel, PhDr�, Ph�D�)
Redakční kruh časopisu Anthropos (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Ancient West & East (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Bohemia (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Nodl, Martin, Mgr�, 
Ph�D�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Central European Papers (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Digital Philology: A Journal of Medieval Cultures (Doležalová 
Lucie, doc� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Environmental Development (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, 
CSc�, dr�h�c�) 
Redakční rada časopisu Etnologické rozpravy (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu European Journal of Business and Economics (Čábelková, Inna, 
Ing�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Forum Historiae (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Human Affairs (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Interface: a journal for and about social movements (Navrátil, 
Jiří, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu International Economic Letters (Čábelková, Inna, Ing�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu International Journal of Pluralism and Economics Education 
(Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Redakční rada časopisu IOHA Newsletter (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Istros (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Journal of Urban Culture Research (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, 
Ph�D�)



62

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Redakční rada časopisu Journal of Urban Ethnology (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, 
CSc�)
Redakční rada časopisu Kritika a kontext (Marcelli, Miroslav, prof� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu L’homme (Havelková, Hana, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Moderne (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Oral History (Vaněk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Oral History Journal of South Africa (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Recherches Husserliennes (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Redakční rada časopisu Romano Dzaniben (Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sociológia (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Studia z dziejów średniowiecza (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Tulcea (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Words and Silences (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, 
prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada Disability and Society (Kolářová, Kateřina, Mgr�, Ph�D�)
Sbor recenzentů časopisu Studia humanistyczne (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Acta Mexicana de Fenomenología (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Constellations (Havelková, Hana, PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Diskurs (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Escritos de Filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Filosofia dell’arte (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Horizont. Studies in Phenomenology (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Interpretationes (Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Investigaciones fenomenológicas (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Journal für Religionsphilosophie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Magazzino di filosofia (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Materiali di Estetica (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Phainomena (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Studi Germanici (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Studia Phaenomenologica (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada časopisu Topos (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Etica e filosofia della persona (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Post Scriptum (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Scheleriana (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Studies in Contemporary Phenomenology (Sepp, Hans Rainer, 
doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada edice Welten der Philosophie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Etica & Politica (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada nakladatelství Karl Alber (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Wiadomosci Numizmatyczne (Zaoral, Roman, PhDr�)



63

1. Věda a výzkum

b) České redakční a ediční rady
Ediční rada edice Scholia (Alt, Jaroslav, doc� ak� mal�)
Ediční rada časopisu Český časopis historický (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Ediční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Storcho-
vá, Lucie, PhDr�, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Documenta Pragensia (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Ediční rada edice Ad Fontes (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Andrias (Hroníková, Linda, Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada edice Etnické komunity (Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�)
Ediční rada edice Libri nigri. Denken über Grenzen (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Libri virides. Das junge Forum (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Medias Res (Fišerová, Michaela, Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada edice Orbis Phaenomenologicus (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Phenomenological Workshop Texts (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Philosophische Anthropologie (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Ediční rada edice Scholia (Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, CSc�; Novotný, Jaroslav, 
Mgr�, Ph�D�)
Ediční rada sborníku Pražský sborník historický (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Ediční rada Sociologického nakladatelství SLON (Šafr, Jiří, PhDr�, Ph�D�)
National Geographic (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční kruh časopisu AULA (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�; Prudký, Libor, Ing�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Acta Comeniana (Storchová, Lucie, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Ateliér (Svoboda, Aleš, Mgr�)
Redakční rada časopisu AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensis (Pešek, Jiří, 
prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Biograf (Stöckelová, Tereza, Mgr�, Ph�D�; Šmídová, Olga, PhDr�, 
Ph�D�; Zandlová, Markéta, Mgr� et Mgr�)
Redakční rada časopisu Bohemica Olomuciensia (Češka, Jakub, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Czech Journal of Social Sciences, Business and Economics (Čá-
belková, Inna, Ing�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Česká literatura (Češka, Jakub, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Český lid (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Data a výzkum – SDA Info (Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dějiny – teorie – kritika (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Himl, 
Pavel, doc� Dr� phil�; Horský, Jan, doc� PhDr�, Ph�D�; Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dialog Evropa XXI (Zaoral, Roman, PhDr�)
Redakční rada časopisu Eirene (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu E-LOGOS (Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, CSc�; Novotný, Ja-
roslav, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Ethnologia Europae Centralis (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Fórum sociální politiky (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Redakční rada časopisu Fórum sociální práce (Havrdová, Zuzana, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Gender, rovné příležitosti, výzkum (Pavlík, Petr, Ing�, Ph�D�; So-
kolová, Věra, doc�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Gerontologie a geriatrie (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Historická demografie (Horský, Jan, doc� PhDr�, Ph�D�)



64

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Redakční rada časopisu Historická sociologie (Arnason, Johann Pall, prof� Dr� phil�; 
Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Maslowski, Nicolas, M�A�, Ph�D�; Skovajsa, Marek, 
doc� PhDr�, Ph�D�; Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�
Redakční rada časopisu Hospodářské dějiny (Matoušek, Václav, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Lidé Města / Urban People (Benyovszky, Ladislav, doc� PhDr�, 
CSc�; Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Jurková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�; Moravcová, 
Mirjam, PhDr�, DrSc�; Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�; Novotná, Hedvika, Mgr�; Putna, 
Martin, prof�, Dr�; Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�; Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Listy filologické (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Memo (Mücke, Pavel, PhDr�, Ph�D�; Vaněk, Miroslav, prof� Paed-
Dr� Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Modern Africa (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu MORA (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Redakční rada časopisu Naše společnost (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Nový Orient (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Numismatické listy (Zaoral, Roman, PhDr�)
Redakční rada časopisu Numismatický sborník (Zaoral, Roman, PhDr�)
Redakční rada časopisu Pantheon (Šalanda, Bohuslav, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Reflexe (Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Religio (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Slovanský přehled (Maslowski, Nicolas, M�A�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sociální studia (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�; Marcelli, Miroslav, 
prof� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Soudobé dějiny (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Nodl, Martin, 
Mgr�, Ph�D�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Redakční rada časopisu Souvislosti (Putna, Martin, prof�, Dr�)
Redakční rada časopisu Studia Hercynia (Bouzek, Jan, prof� PhDr�, DrSc�)
Redakční rada časopisu Studia mediaevalia Bohemica (Doležalová, Lucie, doc� Mgr�, 
Ph�D�; Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Urbánní studie (Soukupová, Blanka, doc� PhDr�, CSc�)
Redakční rada Filosofického časopisu (Marcelli, Miroslav, prof� PhDr�, Ph�D�)
Redakční rada Sociologického časopisu / Czech Sociological Review (Arnason, Johann 
Pall, prof� Dr� phil�; Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�; Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�; 
Stöckelová, Tereza, Mgr�, Ph�D�; Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada časopisu Interpretationes. Studia Phanomenologica Europaenea (Novot-
ný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Lidé Města / Urban People (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; 
Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�; Nešpor, Zdeněk, doc� PhDr�, Ph�D�; Novotná, Hedvika, 
Mgr�; Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, Ph�D�)
Vědecká rada ročenky Focus Pragensis (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká redakce nakladatelství VeRBuM (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)

Členství ve vědeckých radách vysokých škol a dalších výzkumných institucích
Akademický sněm AV ČR (Vaněk, Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Collegium Carolinum Mnichov (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, 
CSc�)
Mezinárodní vědecká rada Haus der Geschichte Österreichs (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)



65

1. Věda a výzkum

Rada Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. (Skovajsa, Marek, doc� PhDr�, Ph�D�)
Rada Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Vaněk, Mi-
roslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Umělecká rada Fakulty restaurování Univerzity Pardubice (Alt, Jaroslav, doc� ak� mal�)
Vědecká rada Agentury ochrany přírody a krajiny ČR (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, 
dr�h�c�)
Vědecká rada Akademie věd ČR (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Centra výzkumu globální změny AV ČR (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, 
dr�h�c�)
Vědecká rada Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy (Benyovszky, Ladislav, 
doc� PhDr�, CSc�; Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�; Haškovcová, Helena, prof� PhDr� RNDr�, 
CSc�; Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�; Havrdová, Zuzana, doc�, PhDr�, CSc�; Marcelli, Mi-
roslav, prof� PhDr�, Ph�D�; Moravcová, Mirjam, PhDr�, DrSc�; Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�; 
Novotný, Karel, doc�, M�A�, Ph�D�; Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�; Pinc, Zdeněk, doc� PhDr�; 
Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
Vědecká rada Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity (Havelka, Miloš, 
prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Filosofické fakulty Univerzity Komenského (Kiczková, Zuzana, doc� PhDr�, 
Ph�D�)
Vědecká rada Filosofické fakulty ZČU v Plzni (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Filozofické fakulty Masarykovy univerzity Brno (Marcelli, Miroslav, 
prof� PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada Group Weimar / Sorbonne (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Institut für Europäische Geschichte, Mariz (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Institut für Konfliktforschung (Havelková, Hana, PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada Masarykova ústavu ČVUT (Šubrt, Jiří, doc� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Masarykovy univerzity Brno (Putna, Martin, prof� Mgr�, Dr�)
Vědecká rada Metropolitní univerzity Praha (Knotková, Blanka, doc� PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada Ministerstva práce a sociálních věcí (Horský, Jan, doc� PhDr�, Ph�D�)
Vědecká rada Ministerstva životního prostředí (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, 
dr�h�c�)
Vědecká rada Národního muzea (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Vědecká rada Orfeo, University of Verona (Sepp, Hans Rainer, doc� Dr� Phil�)
Vědecká rada Programu Želivka (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Vědecká rada Ústavu pro životní prostředí Univerzity Karlovy (Moldan, Bedřich, 
prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)

Členství v grantových agenturách
Agence Nationale de la Reserche (Havlíček, Jan, doc� Mgr�, Ph�D�)
Hodnotící panel GA ČR P401 Filosofie, teologie, religionistika (Nešpor, Zdeněk, 
doc� PhDr�, Ph�D�)
Hodnotící panel GA ČR P410 Moderní dějiny (od roku 1780) a etnologie (Vaněk, Miro-
slav, prof� PaedDr�, Ph�D�)
Komise Vedecké grantové agentúry MŠVVaŠ SR a SAV pre historické vedy a vedy o spoloč-
nosti (Kiczková, Zuzana, doc� PhDr�, Ph�D�, CSc�)
Oborová rada Grantové agentury Univerzity Karlovy pro společenské vědy (Maslowski, 
Nicolas, M�A�, Ph�D�; Matoušek, Václav, prof� PhDr�, CSc�; Stöckelová, Tereza, Mgr�, Ph�D�)



66

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Oponentní sbor Ministerstva kultury ČR pro projekty NAKI (Prudký, Libor, Ing�, Ph�D�)
Vědecká rada Grantové agentury ČR (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�; Sokol, 
Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)

Členství v dalších organizacích
Advisory Board of The Vienna Independent Film Festival (Shanahan, Daniel, Ph�D�)
Ambasador Univerzity Kostnice, SRN (Říha, Daniel, PhDr�, Ph�D�)
Aperio, z. s. (Vrzáček, Petr, Mgr�) 
Česká asociace pro africká studia, z.s. (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Česká asociace Římského klubu (Rynda, Ivan, PhDr�)
Česká komise pro UNESCO (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�; Rynda, Ivan, 
PhDr�)
České centrum PEN klubu (Haškovcová, Helena, prof� PhDr� RNDr�, CSc�)
Český helsinský výbor (Muhič Dizdarevič, Selma, Mgr�, Ph�D�)
Český národní komitét programu UNESCO Člověk a biosféra při AV ČR (Rynda, Ivan, 
PhDr�)
Dozorčí rada divadla Archa (Deverová, Lenka, JUDr�)
Etická komise Vlády ČR (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
European Science Foundation Pool of Reviewers (Doležalová Lucie, doc� Mgr�, M�A�, 
Ph�D�)
Evaluační komise Masarykova ústavu AV ČR (Havelka, Miloš, prof� PhDr�, CSc�)
Expertní komise MPSV pro problematiku bezdomovectví (Prudký, Libor, Ing�, Ph�D�)
Fellows – Centrum medievistických studií (Nodl, Martin, Mgr�, Ph�D�) 
Fórum 2000 (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Health CZ H2020 (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Institut PONTES (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Inter-Disciplinary.Net (Říha, Daniel, PhDr�, Ph�D�)
Kolegium Paměti národa (Putna, Martin, prof� Mgr�, Dr�; Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, 
PhD�)
Moravsko-slezská křesťanská akademie (Zaoral, Roman, PhDr�)
Nadace Kutná Hora – památka UNESCO (Alt, Jaroslav, doc� ak� mal�)
Network 7 (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Oborový verifikační a hodnotící panel (RVVI) (Novotná, Hedvika, Mgr�)
Paliativní Centrum, z.ú. (Lejsal, Matěj, Mgr� et Ing�)
Platforma programového partnerství pro implementaci Prioritní osy 3 Sociální inovace 
a mezinárodní spolupráce OPZ MPSV ČR (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�)
Podkomise pro historické obory Akreditační komise ČR (Pešek, Jiří, prof� PhDr�, CSc�)
Poradní sbor Ministra školství, mládeže a tělovýchovy (Pavlík, Petr, Ing�, Ph�D� )
Poradní sbor ředitele Národního památkového ústavu středních Čech (Alt, Jaroslav, 
doc� ak� mal�)
Pracovní skupina historie Akreditační komise MŠMT (Kandert, Josef, prof� PhDr�, CSc�)
Pracovní skupina ke Koncepci politiky státu vůči nestátním neziskovým organizacím při 
Radě vlády pro Nevládní neziskové organizace (Pospíšilová, Tereza, PhDr�, Ph�D�)
Pracovní skupina pro vytváření Koncepce romské integrace při Radě vlády pro záležitos-
ti romské komunity (Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�)



67

1. Věda a výzkum

Pracovní skupina rodová rovnosť vo vede Výboru pre rodovú rovnosť Rady vlády SR pre 
ľudské práva, národnostné menšiny a rodovú rovnost (Kiczková, Zuzana, doc� PhDr, 
Ph�D�, CSc�)
Pracovní skupina sociální vědy Akreditační komise MŠMT ČR (Dohnalová, Marie, 
doc� Ing�, CSc�)
Program ZDRAVÍ 21 MZ ČR (Trpišovský, Milan, Ing�)
Rada Agentury pro ochranu přírody a krajiny (Rynda, Ivan, PhDr�)
Rada Krkonošského národního parku (Rynda, Ivan, PhDr�)
Rada Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky (Müller, Karel, doc� Ing�, CSc�)
Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR (Vaněk, 
Miroslav, prof� PaedDr� Mgr�, Ph�D�)
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (Dohnalová, Marie, doc� Ing�, CSc�; Lejsal, 
Matěj, Mgr� et Ing�)
Rada vlády pro udržitelný rozvoj (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�; Muhič Di-
zdarevič, Selma, Mgr�, Ph�D�)
Rada vlády pro velké infrastruktury (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Redakční rada portálu MigraceOnline (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Research Alumni Club, Univerzita Kostnice, SRN (Daniel Říha, PhDr�, Ph�D�)
Řídící gremium Aktion Österreich-Tschechische Republik (Praha – Wien) (Pešek, Jiří, 
prof� PhDr�, CSc�)
Řídicí výbor Fondu pro nestátní neziskové organizace (Pospíšilová, Tereza, PhDr�, Ph�D�)
Sdružení pro migraci a integraci, SIMI Praha (Ezzeddine, Petra, Mgr�, Ph�D�)
Sdružení VIA, z.ú. (Lejsal, Matěj, Mgr� et Ing�)
Soudcovská unie (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
Společenská odpovědnost a udržitelný rozvoj Rada kvality ČR (Dohnalová, Marie, 
doc� Ing�, CSc�)
Správní rada Činoherního klubu, o.p.s. (Deverová, Lenka, JUDr�)
Správní rada META, o.p.s. (Moree, Dana, Mgr�, Dr�)
Správní rada Nadace Energia (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
Správní rada Nadace M. J. Stránského (Sokol, Jan, prof� PhDr�, CSc�, PhD�)
Správní rada Nadace pro současné umění (Deverová, Lenka, JUDr�)
Správní rada nadačního fondu Cesta ke vzdělání (Pavlík, Petr, Ing�, Ph�D� )
Správní rada Nová škola, o. p. s (Vrzáček, Petr, Mgr�)
Správní rada Vzdělávací nadace Jana Husa (Holeček, Tomáš, Mgr�, Ph�D�)
Statistická rada (Moldan, Bedřich, prof� PhDr�, CSc�, dr�h�c�)
Stínová rada Národního parku Šumava (Rynda, Ivan, PhDr�)
Strategic configuration H2020 (Holmerová, Iva, doc� MUDr�, Ph�D�)
Tým pro tvorbu Státní politiky vůči Neziskovým nevládním organizacím na r. 2015-2020 
při Úřadu vlády ČR (Vrzáček, Petr, Mgr�)
Výbor Ceny Josefa Vavrouška Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy (Rynda, Ivan, 
PhDr�)
Výbor pre bioetiku SK UNESCO (Kiczková, Zuzana, doc� PhDr, Ph�D�, CSc�)
Výbor pro Dekádu romské inkluze pro léta 2005–2015 (Šmídová, Olga, PhDr�, Ph�D�)
Výbor pro institucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů (Pavlík, Petr, Ing�, 
Ph�D� )
Výbor pro sexuální menšiny Rady vlády ČR (Sokolová, Věra, doc�, Ph�D�)



68

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

1.3 Přehled konferencí a workshopů 
pořádaných FHS UK v roce 2015

Konference:
Le rêve, 29� 6�–4� 7� 2015, Štěkeň
Garant: Mgr� Jan Bierhanzl Ph�D�, doc� Mgr� Josef Fulka Ph�D�
Anotace: International Université d‘été de l‘Association Jan Hus� Les thèmes d‘Univer-
sité sont par example: Le rêve d‘amour; Rêve et action chez Bloch et Levinas; La rêve-
rie et la nature dans Les rêveries du promeneur solitaire; La Salle des rêves de Rina 
Lasnier; Rêve dans l‘oeuvre musicale de Frédéric Chopin; Le rêve en psychanalyse; 
Dans le domaine illusoire de la suprême vanité: autour de quelques rêves en littéra-
ture; ect�

Passions and the origin of moral institutions and civil society: British debate from 
Thomas Hobbes to Adam Smith, 2. 9.–5. 9. 2015, Praha
Garant: PhDr� Tomáš Kunca Ph�D�
Anotace: Scholars and students from various fields originated or closely connected 
with British moral philosophy in late 17th and 18th centuries (i� e� philosophy, histo-
ry, sociology, political thought, economics, etc�) are both welcomed and encouraged 
to attend a conference presenting and discussing horizons of gradually progressing 
changes in interpretation of British debate on the origin of moral institutions, civil so-
ciety and many other subjects of moral philosophy�

Národy, města, lidé, traumata, 8. 9.–9. 9. 2015, Praha
Garant: doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�, PhDr� Lenka Trubačová, Mgr� Zuzana Skoře-
pová, Mgr� Myslivcová Magdalena, prof� Róża Godula-Węcławowicz
Anotace: Konference představila traumata, která (a) městům a lidem způsobily pří-
rodní katastrofy, (b) traumata zapříčiněná dějinnými katastrofami, či různými podo-
bami nesvobody� V rámci konference se hledaly charekteristiky, které musí událost 
mít, aby se změnila v trauma, charakteristiky jak může být traumatický stav překo-
náván, kolik času je zapotřebí pro zacelení poranění a jak lze traumatům předcházet� 
Současně se řešila otázka, zda mají traumata identito-tvárnou funkci a zda přírodní 
a sociální katastrofy něco spojuje a čím se liší�

7th Conference on Videogame Cultures, 11. 9.–13. 9. 2015, Oxford 
Garant: PhDr� Daniel Říha Ph�D�, Fisher Rob Ph�D�
Anotace: This inter- and multi-disciplinary project aims to examine, explore, and cri-
tically engage with the issues, and implications created by the mass usage of compu-
ter- and video-games� The project will engage with a number of core themes; 1� Video-
games and Gaming, 2� Videogame Cultures, 3� Videogame Technologies and the Future 
of Interactive Entertainment 4� The History of Virtual Worlds and their Cultures, 5� 
The Relations between Cinema and Videogames, and 6� Art and Experimental Games�

Aplikovaná antropologie ve veřejném prostoru, 18. 9.–19. 9. 2015, Praha
Garant: Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�, Mgr� Pavla Burgos Tejrovská M�Soc�Sc�, Mgr� Marie 
Heřmanová, Mgr� Michal Lehečka, Bc� Barbora Bírová



69

1. Věda a výzkum

Anotace: Cílem konference bylo představení a kritická reflexe subdisciplíny aplikované 
antropologie a její participace ve veřejném prostoru v České republice a na Slovensku� 
V rámci jednotlivých tematických panelů se diskutovaly etické aspekty spojené s do-
pady aplikovaných projektů, politickou a ideologickou situovaností antropologů a an-
tropoložek a také problém vyjednávání pozice aplikované antropologie v akademic-
kém prostředí, v prostředí státní správy, v neziskovém sektoru a v komerčních  firmách�

Od veduty k fotografii. Inscenování města v jeho historii, 6. 10.–7. 10. 2015, Praha
Garant: prof� PhDr� Jiří Pešek CSc�, PhDr� Olga Fejtová Ph�D�, PhDr� Robert Šimůnek Ph�D�
Anotace: Konference se věnovala vývoji zobrazování Prahy – od první veduty až k sou-
časné fotografii� Zobrazování Prahy bylo zasazeno do porovnání ostatních, především 
evropských, velkoměst, přičemž města jako taková byla zaznamenávána již ve středo-
věkých rukopisech a nástěnných malbách; od konce 15� století se etabloval fenomén 
tištěné veduty (jak forma knižní ilustrace, tak samostatného grafického listu); a v 19� 
století začala grafickým vedutám postupně konkurovat fotografie�

Mýty a realita postsocialistických měst, 13. 10.–14. 10. 2015, Varšava
Garant: doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�
Anotace: Konference pracovního týmu Mýty a „realita“ postsocialistických měst, které 
se zúčastnili i vědečtí pracovníci z varšavských akademických institucí�

Trendy a fenomény českého neziskového sektoru, 5. 11. 2015, Praha
Garant: Mgr� Terezie Vávrová, Bc� Alena Felcmanová M�A�
Anotace: Konference se konala u příležitosti 15 let výročí katedry studií občanské spo-
lečnosti FHS UK� Věnovala se podrobnému rozebrání následujících témat (formou ku-
latých stolů): 1� Co získávají a co ztrácí organizace občanského sektoru profesionaliza-
cí? 2� Jistota nebo závislost? Povaha vztahů organizací občanské společnosti se státem 
a donory� 3� Ochočená společnost?! Připravenost a ochota české občanské společnosti 
k politické angažovanosti�

ELN Inaugural Conference Prague, 7. 11.–8. 11. 2015, Praha
Garant: PhDr� Gabriela Seidlová Málková Ph�D�
Anotace: The ELN Inaugural Conference was held at Charles University (Prague) from 
the 7th to the 8th of November, 2015� Gabriela Malkova was the conference local or-
ganizer� The conference was a two-day event with Working Groups Symposia, Inter-
active Sessions, and Roundtables, it was open to ELN members as well as to other re-
searchers, stakeholders, and general public� Some of the themes of conference were: 
Reading in different languages, Cross-linguistic research�

Sign and Affectivity in Gilles Deleuze Philosophy, 7. 11.–8. 11. 2015, Praha
Garant: Mgr� Tereza Sluková, Mgr� Martin Charvát, Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�
Anotace: The conference aims to introduce new perspectives on the work of French 
philosopher Gilles Deleuze, especially as we focus on the relationship between affecti-
vity and semiotics, both of which play a crucial role in Deleuzian thought� Appropria-
tely, the main theme of the conference is the relationship and implications between se-
miotics and affectivity, as articulated in Gilles Deleuze‘s philosophy�



70

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Phénoménologie et „Ailleurs“, 26. 11.–27. 11. 2015, Praha
Garant: doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp, doc� Karel Novotný M�A, Ph�D�
Anotace: Une conférence annuelle de la recherche projet (La vie et de l‘Environne-
ment� Relations phénoménologiques entre la subjectivité et naturel mondial“ (GAČR)� 
Une réunion de l‘Institut central - européen de philosophie, Prague, organisé en co-
opération avec l‘Université Meiji, Tokio�

Workshopy:
Winter School of Oral History, 6. 1.–16. 1. 2015, Bangalore
Garant: prof� PaedDr� Miroslav Vaněk Ph�D�, PhDr� Pavel Mücke Ph�D�
Anotace: The Winter School in Oral History introduced students to the cutting edge 
research that is going on in the area; students has been introduced to the practical 
impact of new media and technology on oral history, story telling, and cutting-edge 
modern technologies� Through hands-on workshops students has been introduced to 
concepts of data mining, indexing, annotating and the steps involved in working on-
line with new media�

Klima a společnost, 27. 1. 2015, Praha
Garant: doc� Ing� Karel Müller CSc�, RNDr� Petr Petřík Ph�D�, MUDr� Radim Šrám DrSc�, 
Mgr� Eliška Kaplanová
Anotace: Hlavním tématem workshopu byla změna klimatu� Jednotlivé příspěvky 
byly věnované podpoře celospolečenského zájmu o péči a zájmu o krajinu a také změ-
ně přístupu ke krajině samotné a k jejímu využívání; krajina hraje při změně klima-
tu klíčovou roli – je jakýmsi „zrcadlem společnosti“, které odráží její hodnoty, postoje 
a vztah ke krajině – je tedy přirozeně nutné využívat ji udržitelným způsobem, jinak by 
se změna klimatu projevila negativněji a šířeji�

Jak učit o kvalitě kvalitativního výzkumu? 2. 2.–3. 2. 2015, Olomouc
Garant: Mgr� Hedvika Novotná, Mgr� Magdaléna Šťovíčková Jantulová, PhDr� Iva Poláč-
ková Šolcová Ph�D�
Anotace: V rámci workshopu se diskutovalo, zda a jak je možné pojmout téma kvality 
v procesu výuky kvalitativní metodologie� Nejprve se stručně představil background 
uvažování o kvalitě kvalitativního výzkumu, a vzápětí se představily příklady z peda-
gogické praxe, jež reprezentují odlišná pojetí toho, jak je možné učit o kvalitě učit� 

Facticité et liberté – phénoménologie et métaphysique, 9. 2.–10. 2. 2015, Praha
Garant: doc� Karel Novotný M�A� Ph�D�
Anotace: Journées d‘étude organisées a l‘occasion d‘hommage a prof� László Tenge-
lyi� Les participants se récrutent des anciens étudiants de prof� Tengelyi et des proffe-
sseurs des universités du consortium EuroPhilosophie et d‘autres� Le colloque a traité 
des questions dans les thème de facticité et liberté et la phénoménologie metaphys-
ique (sous-titres: Liberté et fondation; Von der Phänomenologie der Sinnereignisse 
zur Metaphysik der Urfaktizität)�

Phénoménologie et l‘inconscient, 19. 3. 2015, Praha
Garant: doc� Karel Novotný M�A� Ph�D�



71

1. Věda a výzkum

Anotace: Une journée d‘étude sur les thème de la recherche contemporaine, organisée 
a l‘occasion d‘un stage de deux chercheurs éminents du domaine d‘intêret prof� Mu-
rakami et prof� Drwiega� Doc� Fulka, chercheur important tchèque a aussi présenté un 
papier� Projets des étudiants ont également été présentés a cette ocasion: un projet de 
master et deux projet de doctorat�

The Same and Different: Retelling the Bible in the New Communities of Interpreta-
tion (1350–1570), 19. 3.–20. 3. 2015, Praha
Garant: doc� Mgr� Lucie Doležalová M�A� Ph�D�
Anotace: Becuase of the importance of the Bible during the Middle Ages and Early Mo-
dern period, which cannot be overestimated, workshop attempted to grasp the varie-
ty of ways in which the Bible was retold – in a wide sense including adapting, appro-
priating, condensing, excerpting, commenting, and enlarging the biblical text� The 
workshop consisted of two strands (1) Text and textual traditions: The Life of Christ, 
and (2) Documenting and contextualizing the use of texts: Biblical education�

Diskuse o prekérní práci žen spojená s prezentací knihy, 8. 6. 2015, Praha
Garant: Mgr� Kobová Lubica M�A� Ph�D�, Mgr� Lucie Trlifajová, Mgr� Zuzana Uhde Ph�D�, 
Martina Sekulová
Anotace: Touto diskusí zahajují MKC Praha a katedra genderových studií FHS UK nový 
projekt Ženy za pultem� Proměny práce a pracovních podmínek domácích a zahranič-
ních pracovnic v obchodu� Podpořila ho Nadace Open Society Fund Praha z programu 
Dejme (že)nám šanci, který je financován z Norských fondů�

XIV. mezinárodní setkání historiků a příznivců orální historie Sovinec 2015, 
10. 6.–12. 6. 2015, Sovinec
Garant: prof� PaedDr� Miroslav Vaněk Ph�D�, PhDr� Pavel Mücke Ph�D�, Mgr� Jiří Hlaváček
Anotace: Cílem workshopu bylo tradičně diskutovat možné přístupy k bádání o sou-
dobých dějinách pomocí orální historie a to v širokém interdisciplinárním spektru� 
Workshop byl určen především začínajícím studentským a doktorandským výzkum-
ným projektům�

Slovo a tvar: Ke vztahu slovesného a výtvarného díla, resp. k hledání jejich původ-
ní jednoty či svornosti se zvláštním přihlédnutím k Bohuslavu Reynkovi, 22. 6.–23. 
6. 2015, Lipnice nad Sázavou
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný Ph�D�
Anotace: Východiskem workshopu je fenomenologická tematizace básnictví a výtvar-
ného díla u M� Heideggera� Následně bude tematika vztahu básnictví a výtvarného díla 
sledována na vybraných příkladech básníků/výtvarníků (např� B� Reynek)�

IMISCOE PhD workshop, 25. 6.–27. 6. 2015, Ženeva
Garant: Mgr� Liudmila Kopecka, Ilona Van Breugel
Anotace: The program was opened with a key note speech by Zana Vathi; after the 
key speech the participants split up in small groups to follow masterclass sessions 
and participate in the paper sessions� Training sessions were around the following to-
pics: Migration, Citizenship and Political Participation, Transnationalism, Post-Migra-
tion Urban Settings, Mixed Methodology and Multi-Sited Fieldwork� The full day pro-
gram consisted of masterclasses led by experts of the European IMISCOE Network on 



72

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Migration and Integration and offered the opportunity to present and discuss papers 
in a peer setting�

Život, práce, zábava, nemoci i smrt, prostor a čas v industriální společnosti: doba 
industrializace z pohledu archeologie, etnologie a historie, 18. 9. 2015, Praha
Garant: prof� PhDr� Václav Matoušek CSc�, Mgr� Petra Červinková, Mgr� et Mgr� Tereza 
Blažková
Anotace: Mezioborový workshop věnující se tématu industriální společnosti z antro-
pologického pohledu (oborů historie, etnograafie a archeologie)� Většina příspěvků 
byla přednesena z pohledu industriální archeologie� Smyslem workshopu bylo otevřít 
diskusní platformu pro komplexní a mezioborové studium problematiky doby indus-
trializace, resp� komplexní modernizace v období od 2� poloviny 18� století do 30� let 
20� století�

Panel – Intervence ve veřejném prostoru, 18. 9.–19. 9. 2015, Praha
Garant: Mgr� Michal Lehečka, Bc� Barbora Bírová
Anotace: V rámci konference Aplikovaná antropologie a veřejný prostor konané 18� 
a 19� 9� 2015 za podpory FHS, Casa a Univerzity Pardubice jsem spolu s Barborou Bíro-
vou uspořádal tématický panel týkající se intervencí antropologů do veřejného prosto-
ru� Během panelu bylo předneseno pět příspěvků s různou, většinou kulturní či územ-
ně plánovací tématikou�
Kulturní a evolučně-antropologické aspekty demografického chování, 1� 10� 2015, Pra-
ha Garant: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Anotace: Pracovní workshop zaměřený na aspekty demografického chování z pohle-
du kulturní a evoluční antropologie� Cílem bylo propojit sledovaná témata napříč růz-
nými příbuzenskými obory�

Dlouhodobá péče doma a v institucích, její kvalita a náklady, 12. 10.–13. 10. 2015, 
Praha
Garant: doc� MUDr Iva Holmerová Ph�D�, MUDr� Ing� Petr Fiala, MUDr� Alena Šteflová 
Ph�D� MPH
Anotace: Workshop představil závěry půblikace Ekonomická analýza dlouhodobé lůž-
kové péče� Během workshopu byly představeny ekonomické parametry lůžkové péče 
v ČR (i� e� základní makroekonomická data, přehled lůžkové péče v ČR, syntetická 
a analytická účetní evidence) a také analýza financování následné a dlouhodobé péče 
(i� e� financování lůžkových zařízení v ČR, primární nastavení úhrad v „následné péči“, 
aktuální úhrady „následné péče“ a její ekonomické dopady); diskutována byla také 
možná řešení popsaných problémů�

Koordinovaná spolupráce v péči o lidi s demencí, 13. 10. 2015, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová Ph�D�, Mgr� Dana Hradcová Ph�D�, Mgr� Radek Car-
boch, Mgr� Michal Synek, Mgr� Mátlová Martina
Anotace: Workshop a panelová diskuse Koordinovaná spolupráce v péči o lidi s de-
mencí byla zaměřena na představení tématu, vytipování spolupracovníků z řad účast-
níků (zdravotnických a sociálních pracovníků, kteří se věnují především péči o senio-
ry), výskytu case managementu v aktuální praxi formální péče o seniory s důrazem na 
lidi s demencí a chápání termínu case management�



73

1. Věda a výzkum

Natura et cultura III., 27. 10. 2015, Praha
Garant: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Anotace: Workshop se konal v rámci spolupráce (nejen) členů PRVOUKu P20 a byl již 
třetím pokračováním pracovní diskuse na téma příroda a kultura�

Erde – Wohnen – Natur, 5. 11.–06. 11. 2015, Praha
Garant: doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp
Anotace: Das Kolloquium diskutiert folgende Fragen: Wie sieht Fink die Naturseite 
des Menschen im Gesamtkonzept seines ‚kosmologischen‘ Ansatzes? Welche Bedeu-
tungen von ‚Natur‘ spielen hier eine Rolle? In welchem Zusammenhang stehen sie mit 
der ‚Erde‘ und dem ‚Wohnen‘ auf ihr („Sitte“), und was ist ihr Bezug zu Geschichtlich-
keit und Freiheit? Was tragen diese Bestimmungen zu einer philosophischen Anthro-
pologie und einer Philosophie der Pädagogik bei?

Heidegger: O bytnosti pravdy, 26. 11.–29. 11. 2015, Želiv
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný Ph�D�
Anotace: Workshop k textu M� Heideggera O bytnosti pravdy (Vom Wesen der Wa-
hrheit)�





ST
U

-
D

IU
M

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   6 5/22/16   7:49 PM





77

2. Studium
Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřil jednak další rozvoj oborů urče-
ných pro samoplátce (celkem studovalo na FHS UK k 31� říjnu 2015 102 studentů, 
z toho 21 – meziuniverzitní studia), získávání nadaných uchazečů o studium a stabi-
lizace jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostoucí nabídky v terci-
álním vzdělávání, postupné navyšování počtu absolventů zejména u nových navazují-
cích magisterských oborů při sledování jejich kvality a realizace stávajících programů 
CŽV�

Celkový počet studentů v pregraduálním studiu k 31� říjnu 2015 zůstal prakticky 
stejný (2 436 v roce 2014, v roce 2015 – 2 351), obdobný zůstal též počet absolventů 
401 pregraduálních absolventů v roce 2015 (oproti 399 v roce předcházejícím)� K po-
klesu došlo v počtu podaných přihlášek, celkem jich bylo podáno 2881 oproti 3230 
v minulém roce (bakalářských a magisterských, s doktorandy v roce 2015 – 3 005, 
v předchozím roce – 3 422)� Lze říci, že v dalších letech lze očekávat jen menší změny 
tím či oním směrem, jen počet podaných přihlášek bude patrně dále klesat�



78

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

2.1 Akreditace: 
Přehled akreditovaných studijních programů

Název studijního 
programu

Název studijního 
oboru

Druh 
studia

Forma 
studia

Standardní 
doba studia

Konec 
akreditace

Jazyk

Humanitní studia Studia občanského 
sektoru

N P, K 2 31� 12� 
2020

ČJ, AJ

Ekologie 
a ochrana 
prostředí

Sociální a kulturní 
ekologie

N P 2 31� 7� 2019 ČJ

Humanitní studia Genderová studia N P, K 2 31� 7� 2021 ČJ, AJ

Sociální politika 
a sociální práce

Řízení a supervize 
v sociálních 
a zdravotnických 
organizacích

N P, K 2 31� 7� 2019 ČJ

Filosofie Německá 
a francouzská 
filosofie v Evropě

N P 2 31� 7� 2015 ČJ, NJ, 
FJ

Mediální 
a komunikační 
studia

Elektronická 
kultura a semiotika

N P 2 31� 12� 
2015

ČJ

Humanitní studia Studium humanitní 
vzdělanosti

B P, K 3 31� 7� 2017 ČJ, AJ

Historické vědy Evropské kulturní 
a duchovní dějiny

N P 2 31� 7� 2017 ČJ

Humanitní studia Historická 
sociologie

N P, K 2 1� 3� 2019 ČJ, AJ

Humanitní studia Obecná 
antropologie – 
Integrální studium 
člověka

N P 2 31� 5� 2019 ČJ, AJ

Historické vědy Orální historie – 
Soudobé dějiny

N P, K 2 1� 3� 2022 ČJ, AJ



79

2. Studium

2.2 Kurzy celoživotního vzdělávání 
v roce 2015 s počty účastníků

Název kurzu CŽV Charakteristika kursu Počet účastníků

Posilování jazykových 
a odborných kompetencí

Kurz určený pro cizojazyčné uchazeče 
o studium na univerzitách v ČR, 
realizováno ve spolupráci s firmou 
AZZI, s�r�o�

164

Přípravný kurz pro přijímací 
zkoušky na bakalářské studium 
SHV (CŽV6)

Přípravný kurz k přijímací zkoušce pro 
uchazeče o bakalářské studium

89

Základy humanitní vzdělanosti 
(První šance)

Tzv� nultý ročník pro neúspěšné 
uchazeče o bakalářské studium

52

Zájmový kurz CŽV jiná CŽV 12 Kurz pro neúspěšné studenty FHS UK 40

Supervizor v sociálních službách Specializační kurz 12

Univerzita třetího věku – 
Humanitní studia

Program celoživotního vzdělávání 473



80

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

2.3 Přehled vývoje fakulty v číslech

rok 2011 2012 2013 2014 2015

bakaláři 1521 1571 1635 1552 1500

magistři 842 880 895 884 851

rok 2011 2012 2013 2014 2015

bakalářské 2673 2513 2400 2197 1925

navazující magisterské 1133 1323 1219 1033 956

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800

2011 2012 2013 2014 2015

Počty aktivních studentů bakalářského a navazujícího 
magisterského studia k 31. říjnu 2015

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2011 2012 2013 2014 2015

Počty přihlášek dle druhu studia 2011 - 2015



81

2. Studium

rok 2011 2012 2013 2014 2015

bakaláři 202 180 174 174 165

magistři 153 198 206 225 236

0

50

100

150

200

250

2011 2012 2013 2014 2015

Počty absolventů dle druhu studia 2011 - 2015



82

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

2.4 Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotního vzdělávání� Program Uni-
verzity třetího věku na FHS UK v akademickém roce 2014/2015 nabídnul vybrané 
kurzy humanitního vzdělávání a přednášky z oblasti společenských věd – antropolo-
gie, sociologie, historie, psychologie, ekonomie či filosofie�

V rámci programu Univerzity třetího věku nabídla FHS UK zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2014/2015 267 (200 žen a 67 mužů), měli 
možnost navštěvovat následující kurzy:

Název kurzu Počet účastníků

Etika a život 28

Úvod do psychologie 22

Vybrané problémy českých dějin I. 36

Člověk a náboženství I. 20

Etapy (výtvarné) moderny 18

Česká otázka v evropském kontextu I. 19

Úvod do historie 22

Duchovní dějiny české od Masaryka… ke komu? 26

Úvod do sociologie 13

Každodenní život ve středověkém městě 13

Úvod do filosofického myšlení I. 14

Cesty k filosofii 8

Úvod do ekonomie 13

Kognitivní psychologie 19

Úvod do filosofického myšlení II.

Člověk jako osoba

Kořeny evropské tradice I. 6

Tendence poválečného výtvarného umění 12

Rusko proti Evropě: kapitoly z ruských kulturních dějin od svatého 
Vladimíra k Vladimíru Putinovi

Česká otázka v evropském kontextu II. 22

Slovanství jako ideologie, věda a výmysl: poučné a zábavné čtení Slávy 
dcery 11

Úvod do mezikulturní psychologie 7



83

2. Studium

Název kurzu Počet účastníků

Člověk a náboženství II. 14

Budoucnost demokracie: občanská participace 6

Vývojová psychologie I. 5

Srovnávací kognitivní psychologie 6

Oikoumenou časem a prostorem I. 7

Psychologie osobnosti 32

Evoluční psychologie 3

Kapitoly z kulturní antropologie 3

Vývojová psychologie školního věku a dospělosti 5

Moc, peníze, právo I. 21

Úvod do etnologie 1

Kořeny evropské tradice III. 5

Sociologie vědění 2

Úvod do antropologie 5

Evropská slovesná kultura III. 6

Úvod do psycholingvistiky 2

Vybrané problémy českých dějin I. 25

Lidská sexualita 8

Kořeny evropské tradice II. 6

Vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin I. 6

Cesty k filosofii II. 6

Úvod do teorie obrazu 2

Sociologie institucí 2

Budoucnost demokracie: politika stará a nová 6

Významní představitelé sociologického myšlení 1

Vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin

Oikoumenou časem a prostorem III. 8

Uvedení do statistického zpracování dat I.

Úvod do etnologie II.

Moc, peníze a právo I. 18

Člověk jako osoba 24

Moderní společnost a sociologické teorie 1



84

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Název kurzu Počet účastníků

Moderní česko-židovské vztahy pohledem etnologie 2

Moderní česko-německé vztahy pohledem etnologie II. 3

Krize jako příležitost 4

Úvod do feministických teorií II. 4

Sociální ekologie 1

Úvod do genderových studií 1

Postrurální světy: antropologie současné vesnice 2



D
O

KT
O

RS
KÉ

ST
U

D
IU

M
 A

 
KV

AL
IF

IK
A

KV
AL

IF
IK

A
KV

AL
IF

IK
R

ST

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   7 5/22/16   7:49 PM





87

3. Doktorské studium 
a kvalifikační růst

Fakulta se v roce 2015 i nadále snažila plnit svůj dlouhodobý záměr ve zvýšení počtu 
doktorských studentů i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia a na je-
jich vědeckou a publikační činnost, podporovala zahraniční mobilitu studentů a snaži-
la se pokračovat v uzavírání smluv o dvojím vedení disertačních prací typu cotutelle�

Společně s FF UK připravila FHS žádost o akreditaci doktorského studijního pro-
gramu z oblasti sociální práce Sociální politika a sociální práce s jazykem výuky ČJ a AJ� 
Materiál schválily senáty i vědecké rady obou fakult�



88

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Z 14 projektů, které fakulta získala z GA ČR, se podílejí doktorští studenti na řešení 6 
projektů� Jmenovitě jde o granty: 
• doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�: Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti a po-

čátečnosti. 2012–2014, P401/12/1354
• MSc� Kateřina Klapilová, Ph�D�: Výběr partnera pod vlivem hormonální antikoncepce 

a jeho dopad na vývoj kvality vztahu a stabilitu partnerských dvojic. 2012–2014, 
P407/12/P819

• D�E�A� Nicolas Maslowski, Ph�D�: Vejít do kolektivní pameti: sociální konstrukce uzná-
ní v ceských a slovenských národních prozopografických publikacích. 2013–2015, 
P404-13-29861P (VS 201186)

• doc� Hans Rainer Sepp, Dr� (spoluřešitel): Filosofické výzkumy tělesnosti: transdisci-
plinární perspektivy. 2010–2014, P401/10/1164 (VS 203 100)� Projekt řešený ve 
spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR (řešitel Karel Novotný, M�A�, Ph�D�)�

• PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�: Od Rockefellera k Sorosovi: vliv amerických nadací na 
agendu ceské sociologie. 2013–2015, P404-13-15802S (VS 201190)

• doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�: Mýty a «realita» středoevropských metropolí 
při utváření národních a nadnárodních identit. Příklad Prahy, Bratislavy, Varšavy, 
Krakova a Vídně. 2012–2016, P410/12/2390

Z 18 projektů GA UK je 14 řešeno studenty doktorských programů�
Pokračující projekty: 
1�  Mgr� Klára Bártová: Souvislost vzájemné podobnosti homosexuálních partnerů s je-

jich spokojeností v partnerství� 2013–2015 1164213 (VS 253608)
2�  Mgr� Jakub Binter: Psychofyziologická reakce dospívajících mužů na dva typy uměle 

navozené vnitropohlavní kompetitivní situace: kompetice o partnerku a kompetice 
o zdroje� 2014–2016 1510214 (VS 259560)

3�  Mgr� Tereza Blažková: Zapomenuté stopy dřevařů 19. století v šumavské krajině� 
2014–2015 1896314 (VS 259630)

4�  Ing� Radomír Mach: Výzkum environmentální zátěže způsobené spotřebou domác-
ností ČR� 2014–2016 1286214 (VS 259511)

5�  Mgr� Michal Geisler: Historická sociologie autismu v českých zemích� 2014–2016 
586214 (VS 259375)

6�  Mgr� Veronika Zuzana Harmáčková: Modelování alternativ ekosystémových slu-
žeb s využitím scénářů v biosférické rezervaci Třeboňsko� 2014–2015 1164214 (VS 
259483)

7�  Mgr� Jiří Havelka: Konfesní pohledy na ženu v české společnosti v první polovině 20. 
století� 2014–2015 1070314 (VS 259469)

8�  Mgr� Filip Herza: Imaginace tělesné jinakosti a pražské přehlídky „lidských kuriozit“ 
1850-1930� 2014–2016 838214 (VS 259431)



89

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

9� Mgr� Ondřej Hudeček: Historicko-antropologická analýza procesu utváření syste-
matické protipovodňové ochrany v Čechách v 18. století� 2014–2015 1828214 (VS 
259617)

10�  Mgr� Kateřina Kaprová: Specifikace vzdálenosti, času a nákladů času v poptávkových 
modelech rekreace� 2014–2015 1554314 (VS 259565)

11�  Mgr� Radka Kučerová: Diskrepance mezi obrazem ideálního a aktuálního partnera 
v průběhu formování partnerského vztahu� 2014–2016 1214314 (VS 259492)

12�  Mgr� Pavel Šebesta: Vztah synestézie a sociálně-kognitivních schopností� 2014–2016 
1234214 (VS 259497)

Projekty přijaté v rámci 12. kola soutěže GA UK: 
1� Mgr� Kateřina Horská: Neobvyklé spirituální prožitky v prostředí nových nábožen-

ských hnutí v České republice� 2015–2016 338015 (VS 227273)
2� Mgr� Zuzana Martínková: Vliv vnímání rizik spojených s globální změnou klimatu na 

adaptační chování zemědělců� 2015–2017 362815 (VS 227309) 

Ministerstvo zdravotnictví ČR (IGA 2010–2015)
V projektu doc� MUDr� Ivy Holmerové, Ph�D�: Dlouhodobá péče o seniory: problematika 
kvality péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křehkých pa-
cientů, 2010–2015 (NT11325) – spolupracují studentky doktorského programu Apli-
kovaná etika Dana Hradcová, Monika Válková a Jana Kašpárková�

Univerzitní výzkumná centra UK 2012–2017
V projektu Příroda a kultura – interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové 
perspektivě (hl� řešitel doc� Jan Havlíček Ph�D�, PřF UK) spolupracují studenti oboru In-
tegrální studium člověka – Obecná antropologie Klára Bártová, Jakub Binter, Radka Ku-
čerová, Denisa Průšová, Pavel Šebesta a Tereza Zikánová�
V Projektu Centrum pro výzkum kolektivní paměti (hl� řešitel Jiří Vykoukal, FSV UK) 
spolupracuje student oboru Historická sociologie Marcel Tomášek�

PRVOUK
Ve třech PRVOUcích fakulty soutěžili a úspěšně získali podporu tito studenti� V celko-
vém úhrnu byla rozdělena částka 1. 489. 618 Kč�

PRVOUK P18: Fenomenologie a sémiotika
Jméno Název projektu
Kladný Tomáš Konštruktivizmus a naturalizmus v psychoanalýze
Kladný Tomáš Nákup odborné literatury
Sluková Tereza Mezinárodní konference Znak a afektivita ve filosofii Gilla Deleuze

Karľa Michal Aktivní účast na konferenci Tartu Summer School of Semiotics

Karľa Michal Aktivní účast na konferenci Semiotica 2015

Bartoňová Tereza Estetika fotografie World Press Photo pohledem vizuální sémiotiky – 
příspěvek na ESA Conference 2015, Dublin



90

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Charvát Martin Účast na konferenci
Charvát Martin Účast na konferenci
Pudlák Štěpán Aktivní účast na konferenci Tartu Summer School of Semiotics 2015

Pudlák Štěpán Aktivní účast na konferenci Sign – Thought – Word – Work

Molina García Natalia Summer University on Moral Phenomenology
Di Fazio Caterina Účast na konferenci Horizons Beyond Borders

Labaiová Martina Účast na konferenci Sign – Thought – Word – Work 

Molina García Erika 
Natalia

Účast na Summer University on Moral Phenomenology – 
dofinancování

Matoušek Josef Badatelský pobyt v Kodani s aktivním výstupem a konzultací projektu 
disertační práce

Bojda Martin Schleiermacherova teorie zprostředkování
Bartoňová Tereza Účast na Extended Summer School: Semiotic (un)predictability

Gonçalves Trindade 
Hanna

Účast na 46th Annual Husserl Circle Meeting

Farkas Pavel Účast na konferenci HCII 2015 v Los Angeles
Di Fazio Caterina Aktivní účast na konferenci Emotions History and Philosophy in 

Cinema
Di Fazio Caterina Aktivní účast na konferenci ASCP Conference

Bojda Martin Herderova filosofie kultury – korektura spisu
Bartoňová Tereza Konference INHUMAN 2015

Bartoňová Tereza Organizace výstavy a workshopu Komiks a antiutopie

Jarošová Emília Aktivní účast na konferenci Filosofie a architektura, Lisabon 2015
Pudlák Štěpán Aktivní účast na konferenci Schizophrenia and Common Sense 

International Workshop 
Karľa Michal Aktivní účast na konferenci Evolutionary Love: Relations and Identities 

in a Virtual World
Uy John Carlo Aktivní účast na konferenci Paul Ricoeur in Asia: Reflections on Politics, 

Society, and Religion
Celková výše prostředků poskytnutých na projekty a stipendia 
doktorandů z P18: 583 345 Kč

PRVOUK P19:  Interdisciplinární sociální vědy
Jméno Název projektu
Hrabětová Jaroslava Vědecko-výzkumný pobyt vedoucí k navázání významné mezinárodní 

spolupráce
Homolková Eva Transformace občanské společnosti v Barmě
Krušinská Kristýna Přepis hloubkových rozhovorů
Dopitová Michaela Účast na mezinárodní konferenci Places of Possibility? Rural Societies 

in a Neoliberal World: The XXVI European Society for Rural Sociology 
Congress



91

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Bucvanová Eliška Terénní výzkum: Participace dětí na základních školách z pohledu 
učitelů

Ledvinka Tomáš Účast na Emergent Paradigms: Current Issues and Debates in Cultural 
Legal Studies

Ledvinka Tomáš Terénní výzkum – Provádění etnografických rozhovorů o cizím právu
Ledvinka Tomáš EASA členství a členství v Anthroplogy of law and rights network
Přibyláková Martina Badatelský pobyt v Limě, Peru
Hrabětová Jaroslava Aktivní účast na konferenci
Homolka Jakub Účast na mezinárodní letní škole
Kovandová Lucie Aktivní účast na mezinárodní doktorandské konferenci v Bukurešti
Vanclová Markéta Účast na intenzivním kurzu ošetřovatelské etiky: Intensive Course on 

Nursing Ethics (Leuven, Belgium, 1–4 December 2015)
Celková výše prostředků poskytnutých na projekty a stipendia 
doktorandů z P19: 250 800 Kč

PRVOUK P20:  Kulturní, sociální a historická antropologie
Jméno Název projektu
Skořepová Zita Příspěvek na dopravu na etnomuzikologickou konferenci ICTM World 

Conference konanou ve dnech 16�–22�7� 2015, Astana, Kazachstán
Libánská Alena Aktivní účast na konferenci 43rd ICTM World Conference (16�–22�7� 

Astana, Kazachstán), publikace článku v Lidech města 2/2015
Baloun Pavel Antropologické výzkumy obyvatel Podkarpatské Rusi v letech 1918–

1938
Bártová Klára Aktivní účast na mezinárodní konferenci American Psychological 

Association (APA)
Krejčová Lucie Aktivní účast na mezinárodní vědecké konferenci APA
Binter Jakub Aktivní účast na mezinárodní konferenci American Psychological 

Association
Krejčová Lucie Žádost o dofinancování odměn pro participanty na závěrečnou část 

studie projektu GA UK 1228413 (Standardizace stimulů pro měření 
ženského sexuálního vzrušení) a pronájem sexuologické ordinace 
GONA s r�o� (Národní třída 25, Praha 1)

Wolfová Alžběta Aktivní účast na konferenci
Hlaváček Jiří Aktivní účast na konferenci Orální historie v Polsku (září 2015)
Zikánová Tereza Účast na mezinárodním workshopu International School of Ethology

Raušová Petr Účast na konferenci
Vorlíček Radek Sociální dynamika a interetnické vztahy v prostředí základních škol
Chochola Martin Etnografie improvizovaného básnictví – výzkumný pobyt ve 

španělském Baskicku
Slavková Markéta „Špatné“ máslo a „skvělý“ margarín? Proměny produkce, přípravy 

a konzumace jídla v rámci každodenních stravovacích návyků 
v evropském kontextu



92

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Blažková Tereza Aktivní účast na konferenci 21st Annual Meeting of the European 
Association of Archaeologists Glasgow 2015

Kuřík Bohuslav Aktivní účast na konferenci na New School of Social Research, New 
York

Mazáková Tereza Konference Medicínské Antropologie (Amsterdam Instiute for Social 
Science Research (AISSR) Medical Anthropology Young Scholars)

Hermová Ivana Aktivní účast na konferenci Everyday Life in the 21st Century City

Zikánová Tereza Fyziologické změny u mladých žen během domnělého souboje 
o partnera

Blažková Tereza Terénní výzkum – krajinná prospekce čtyř vodních nádrží (klauzur) 
k plavení dřeva v 19� století v dnešním NP Šumava

Burgos Tejrovská 
Pavla

Účast na konferenci s příspěvkem Mapping community needs and 
potentials: Public engagement as a method to communicate and 
promote findings from applied research

Brojerová Jana Aktivní účast na konferenci Repertoár a referenční vokalizace 
papouška žako

Průšová Denisa Strategie dominování v partnerských interakcích

Lichá Alexandra Účast na IV. Mezinárodní vědecké konferenci studentů doktorských 
studijních programů v oblasti společenských věd Olomouc

Ponocná Petra Účast na Mezinárodní vědecké konferenci studentů doktorských 
studijních programů v oblasti společenských věd

Červinková Petra Aktivní účast na konferenci Finnish Anthropological Society 2015 – 
Landscapes, sociality and materiality, Helsinki, 2015

Blažková Tereza Aktivní účast na Konferenci Biennial Conference of the Finnish 
Anthropological Society 2015: Landscapes, sociality and materiality, 
Helsinki

Wolfová Alžběta Akrivní účast na zahraniční konferenci
Krčmářová Jana Aktivní účast na workshopu, tvorba metodiky a její uzpůsobení 

v Čechách
Drs Tomáš Terénní výzkumný pobyt
Kopecka Ludmila Porádání PhD workshopu v rámci každoroční IMISCOE konference
Kopecka Ludmila Kongres Antropologů a Etnologů Ruska
Hermová Ivana Účast na konferenci Čas(y) měst: V. brněnská konference urbánních 

studií
Trubačová Lenka Aktivní účast na konferenci XIe Congrès International de Linguistique 

Française, Španělsko
Belák Andrej Aktivní účast na mezinárodní romistické konferenci
Škrob Jan Aktivní účast na konferenci The Making Sense Of: Madness Project: 8th 

Global Meeting
Žeková Lucie Aktivní účast na konferenci Animals in the Anthropocene; Human-

Animal Relations in a changing semiosphere
Celková výše prostředků poskytnutých na projekty a stipendia 
doktorandů z P20: 655 473 Kč



93

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V tomto roce se fakulta opětovně zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační čin-
nosti doktorandů v rámci celouniverzitní databáze OBD, což se výrazně podařilo� Za 
rok 2015 studenti všech doktorských oborů na fakultě vykázali 497 záznamů do této 
databáze, čímž významně přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fa-
kulty� 
Z nejvýznamnějších šlo o tyto: 

5 odborných monografií
17 spoluautorství v kolektivních monografiích
50 kapitol v monografiích
114 článků v odborných recenzovaných časopisech 
29 příspěvků v konferenčním sborníku

P18
39%

P19
17%

P20
44%

Doktorandi v prvoucích
P18 P19 P20



94

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

3.2 Doktorské studium

3.2.1 Přehled studijních programů

V současné době provozuje fakulta 16 doktorských oborů s těmito počty studentů:

Obor Obor 
zkratka

Počet 
studentů Prezenční Kombi-

novaná
Antropologie 4 letá ANT4 14 0 14

Antropologie ANTR 6 0 6

Historická sociologie D HISO 28 22 6

Historická sociologie AJ D HIHOA 3 3 0

Německá a francouzská filosofie D NFF 9 8 1

Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 7 5 2

Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 10 5 5

Studia občanského sektoru D SOS 16 10 6

Environmentální studia ENV 30 13 17

Environmentální studia AJ ENV AJ 4 3 1

Aplikovaná etika ETIK 47 20 27

Aplikovaná etika AJ ETIK AJ 1 1 0

Sémiotika a filosofie komunikace SFK 17 17 0

Soudobé evropské dějiny SED 6 5 1
Integrální studium člověka – Obecná 
antropologie ISCOA 109 56 53

Integrální studium člověka – Obecná 
antropologie AJ ISCOA AJ 1 0 1

Celkem 308 168 140

Počty studentů podle formy studia
Z celkového počtu 308 studentů doktorského studia v roce 2015 studovalo 168 stu-
dentů v prezenční formě studia a 140 studentů v kombinované formě studia� 

Počty samoplátců studujících doktorské studium
26 studentů studovalo v roce 2015 v programech akreditovaných v cizím jazyce�

Přehled studijních programů akreditovaných v cizím jazyce
V roce 2015 měla FHS UK otevřeny tyto cizojazyčné obory



95

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Obor Zkratka Jazyk
Antropologie ANTR4A Angličtina
Aplikovaná etika ETIK AJ Angličtina
Environmentální studia ENV AJ Angličtina
Historická sociologie D HISO AJ Angličtina
Integrální studium člověka – Obecná antropologie ISČ OA AJ Angličtina
Německá a francouzská filosofie D NFF NJ Němčina
Německá a francouzská filosofie D NFF FJ Francouzština
Sémiotika a filosofie komunikace D SFK FJ Francouzština
Soudobé evropské dějiny D SED NJ Němčina
Soudobé evropské dějiny D SED AJ Angličtina
Studia občanského sektoru D SOS AJ Angličtina

3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2015/2016 se konalo v následujících 11 obo-
rech1� Ve výsledku bylo přijato 74 studentů do prvních ročníků, zapsalo se 70 studen-
tů, a to v rozložení 62 studenti do prezenční formy studia a 8 do kombinované formy 
studia� 7 studentů z nově přijatých jsou cizinci studující v cizojazyčné formě studia�

Obor Obor – 
zkratka

Přihlášek Přišlo Přijato Zapsáno

Historická sociologie D HISO 14 13 10 10

Historická sociologie AJ D HISO AJ 4 2 1 1

Německá a francouzská filosofie D NFF 7 7 5 5

Německá a francouzská filosofie FJ D NFF FJ 1 1 1 1

Německá a francouzská filosofie NJ D NFF NJ 2 2 2 2

Sémiotika a filosofie komunikace D SFK 12 11 5 5

Studia občanského sektoru D SOS 4 4 2 2

Environmentální studia ENV 10 10 10 10

Environmentální studia AJ ENV AJ 2 2 2 2

Soudobé evropské dějiny SED 8 8 7 6

Aplikovaná etika ETIK 6 6 6 6

Aplikovaná etika AJ ETIK AJ 1 1 1 1

Integrální studium člověka – Obecná 
antropologie

ISCOA 26 25 22 19

Celkem  100 93 74 70

1 Obory Antropologie, Antropologie 4 letá a Antropologie v anglickém jazyce v roce 2014 pro 
nové ročníky otevřena nebyla�



96

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia 
za akademický rok 2014/2015

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý aka-
demický rok 2014/2015, které projednali školitelé doktorských studentů, a následně 
schválila oborová rada každého studia�

Ke dni 31� 10� 2015 bylo hodnoceno 226 studentů, z toho 132 v prezenční formě 
studia a 94 v kombinované formě studia� Hodnocením písmenem A, tedy konstatová-
ním, že student plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 170 studentů� Pís-
menem B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé čás-
ti svého individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 45 studentů� Písmenem C, 
tedy konstatováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plánu, 
bylo hodnoceno 11 studentů�

3.2.4 Počty absolventů

V roce 2015 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 22 
studentů� 7 studentů obhájilo práce z oboru Antropologie, 4 studenti obhájili práce 
z oboru Aplikovaná etika, 4 studenti obhájili práce z oboru Environmentální studia, 2 
z oboru Německá a francouzská filosofie a 5 studentů obhájilo práci z oboru Integrální 
studium člověka – Obecná antropologie�

Počet absolventů 2015 po oborech

ISCOA ETIK ENV D NFF ANTR



97

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Příjmení jméno Název disertační práce obor

Krčmářová Jana Zapomínání tradičního zemědělského vědění 
v modernizaci. Interdisciplinární historická 
rekonstrukce českého lesozemědělství

ANTR

Chavalka Jakub Přivtělení a morálka. Pojetí tělesnosti ve filosofii 
Friedricha Nietzscheho

ANTR

Beseda Jan Vliv on-line identity ze světa Damokles na 
každodennost

ANTR

Zandlová Markéta Aromuni v Bulharsku. Revitalizace a její kontexty ANTR

Kozina Václav Pády jiných světů ANTR

Hajdáková Iveta Gastronauts of Eastern Europe: Experiencing and 
Digesting Luxury Gastronomy in the Czech Republic

ANTR

Gleixner Johannes ‚Menschheitsreligionen‘: Die religöse Bedingtheit neuer 
Gesellschaften bei T. G. Masaryk und A. V. Lunačarskij

ANTR AJ

Zajíc Václav Jazyk, řeč a rozumění D NFF

Fopp David Menschlichkeit – zur Ästhetik, Politik und Pädagogik 
einer Idee. Philosophische Untersuchungen zum 
„applied theatre“ im Anschluss an Maurice Merleau-
Pontys gestalttheoretische Phänomenologie

D NFF NJ

Novák Arnošt Tmavozelený svět. Radikálně ekologické aktivity 
v České republice po roce 1989

ENV

Kotecký Vojtěch Konzistence českých lesnických subvencí 
s environmentálními cíli státní politiky

ENV

Syrovátka Miroslav Analýza ukazatele Commitment to Development Index ENV

Polák Miloš Materiálové toky a environmentální dopady malého 
elektroodpadu

ENV

Triantafyllakis 
Spyridon 

Etika cestování: Etické aspekty dobrodružství 
výjimečných českých cestovatelů-badatelů za Indiány 
Jižní Ameriky

ETIK

Wichsová Jana Etické problémy v perioperační péči a jejich dopad na 
bezpečí pacienta

ETIK

Hradcová Dana Etika a moc v sociálně zdravotních službách ETIK

Zelenda Kupcová Adéla Narativní identita v biografických vyprávěních 
představitelů extremistické scény ve střední Evropě

ETIK

Veselý Martin Doma na sídlišti? Lokální identita a identifikace 
s místem na pražském Jižním Městě

ISCOA

Kuřík Bohuslav Revolutionary Amoebas: Political Versatility as the Art 
of Resistance in Contemporary Germany

ISCOA

Benešová Jana Jak se rodí gender v diagnostickém ústavu ISCOA

Skořepová Zita Vídeňští Češi v 21. století a jejich hudba 
z etnomuzikologické perspektivy

ISCOA

Šenovský Jakub Člověk, intelekt a číslo v myšlení Mikuláše Kusánského ISCOA



98

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

3.3 Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia

3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2015 měla fakulta uzavřeno 9 smluv o dvojím vedení na studium Johannese 
Gleixnera s univerzitou Ludwig-Maximilians-Universität (LMU) München, pro studen-
ta Beata Michela s univerzitou L´Université de Technologie Compiègne, pro student-
ku Martu Stellmacher Hochschule für Müsik, Theater und Medien Hannover (Hanover 
University of Music, Drama and Media), pro studentku Elii Isadoru Marii Coquereau 
s Universität Wien, pro Catarinu di Fazio s Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, pro 
Abolfazl Moslemi s Carl von Ossietzky Universität Oldenburg, pro Eriku Natalii Moli-
nu Garcíu s Université de Toulouse, pro Elen Ursulu Wilmes s Universität Witten/Her-
decke�

Ve stádiu rozpracovanosti jsou nyní 4 smlouvy o dvojím vedení: pro studenty John 
Carlo Uy, Susanna Zellini, Anna Luiza Coli a Beta Michela�

Během roku 2015 proběhla další obhajoba disertační práce napsaná pod dvojím 
vedením� Johannes Gleixner úspěšně obhájil svou disertační práci napsanou ve spolu-
práci s Ludwig-Maximilians-Universität München�

3.3.2 Mobilita doktorských studentů

49 studentů vyjelo v rámci zahraničních programů na různé zahraniční pobyty� Jed-
notlivě šlo o 56 badatelských nebo studijních výjezdů� Jednalo se jak o studia v rámci 
ERASMu, CEPUSu, tak badatelské pobyty na zahraničních univerzitách, rovněž poby-
ty podpořené z Fondu mobility UK, z rozvojového programu MŠMT a pobyty v rámci 
grantových projektů GA UK a GA ČR, letní školy, badatelské pobyty v knihovnách a te-
rénní výzkumy a další stáže� 
V roce 2015 vykázali studenti FHS do databáze OBD 133 aktivních příspěvků na kon-
ferencích, z toho 61 v rámci zahraničních konferencí�
Z významných pobytů se zúčastnili studenti jmenovitě těchto programů:

Jméno (obor) Délka pobytu Místo pobytu Program / 
financování

Baltag Tereza (ISC 
OA)

1� 10� 2014–30� 7� 
2015

Německo (Freie 
Universität Berlin)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Baltag Tereza (ISC 
OA)

1� 9� 2015–30� 7� 2016 Německo (Humboldt-
Universität zu Berlin)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Benyovszky Selma 
(ENV)

1� 9� 2015–23� 12� 
2015

Kanada (Université de 
Montréal)

meziuniverzitní 
dohody, IP FHS UK, 
Fond mobility UK



99

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Jméno (obor) Délka pobytu Místo pobytu Program / 
financování

Dubovec Marcel (D 
NFF)

23� 9� 2015–31� 3� 
2016

Německo (Ruhr-
Universität Bochum)

Erasmus+

Harmáčková Veronika 
Zuzana (ENV)

1� 4� 2015–30� 6� 2015 Švédsko (Stockholm 
University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Herza Filip (ISC OA) 9� 9� 2015–31� 1� 2016 Maďarsko (Central 
European University)

Visegrad

Homolka Jakub (D 
HISO)

1� 11� 2014–30� 4� 
2015

Rakousko (IWM, 
Wien)

Homolka Jakub (D 
HISO)

1� 5� 2015–30� 5� 2015 Rakousko (Universität 
Wien)

meziuniverzitní 
dohody

Honsová Karolína (D 
HISO)

1� 9� 2014–31� 5� 2015 USA (University of 
Nebraska-Lincoln)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Horská Kateřina (ISC 
OA)

1� 11� 2015–26� 5� 
2016

USA (Harvard 
University)

Fulbright

Hrabětová Jaroslava 
(D SOS)

28� 7� 2015–29� 8� 
2015

Velká Británie 
(University of 
Northampton / 
Northampton 
Business School)

Fond mobility UK

Hubatová Marie 
(ENV)

13� 7� 2015–18� 7� 
2015

Austrálie (Murdoch 
University)

Fond mobility UK

Hubatová Marie 
(ENV)

1� 9� 2015–31� 12� 
2015

Velká Británie 
(Cranfield University)

IP FHS UK

Hudeček Ondřej (ISC 
OA)

1� 10� 2015–29� 2� 
2016

Německo (Universität 
des Saarlandes)

meziuniverzitní 
dohody

Jirka Luděk (ISC OA) 1� 11� 2015–1� 3� 2016 USA (University of 
California)

IP FHS UK

Kalenda František 
(ISC OA)

13� 7� 2015–7� 12� 
2015

Brazílie 
(Universidade de São 
Paulo)

meziuniverzitní 
dohody, IP FHS UK, 
Fond mobility UK

Krčmářová Jana 
(ANT3O)

1� 4� 2015–31� 5� 2015 Rakousko (Alpen-
Adria Universität 
Klagenfurt)

AKTION

Lichá Alexandra (ISC 
OA)

16� 2� 2015–27� 02� 
2015

Francie (UMR 
Géographie-Cités)

IP FHS UK

Marholeva Krasimira 
(ISC OA)

4� 5� 2015–30� 5� 2015 Rakousko (Universität 
Wien)

CEEPUS

Marková Aneta (D 
SOS)

28� 2� 2015–31� 8� 
2015

Velká Británie 
(Camphill Community 
Clanabogan)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

Přibyláková Martina 
(ISC OA)

1� 4� 2015–27� 7� 2015 Německo (Universität 
Hamburg)

meziuniverzitní 
dohody

Přibyláková Martina 
(ISC OA)

20� 11� 2015–30� 9� 
2019

Peru (Pontifica 
Universidad Católica 
del Perú)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK



100

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Jméno (obor) Délka pobytu Místo pobytu Program / 
financování

Slavková Markéta 
(ISC OA)

2� 4� 2015–29� 4� 2015 
+ 26� 6� 2015–5� 10� 
2015

Bosna a Hercegovina 
(University of 
Sarjevo)

IP FHS UK

Slavková Markéta 
(ISC OA)

1� 5� 2015–31� 5� 2015 Rakousko (Universität 
Wien)

Fond mobility UK

Suchý Radek (ISC OA) 15� 9� 2014–28� 2� 
2015

Japonsko (Doshisha 
University)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Šípová Karolína 
(ETIK)

13� 3� 2015–10� 4� 
2015

Polsko (University of 
Wroclaw)

CEEPUS

Šípová Karolína 
(ETIK)

1� 5� 2015–29� 5� 2015 Rakousko (Universität 
Wien)

CEEPUS

Šípová Karolína 
(ETIK)

8� 6� 2015–29� 6� 2015 Polsko (University of 
Wroclaw)

CEEPUS

Virtová Tereza (ISC 
OA)

9� 10� 2015–8� 2� 2016 Brazílie 
(Universidade de São 
Paulo)

IP FHS UK, Fond 
mobility UK

Vorlíček Radek (ISC 
OA)

2� 3� 2015–1� 5� 2015 Slovensko (Univerzita 
Komenského 
v Bratislave)

CEEPUS

Vorlíček Radek (ISC 
OA)

12� 10� 2015–12� 12� 
2015

Velká Británie (The 
British Museum)

Fond mobility UK

Wolfová Alžběta (ISC 
OA)

30� 9� 2015–29� 2� 
2016

Velká Británie 
(Durham University)

Erasmus+ (praktická 
stáž)

12

9

5

5

3
1 1 1

Studijní/výzkumné pobyty doktorských studentů
v zahraničí (dle programů)

Fond mobility UK

IP FHS UK

CEEPUS

meziuniverzitní dohody

Erasmus+ (praktická stáž)

AKTION

Erasmus+

Fulbright



M
EZ

I-
N

ÁR
O

N
Í 

SP
-

O
LU

PR
ÁC

E

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   8 5/22/16   7:49 PM





103

4. Mezinárodní spolupráce

4.1 Úvodní zpráva

Činnost FHS UK v oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2015 zaměřovala na na-
plňování strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty, a to ze-
jména těchto: 
• rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fakultami v zahraničí;
• rozvíjet mezinárodní projekty spolupráce v oblasti vzdělávání;
• zapojovat se ve vhodném rozsahu do činnosti mezinárodních vysokoškolských aso-

ciací a sítí;
• podporovat mobilitu bakalářských a magisterských studentů, a to zejména v pro-

gramu Erasmus+, s cílem zvyšovat počet studentů FHS UK, již v průběhu studia 
stráví alespoň jeden semestr na kvalitní zahraniční univerzitě; 

• podporovat mobilitu doktorských studentů a zejména její propojení s výzkumný-
mi aktivitami studentů;

• získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS;
• trvale nabízet dostatečné množství semestrálních kurzů v angličtině i dalších svě-

tových jazycích;
• podporovat mobilitu akademických pracovníků FHS UK�

Zahraniční aktivity FHS UK v roce 2015 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech: 
1) studijní pobyty bakalářských a magisterských studentů (zejména v rámci progra-

mu Erasmus+);
2) studijní/výzkumné pobyty doktorandů s finanční podporou ze strany FHS či UK;
3) vědecké konference;
4) krátkodobé výukové a výzkumné pobyty akademických pracovníků�

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje zejména v rámci programu Eras-
mus+ (vedle dlouhodobých studijních pobytů pokračuje i spolupráce v rámci meziná-
rodních projektů ve vzdělávání) a na základě dvoustranných dohod� FHS UK se také 
aktivně zapojuje do programu CEEPUS, a to v rámci sítě Ethics and Politics in the Euro-
pean Context� Nadále roste zejména počet studentů doktorského studia vyjíždějících 
do zahraničí na dlouhodobé studijní/výzkumné pobyty, zajištěné samostatně či v rám-
ci nabízených stipendijních programů� Spolupráce se rozvíjí také jednotlivě díky kon-
taktům akademických pracovníků FHS UK se zahraničními kolegy�

Ze zajímavých projektů s mezinárodní účastí rozvíjených v roce 2015 lze uvést na-
příklad tyto:



104

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Program UPCES
FHS UK ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES (Under-
graduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do programu 
se každý rok zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční)� 
Podrobné informace o programu jsou k dispozici na internetových stránkách: upces�
cerge-ei�cz�

Program CET
FHS UK nadále částečně administrativně zaštiťuje CET Academic Programs poskytova-
né v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studentům dva stu-
dijní programy: Jewish Studies a Central European Studies� Do programu se každý rok 
zapojují studenti FHS UK (čeští i zahraniční)� 
Bližší informace o programu viz cetacademicprograms�com�

LLP Erasmus – multilaterální projekty
V roce 2015 pokračuje tříletý multilaterální projekt Development of Culture And Qua-
lity of Care – Master’s Degree Programmes Enhancing Social and Health Care Manage-
ment Competencies (CareMan), na němž FHS UK (katedra řízení a supervize v sociál-
ních a zdravotnických organizacích) participuje spolu s Lahti University of Applied 
Sciences (koordinátor projektu), Napier Edinburgh University, Häme University of 
Appled Sciences a University of Évora� V rámci realizace projektu byl na Lahti Univer-
sity of Applied Sciences uspořádán intenzivní výukový program (19�–25� 4� 2015), je-
hož se zúčastnilo 9 studentů a 2 vyučující FHS UK�

Erasmus+ KA2 Projekty spolupráce
V roce 2015 FHS UK (CELLO) participuje na dvouletém projektu spolupráce ve vzdě-
lávání Interprofessional experiential learning (IPE) solutions: equipping the qualified 
dementia workforce to champion evidence informed improvement to advanced demen-
tia care and family caring [palliare], který koordinuje University of the West of Scot-
land� Dalšími partnerskými univerzitami jsou: Faculty of Health Care Jesenice, Linnae-
us University, Turku University of Applied Sciences, Escola Superior de Enfermagem 
do Porto a Universidad de Alicante�

Program CEEPUS
V roce 2015 pokračuje činnost sítě Ethics and Politics in the European Context, do níž 
se FHS UK zapojila v roce 2012� Spolupráce partnerských univerzit se zaměřuje na po-
litická a ekonomická témata z pohledu etiky (nacionalismus, transformace, nárůst po-
pulismu, chudoba), lidská práva a demokracii z etického, teologického i politického 
hlediska� Koordinátorem sítě je Institut für Sozialethik, Universität Wien, a garantem 
za FHS UK prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�



105

4. Mezinárodní spolupráce

L’Agence universitaire de la Francophonie
V roce 2015 se FHS UK spolu s FF, FSV a PedF UK stala členem Agence universitaire 
de la Francophonie� AUF je organizací sdružující 800 univerzit podílejících se na rozvo-
ji frankofonie� Podporuje mezinárodní studentskou i akademickou mobilitu a propa-
guje společné vědecké, výzkumné či pedagogické projekty napříč univerzitami�

Program Buddy
Mezinárodní aspekt studia (internacionalizace na domácí univerzitě) se FHS UK snaží 
podpořit formou integrace českých a zahraničních studentů, a to nejen v rámci kurzů 
v cizích jazycích, ale například prostřednictvím programu Buddy� V jeho rámci se mo-
hou čeští studenti zapojit do spolupráce se zahraničními studenty, seznámit je se živo-
tem v Praze a v ČR a sami se obeznámit s prostředím, ze kterého zahraniční studenti 
přicházejí� Zároveň mají příležitost aktivně zlepšit své znalosti cizích jazyků� Do pro-
gramu Buddy se v LS 2014/2015 a ZS 2015/2016 zapojilo 27 studentů FHS UK� V této 
oblasti také FHS UK v roce 2015 prohloubila spolupráci se studentským sdružením na 
UK (Charles University International Club)�

Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pracov-
níků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, naleznete v následu-
jících kapitolách�



106

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

4.2 Mezinárodní spolupráce: 
seznam partnerských univerzit

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus+

Na rok 2015 bylo v rámci programu Erasmus+ uzavřeno 79 inter-institucionálních 
smluv s univerzitami ve 24 evropských zemích, a to na mobilitu studentů či akademic-
kých pracovníků� Konkrétně se jedná o tyto partnerské instituce:

Belgie:   KU Leuven, Université catholique de Louvain, Université de Liège
Bulharsko:   Bulgarian Academy of Sciences
Dánsko:   University of Aarhus, University of Copenhagen, Roskilde University
Estonsko:   University of Tartu (pouze pro mobilitu vyučujících)
Finsko:   Lahti University of Applied Sciences, University of Turku
Francie:   Sciences Po Lyon, Université de Bourgogne, Université de Paris X Ou-

est Nanterre, Université de Poitiers, Université de Toulouse II – Le 
Mirail, Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines, Université 
Lille 3, Université Michel de Montaigne – Bordeaux 3, Université Pa-
ris VII – Denis Diderot

Chorvatsko:   University of Zagreb
Irsko:   Dublin City University, University of Limerick
Island:   University of Iceland
Itálie:   European University Institute, Fiesole, Niccolò Cusano University 

(pouze pro mobilitu vyučujících), University G� D’Annunzio of Chi-
eti-Pescara (pouze pro mobilitu vyučujících), University of Verona 
(pouze pro mobilitu vyučujících)

Litva:   Vilnius University
Maďarsko:   Eötvös Loránd University, Central European University
Německo:   Bergische Universität Wuppertal, Carl von Ossietzky Universität Ol-

denburg, Eberhard Karls Univesität Tübingen, Hochschule Zittau/
Görlitz, Humboldt-Universität zu Berlin (pouze pro mobilitu vyučují-
cích), Christian-Albrechts-Universität zu Kiel (pouze pro mobilitu vy-
učujících), Johann Wolfgang Goethe Universität, Frankfurt am Main, 
Justus Liebig University Giessen, Katolische Fachhochschule Freiburg 
(pouze pro mobilitu vyučujících), Rheinische Friedrich-Wilhelms-
-Universität Bonn, Ruhr-Universität Bochum, RWTH Aachen, Tech-
nische Universität Dresden, Universität Augsburg, Universität Kassel 
(pouze pro mobilitu vyučujících), Universität Konstanz, Universität 
Rostock (pouze pro mobilitu vyučujících), Universität Trier, Zeppelin 
Universität



107

4. Mezinárodní spolupráce

Nizozemí:   Erasmus University Rotterdam, Hanze University of Applied Sciences 
(pouze pro mobilitu vyučujících), Maastricht University, Radboud 
University Nijmegen, University of Amsterdam

Norsko:   University of Oslo
Polsko:   Jagiellonian University in Krakow, University of Silesia in Katowice, 

University of Wroclaw
Rakousko:   Universität Wien
Řecko:   University of Patras
Slovensko:   Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (Bratislava In-

ternational School of Liberal Arts – BISLA), Univerzita Komenské-
ho v Bratislave, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici (pouze pro 
mobilitu vyučujících)

Slovinsko:   College of Nursing Jesenice (pouze pro mobilitu vyučujících), Univer-
za v Lubljani

Španělsko:   Universidad Complutense de Madrid, Universidade de Santiago de 
Compostela

Švédsko:   Linköping University (pouze pro mobilitu vyučujících), Södertörn 
University, University of Gothenburg, Umeå University

Turecko:   Sabancı University
Velká Británie:   Bangor University (pouze pro mobilitu vyučujících), De Montfort 

University, Durham University, Edinburgh Napier University (pouze 
pro mobilitu vyučujících), Newcastle University, University of Essex, 
University of Greenwich

 

0

10

20

30

40

50

60

70

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

31

35
40

48

54
60 60 58

64

58

Vývoj počtu zahraničních partnerských univerzit



108

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, 
na nichž FHS participuje

Austrálie:  Griffith University, Brisbane, University of Queensland, University of 
Melbourne, Macquarie University, Sydney

Brazílie:  Universidade de São Paulo
Francie:  Collège de France, L’École des hautes études en sciences sociales, Pa-

ris, Université Paul-Valéry Montpellier 3
Izrael:  The Hebrew University of Jerusalem
Jihoafrická republika:  University of Pretoria
Kanada:  McGill University, Université de Montréal
Mexiko:  Universidad Nacional Autónoma de México
Německo:  Albert-Ludwigs-Universität Freiburg, Friedrich-Schiller-Universität 

Jena, Hochschule für musik, theater und medien Hannover, Justus-
-Liebig-Universität Gießen, Technische Universität Dresden, Univer-
sität Bayreuth, Universität Frankfurt am Main, Universität Hamburg, 
Universität Heidelberg, Universität Konstanz, Universität Leipzig, 
Universität des Saarlandes

Nový Zéland:  University of Otago
Rakousko:  Universität Wien
Rusko:   Lomonosov Moscow State University
Slovensko:   Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita Konštantína Filozofa 

v Nitre
Slovinsko:   Univerza v Ljublani
Srbsko:   University of Belgrade
Švýcarsko:   Universität Basel
USA:   Kansas State University, The University of Miami, The University of 

New Orleans, The University of Montana, State University of New 
York at New Paltz, University of Washington

4.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie:  Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo
Kazachstán:   Asfendiyarov Kazakh National Medical University, Kazakh National 

Pedagogical University Named after Abai
USA:   Nova Southeastern University, College of Osteopathic Medicine; Uni-

versity of Utah, College of Social Work



109

4. Mezinárodní spolupráce

4.2.4 CEEPUS

V rámci programu CEEPUS je FHS UK zapojena do sítě Ethics and Politics in the 
 European Context� V této síti jsou dále zapojeny tyto univerzity:
Rakousko:   Universität Wien
Maďarsko:   Debrecen University of Reformed Theology
Makedonie:   Euro Balkan Institute 
Polsko:   Cardinal Stefan Wyszynski University, Opole University, University of 

Wroclaw
Rumunsko:   University of Bucharest, Babeș-Bolyai University of Cluj-Napoca, Lu-

cian Blaga University of Sibiu
Slovensko:   Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita v Trnave
Slovinsko:   Faculty of Business Studies
Srbsko:   Belgrade University



110

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: 
výjezdy

Typy mobility 2010 2011 20122 2013 20143 2015

Konference/kongresy 65 55
91 107 86 122Sympozia/semináře/

workshopy 15 27

Výukové pobyty 
(včetně programu Erasmus) 17 20 35 17 16 23

Výzkum: badatelské pobyty 37 38 19 30

Výzkum: terénní výzkum 9 14 2 1

Pracovní setkání 21 24 28 30

Studijní a přípravné pobyty 53 37

Výzkumné pobyty 15 12

Mobility v rámci programu Erasmus+

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Dánsko Aarhus University 1 (výuka)

Finsko Lahti University of Applied Sciences 2 (výuka)

Chorvatsko University of Zagreb 1 (výuka)

Německo Universität Kassel 1 (výuka)

Nizozemí Hanze University of Applied Sciences 1 (výuka)

Polsko University of Silesia 1 (výuka)

Slovensko Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 1 (výuka)

Švédsko Linköping University, Umeå University 1 (výuka)

Velká Británie University of Kent 1 (školení)

2 Pro účely Výroční zprávy o činnosti fakulty za rok 2012 byly redefinovány pojmy pro jednot-
livé typy mobilit�

 •  Konference (konference, kongres, seminář, workshop) – uváděny jsou pouze výjezdy s aktiv-
ní účastí

 •  Výukové pobyty (včetně programu Erasmus)
 •  Výzkum: terénní výzkum
 •  Výzkum: badatelské pobyty
 •  Pracovní setkání�
3 Z důvodu nefunkční elektronické databáze zahraničních pracovních cest není přehled za rok 

2014 kompletní�



111

4. Mezinárodní spolupráce

Mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Francie Université Paris I 1

Německo Universität Köln, Universität Konstanz 4

Mobility v rámci IP FHS UK

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

/ / 0

Další výukové pobyty
• Dlouhodobé výukové pobyty
Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

USA University of California 2 (program Fulbright)

78 %

22 %

Následná spolupráce
(podíl ze všech výjezdů do zahraničí)

ano

ne



112

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

70 %

30 %

Výzkumné pobyty, konference, kongresy, 
semináře atp.: výstupem příprava publikace

ano

ne

28

11

7

7

75
5

4
4

4

4

3
3

3
3

2 2
2 2 2 2 2 1 11 1 1 1 1 1 1

Výjezdy akademických pracovníků FHS UK:
rozdělení podle zemí

Německo Francie

Belgie Chorvatsko

Maďarsko Finsko

Itálie Brazílie

Irsko Norsko

Řecko Dánsko

Kanada Portugalsko

Švédsko Argentina

Estonsko Chile

Indie Izrael

Peru Rusko

Faerské ostrovy Japonsko

Jižní Korea Kazachstán

Lotyšsko Rumunsko

Španělsko Thajsko

Turecko



113

4. Mezinárodní spolupráce

4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK

Typ spolupráce Domácí pracoviště hosta Stát Pracoviště FHS UK

Erasmus+ – výuka

Lahti University of Applied 
Sciences Finsko

Katedra řízení 
a supervize v sociálních 
a zdravotnických zařízeních

Université Michel de 
Montaigne Bordeaux Francie Historický modul

University of Zagreb Chorvatsko Katedra studií občanské 
společnosti

University of Iceland Island Komunikativní modul
Hanze University of Applied 
Sciences Groningen Nizozemí

Kreativní modul
University of Silesia in 
Katowice Polsko

Bangor University Velká Británie Společenskovědní modul
Erasmus+ – 
přípravná návštěva Wuppertal University Německo Erasmus Master Mundus 

EuroPhilosophie
Mezinárodní 
visegrádský fond Independent researcher Slovensko Katedra elektronické 

kultury a sémiotiky
Meziuniverzitní 
dohody 

Jagiellonian University 
Krakow Polsko Erasmus Master Mundus 

EuroPhilosophie

Výuka 
(Fond mobility UK)

University of Guelph 
(emeritovaný profesor) Kanada Katedra studií občanské 

společnosti
Velká Británie Společenskovědní modul

Zvané přednášky

SAICE Puducherry Indie Katedra elektronické 
kultury a sémiotiky

University of Osaka Japonsko

Erasmus Master Mundus 
EuroPhilosophie

Bergische Universitaet 
Wuppertal

NěmeckoUniversity of Bonn
University of Oldenburg
Jagiellonian University 
Krakow Polsko

Loránd Eötvös University of 
Budapest Maďarsko Filozofický modul

Zeppelin University in 
Friedrichshafen Německo

Společenskovědní modul
University of Hamburg
Academy of Music, Bucharest Rumunsko
Harvard University

USA

Yale University (emeritovaný 
profesor)

University of Wisconsin – La 
Crosse

Centrum 
fenomenologického 
výzkumu



114

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

6

3

3

3
2

1
1

1

1
1

1
1

1 1 1

Akademičtí pracovníci na FHS UK (2015): 
rozdělení podle zemí Německo

Polsko
USA
Velká Británie
Nizozemí
Finsko
Francie
Chorvatsko
Indie
Island
Japonsko
Kanada
Maďarsko
Rumunsko
Slovensko



115

4. Mezinárodní spolupráce

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů
Typ mobility 2010 2011 2012 20134 20143 20153

out in out in out in out in out in out in
Erasmus/Erasmus+ 
studijní pobyt 48 74 60 80 51 62 49 79 56 73 52 90

Erasmus+ stáž 5 5
Erasmus Mundus5 15 22 20
Erasmus: intenzivní 
program 10 0 14 4 26

CEEPUS 1 0 0 2 2 2 2/0 2/2 1/2 6/0 0/5 5/0
Fakultní dohody6 0 1 0 3 0 15/0 0 0
Meziuniverzitní 
dohody7 2 7 2/6 1/8 1/3 2 7 5

Ostatní dlouhodobé 
studijní pobyty 4 74 3 10 5 3 10 2 16 5 20 3

CET8 67 70 42 28 52
UPCES9 63 120 121 139 129
Ostatní krátkodobé 
studijní pobyty 10 0 10 0 23 0 13 0 12 4 10 0

4 Krátkodobé/dlouhodobé pobyty, tj� pobyt kratší/delší než 1 měsíc�
5 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Erasmus�
6 Do roku 2011 zahrnuto v kolonkách ostatní pobyty�
7 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
8 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�
9 Do roku 2011 zahrnuto v kolonce Ostatní dlouhodobé pobyty�



116

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící
Program Erasmus+:
letní semestr akademického roku 2014/2015: celkem 30 studentů

Stupeň studia Obor10 Počet studentů

Bc. SHV 11

Mgr.

EKS 3

EKDD 1

GS 1

HISO 3

NFF 2

OA 2

OHSD 4

RS 2

SOS 1

Země Počet studentů
Dánsko 2
Finsko 1
Francie 1
Irsko 2
Litva 1
Maďarsko 1
Německo 9
Nizozemí 2
Polsko 1
Rakousko 1
Řecko 1
Španělsko 2
Švédsko 2
Turecko 1
Velká Británie 3

zimní semestr akademického roku 2015/2016: celkem 22 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů
Bc. SHV 10

Mgr.

EKS 1

GS 1

HISO 2

NFP 2

OA 3

RS 1

SKE 1

Ph.D. D NFF 1

Země Počet studentů
Belgie 1
Finsko 1
Francie 4
Island 1
Litva 2
Německo 2
Nizozemí 2
Norsko 1
Španělsko 3
Velká Británie 5

10 ANT4 – Antropologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, HISO – 
Historická sociologie, ISCOA – Integrální studium člověka – Obecná antropologie, NFF – Němec-
ká a francouzská filosofie, OA – Obecná antropologie – Integrální studium člověka, OHSD – Orál-
ní historie – Soudobé dějiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích, 
SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie, SOS – Studia občan-
ského sektoru�



117

4. Mezinárodní spolupráce

51

46

26

2521

20

18

14

9
8

8
8

8 6 6 5 4 2 21111

Program Erasmus: počty studentů v jednotlivých zemích 
od akademického roku 2009/10

Německo
Velká Británie
Nizozemí
Francie
Dánsko
Španělsko
Finsko
Švédsko
Belgie
Maďarsko
Polsko
Rakousko
Turecko
Irsko
Litva
Island
Norsko
Itálie
Řecko
Chorvatsko

0

20

40

60

80

100

120

25
36

46 48
55

67
53

33

60 58 57

72

101

84

Úspěšnost studentů FHS ve výběrových řízeních

Vybraní studenti

Přihlášení studenti



118

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Partnerské univerzity, kam vyjíždějí studenti FHS UK na Erasmus nejčastěji 
(od akademického roku 2009/2010)

Univerzita Země Počet studentů

University of Greenwich Velká Británie 24

Maastricht University Nizozemí 17

University of Turku Finsko 15

University of Copenhagen Dánsko 14

Universität Konstanz Německo 12

Durham University Velká Británie 11

Eberhard Karls Univesität Tübingen Německo 10

University of Gothenburg Švédsko 9

Sabancı University Turecko 8

University of Aarhus Dánsko 7

Universidad Complutense de Madrid Španělsko 7

Sciences Po Lyon Francie 7

Université de Toulouse II – Le Mirail Francie 7

Eötvös Loránd University Maďarsko 7



119

4. Mezinárodní spolupráce

Ostatní výjezdy

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

AKTION Rakousko Universität für Bodenkultur 
Wien, Universität Wien

2 Ph�D� AKTION

CEEPUS Polsko University of Wroclaw Ph�D� CEEPUS

Rakousko Universität Wien 2 Ph�D� CEEPUS

Slovensko Univerzita Komenského 
v Bratislave

Ph�D� CEEPUS

Freemover Bosna 
a Hercegovina

University of Sarajevo Ph�D� IP FHS UK11

Brazílie Universidade de São Paulo Ph�D� FM UK12, IP FHS 
UK

Francie UMR Géographie-Cités Ph�D� IP FHS UK

Indie Srishti School of Art Design 
and Technology

Mgr� IP FHS UK

Indonésie Mulawarman University Mgr� IP FHS UK

Německo Freie Universität Berlin, 
Humboldt-Universität 
zu Berlin, Universität 
Regensburg

Ph�D�, 2 
Mgr�

FM UK, IP FHS 
UK

Peru Pontifica Universidad 
Católica del Perú

Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

Rakousko Universität Wien Mgr� IP FHS UK

Slovensko Univerzita Pavla Jozefa 
Šafárika v Košiciach

Mgr� FM UK, IP FHS 
UK

USA University of California, 
Los Angeles, University 
of Nebraska-Lincoln

2 Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

Velká Británie Cranfield University, The 
British Museum, University of 
Northampton

3 Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

Fulbright USA Harvard University Ph�D� Fulbright

Letní škola Austrálie Murdoch University in Perth Ph�D� FM UK

LLP: CareMan Finsko Lahti University of Applied 
Sciences

8 Mgr� IP FHS UK

11 Institucionální rozvojový plán FHS UK�
12 Fond mobility UK�



120

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Typ mobility Země Univerzita/pracoviště Stupeň 
studia

Finanční 
podpora

Meziuniverzitní 
dohody

Austrálie University of Melbourne Mgr� FM UK, IP FHS 
UK

Brazílie Universidade de São Paulo Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

Kanada Université de Montréal Ph�D� FM UK, IP FHS 
UK

Německo Universität Hamburg, 
Universität des Saarlandes

2 Ph�D� meziuniverzitní 
dohody

Rakousko Universität Wien Ph�D� meziuniverzitní 
dohody

Meziuniverzitní 
dohody: letní 
jazykové kurzy

Německo Universität des Saarlandes Mgr� meziuniverzitní 
dohody

Mobility doktorských studentů popisuje podrobněji kapitola Mezinárodní spolupráce 
v rámci doktorského studia�

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na FHS

• Program Erasmus+:
letní semestr ak. roku 2014/2015 

celkem 36 studentů
zimní semestr ak. roku 2015/2016 

celkem studentů

Stát Počet studentů
Dánsko 2
Finsko 2
Francie 14
Chorvatsko 2
Irsko 1
Island 2
Litva 1
Německo 2
Nizozemí 1
Polsko 2
Slovensko 2
Slovinsko 2
Velká Británie 3
Počet celkem 36

Stát Počet studentů
Belgie 2
Dánsko 1
Finsko 1
Francie 9
Island 1
Litva 2
Madarsko 2
Německo 15
Nizozemí 8
Polsko 3
Řecko 1
Slovinsko 3
Španělsko 1
Velká Británie 5
Počet celkem 54



121

4. Mezinárodní spolupráce

• Další typy mobilit:

Typ mobility Stát Univerzita Počet studentů

CEEPUS
(síť)

Polsko Cardinal Stefan Wyszyński University 
in Warsaw 1

Rumunsko University of Bucharest 1

Slovensko Trnavská univerzita v Trnave 1

Slovinsko Faculty of Business Studies (FPV), 
Ljubljana 1

Srbsko University of Belgrade 1

Freemover Německo Fernuniversität Hagen 1

Mezinárodní 
smlouvy

Itálie Université Paris 1 Panthéon Sorbonne 1

Japonsko University of Tokyo 1

Meziuniverzitní 
dohody

Japonsko University of Tsukuba 1

Nový Zéland University of Otago 1

USA University of Montana 3

23

17

9
8

5

5

3
3

3
3

2 2 2 2 1 1 1

Program Erasmus+: počty studentů z jednotlivých zemí 2015

Francie

Německo

Nizozemí

Velká Británie

Polsko

Slovinsko

Dánsko

Finsko

Island

Litva

Belgie

Chorvatsko



122

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

4.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysoké-
ho školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je 
kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimo-
evropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní 
programy, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro aka-
demické pracovníky ze zemí mimo Evropské unie�

Master Mundus program Německá a francouzská filosofie v Evropě (EuroPhi-
losophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (poslední studenti z to-
hoto běhu budou končit studium v červenci 2018) nabízí pro excelentní studenty z ce-
lého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké úrovně� Výuka 
probíhá v německém a francouzském jazyce� Program realizuje konsorcium spolupra-
cujících týmů univerzit Université Toulouse Jean Jaurès (koordinující univerzita), 
Bonn, Coimbra, Louvain-la-Neuve, Memphis, Sao Carlos, Tokio a Wuppertal a na 
české straně Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie Fakulty humanitních 
studií Univerzity Karlovy v Praze� Tato akademická pracoviště se zavazují uvést 
v soulad své administrativní a pedagogické kompetence tak, aby vznikl v oblasti ně-
mecké a francouzské filosofie společný integrovaný studijní program vysoké úrovně�

V letním semestru 2014/2015 studovalo na FHS UK celkem 5 studentů:
• EU: Susanna Zellini, 
• Mimo EU: Filip Gurjanov, John Carlo Uy, Takafumi Ishiwatari, Aliaksandr Viazemski

Tito studenti obhajovali na FHS UK v roce 2015 magisterskou práci: 
Filip Gurjanov
Susanna Zellini
John Carlo Uy
Takafumi Ishiwatari

V zimním semestru 2015/2016 studovalo na FHS UK celkem 8 studentů:
• EU: Susannah Raymond-Barker (Velká Británie), Philipp Nolz (Rakousko), Anna 

Kandel (Francie)
• Mimo EU: Jonathan Arriola (Uruguay), Oscar Palacios Bustamante (Mexiko), Golnar 

Narimani Ghahnavieh (Írán), Samira Ghasemi (Írán), Yassir Roidi (Maroko), 

V letním semestru 2016 studuje na FHS 5 studentů, kteří byli v zimním semest-
ru 2015-16 na stáži ve Francii 
Philippe Charlebois, Yuka Yamashiro, Peter de Souza Lima Faria, Peter Mara, Johan-
na Médina
Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus Německá a francouzská filoso-
fie v Evropě (EuroPhilosophie) na FHS UK studovalo 112 studentů (z toho 93 již obdr-
želo magisterský diplom UK)�



123

4. Mezinárodní spolupráce

Na FHS UK v rámci tohoto programu přednášeli:
doc. Dr. Hans Rainer Sepp kurzy Interkulturelle Phänomenologie: Die Kyoto-Schule 
II, Philosophie der Kunst: Theater und Leiblichkeit, Philosophie der Kunst: Die Höhle als 
oikologischer Ort, Interkulturelle Philosophie: ‚Leben‘ als Thema der Phänomenologie

doc. Karel Novotný kurzy Concepts du phénomène et de sa donation, Le corps en phi-
losophie française, Affektivität bei Husserl: Anonymität und erlebte Singularität des Le-
bens

prof. agr., Annabelle Dufourcq, Ph.D. kurzy Hommes et autres animaux: la question 
de l’animalité en philosophie contemporaine; Imagination, imaginaire et réalité dans la 
philosophie contemporaine

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D., kurz Cours de langue: philosophie et littérature françaises 
I. a II.

Mgr. Nicolás Garrera-Tolbert, Ph.D. kurz L’éthique du témoignage

Mgr. Yusuke Ikeda, Ph.D. kurz Vorlesung: Einführung in die transzendentale Phäno-
menologie – Kant und die Phänomenologie (Husserl, Heidegger und Fink)

Mgr. Benjamin Kaiser kurzy Phaenomenologische Anthropologie II, Phänomenologie 
des Lachens

Mgr. Erika Molina Garcia, kurz Dialogues de Jean-Luc Nancy

Goncalves Trindade, Hanna, M. A. kurz Le phénoménologue et le réalisateur: Une 
analyse du cinéma du point de vue de la phénoménologie husserlienne

Celkově byly v letním semestru v rámci tohoto programu nabízeny 2 semináře a 1 
přednáška v němčině a 4 semináře a 2 přednášky ve francouzštině, v zimním semest-
ru pak 2 přednášky a 3 semináře v němčině a 2 semináře ve francouzštině� Tuto na-
bídku kurzů využili další studenti filosofie z ČR a ze zahraničí (studenti magisterské-
ho oboru Německá a francouzská filosofie, zahraniční studenti programu Erasmus +)

Filosofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS UK v rámci programu Eras-
mus Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky� Již nyní obsahuje více než 
1 600 svazků německé a francouzské filosofie� Většinou se jedná o literaturu primární� 
Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny Univerzity Karlovy 
v Praze – Jinonicích: http://knihovna�jinonice�cuni�cz





RO
ZV

O
J 

A
IN

FR
A

IN
FR

A
IN

FR
ST

U
K

TU
RARAR

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   9 5/22/16   7:49 PM





127

5. Rozvoj a infrastruktura

5.1 Institucionální plán

5.1.1 Institucionální plán – část A

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze plnila v roce 2015 svůj Insti-
tucionální plán vycházející z Dlouhodobého záměru UK i FHS UK na léta 2011–2015, 
resp� z jejich aktualizací pro rok 2015� Plně přitom využila přidělenou finanční dota-
ci 2 700 000 Kč� V rámci jednotlivých rozvojových aktivit splnila FHS UK následující 
konkrétní úkoly:

Aktivita 1: Věda a výzkum
Cíl: Zajištění elektronických informačních zdrojů a akvizice knihovny
V rámci IP 2015 byl zajištěn přístup k oborové databázi Humanities Source na platfor-
mě EbscoHost, která poskytuje plné texty více než tisíců časopisů, knih a dalších pub-
likovaných zdrojů z celého světa� Zpřístupňované publikace se zabývají všemi aspek-
ty humanitních oborů a i díky unikátnímu tezauru je databáze jedním ze stěžejních EIZ 
pro studující, výzkumné pracovníky i pedagogy fakulty� Databáze je předplácena kon-
tinuálně od roku 2013 a její využití dle sledovaných statistik stále stoupá� 

Ve spolupráci s FSV UK byla zpřístupněna nová databáze – kolekce odborných 
časopisů nakladatelství Taylor and Francis Social Science & Humanities Library, kte-
rá obsahuje špičkové časopisy oborů humanitních a sociálních věd� Vzhledem k tomu, 
že šlo o první rok, kdy byla databáze přístupná, byla jí věnovaná intenzivní pozornost 
v oblasti propagace� Dostupné statistiky ukazují, že půjde o jeden z nejvyužívanějších 
EIZ�

Konsorciální licencí je zajištěn přístupu k archivní databázi JSTOR (organizováno 
Západočeskou univerzitou v Plzni)� Jedná se o rozšíření počtu na UK přístupných ko-
lekcí JSTOR o kolekce Arts & Sciences V a VI� Obě tyto kolekce se soustředí především 
na časopisy z humanitních oborů, proto jde pro fakultu o vítané rozšíření přístupných 
archivů zahraničních odborných časopisů�

Aktivita 2: Studium
Cíle: Realizace anglické varianty studia

Rozšiřování cizojazyčné výuky na úrovni oborů i jednotlivých kurzů;
podpora pedagogů, kteří si připravují a vyučují kurzy v cizích jazycích;
podpora a propagace cizojazyčné výuky;
další rozvoj cizojazyčných variant bakalářského studia;
 rozvoj cizojazyčných variant oborů navazujícího magisterského studia, stejně jako 
německého studia DFP;



128

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

rozvíjení cizojazyčných variant studia doktorského, včetně studií realizovaných 
pod dvojím vedením (COTUTELLE)�

Pregraduální studium: v roce 2015 bylo vypsáno 45 nových cizojazyčných kurzů, a to 
i pro studující v kombinovaném studiu (12 kurzů v rámci magisterského studia, 33 
kurzů v rámci bakalářského studia)� U většiny kurzů vyučující využívají anglické tex-
ty jako součást povinné četby� Nově byla na základě zjištěných potřeb rozšířena nabíd-
ka výuky jazyků o kurzy FJ a NJ pro začátečníky a mírně pokročilé� Obor Historická so-
ciologie, Orální historie a Německá a francouzská filosofie jsou vyučovány cizojazyčně� 
Kromě českých studentů zapsaných do anglického programu navštěvují v AJ vedené 
kurzy zahraniční studenti, kteří přijíždějí v rámci programu ERASMUS�

Doktorské studium: v roce 2015 byla ve spolupráci s FF UK zpracována akreditace 
nového studijního programu Sociální politika a sociální práce, který bude vyučován 
také v AJ� FHS UK měla v roce 2015 11 otevřených cizojazyčných doktorských obo-
rů� Do studia realizovaného v cizích jazycích bylo pro rok 2015/2016 přijato 7 studu-
jících, celkový počet studujících v cizojazyčných variantách studia je 26� V roce 2015 
byly uzavřeny 3 nové smlouvy cotutelle, 4 jsou rozpracovány� V roce 2015 úspěšně ab-
solvovali dva studenti studující v režimu cotutelle�

Propagace cizojazyčného studia: součástí Dne otevřených dveří 14� 1� 2015 byl 
i Open Day pro uchazeče o program Liberal Arts and Humanities, kterého se zúčastnili 
uchazeči z 5 zemí, a to i ze zemí mimo EU� Zvýšená informovanost se pozitivně proje-
vila na kvalitě uchazečů u přijímacího řízení�

Karolinka v AJ (červenec 2015)
Cizojazyčné propagační materiály existují pro všechny cizojazyčné studijní programy� 

Webové stránky v AJ jsou aktivní (dynamicky aktualizovány dle cizojazyčných ver-
zí Vyhlášení přijímací řízení pro rok 2016/2017) a průběžně inovované� Jednotlivé ka-
tedry zajišťující výuku cizojazyčných programů vedou i své vlastní weby a  facebook ové 
stránky, na něž na fakultních stránkách a v tiskovinách odkazujeme�

Aktivita 3: Mezinárodní spolupráce
Cíl: Výběr a vyslání kvalitních studujících především v rámci přímé smluvní spo-
lupráce a formou free-movers. Vyslání akademických pracovníků na krátkodo-
bé pracovní pobyty na kvalitních univerzitách a akademických institucích v za-
hraničí či přijímání akademických pracovníků z těchto institucí v rámci přímé 
smluvní spolupráce či za účelem navázání nebo rozvoje nové spolupráce
Studentské mobility: v roce 2015 se uskutečnilo celkem 26 studentských mobilit, v 16 
případech se jednalo o dlouhodobé studijní/výzkumné pobyty (4 studenti vycestovali 
v rámci meziuniverzitní spolupráce, ostatní jako tzv� free-movers)� 10 krátkodobých 
pobytů proběhlo především v rámci meziuniverzitní či fakultní spolupráce (1 free-mo-
ver)� V kategorii dlouhodobých pobytů převažují výjezdy studentů doktorského stu-
dia (celkem 9)�



129

5. Rozvoj a infrastruktura

Mobility akademických pracovníků: V roce 2015 se uskutečnilo 10 mobilit akade-
mických pracovníků� Až na 1 výjimku se jednalo o výjezdy delší 5 dnů� Polovina mobi-
lit proběhla v rámci meziuniverzitní spolupráce, druhá polovina pak v rámci progra-
mu Erasmus+�

Aktivita 4: Rozvoj a infrastruktura
Cíl: Přestavba objektu bývalé menzy Kolejí 17. listopadu v Praze 8 na sídlo FHS 
UK
Po projektové stránce je investiční akce připravena, má platné stavební povolení i ho-
tovou dokumentaci pro provedení stavby� V červnu 2014 byl zaregistrován Investič-
ní záměr Přestavba objektu bývalé menzy Kolejí 17. listopadu v Praze 8 na sídlo FHS 
UK, v roce 2015 jsme tudíž plánovali připravit a vypsat výběrové řízení na dodavate-
le stavby a na technický dozor investora, uzavřít smlouvu a započít vlastní stavební 
práce� Projednávání zadávací dokumentace pro výběrové řízení na dodavatele stavby 
s MŠMT se však neočekávaně protáhlo, a to především proto, že předpokládané ukon-
čení realizace stavby již překročilo termín platnosti dokumentace programu 133 210 
Rozvoj a obnova materiálně technické základny veřejných vysokých škol� Museli jsme 
tudíž počkat, až vláda ČR schválí prodloužení termín ukončení realizace dokumenta-
ce programu a následně žádat ministerstvo o schválení dodatku IZ spočívajícího v ak-
tualizaci čerpání finančních prostředků s rozdělením do jednotlivých let� Teprve po 
té bylo možné uzavřít smlouvu s administrátorem výběrových řízení a dohodnout 
s MŠMT přesné znění zadávací dokumentace i příkazní smlouvy pro výběrové řízení 
na dodavatele stavby� 

Aktivita 5: Informační technologie
Cíl: Podpora, rozvoj a vzájemná synergie informačních systémů používaných na 
FHS UK
Fakulta v roce 2015 zrealizovala, zdokonalila a rozšířila propojení na úrovni databází 
mezi studijním informačním systémem (SIS), personalistickou databází (WHOIS), da-
tabází publikační činnosti (OBD) a fakultním MSSQL serverem, nad nímž pak vybudo-
vala celou řadu webových služeb: 

vyhledávání konzultačních hodin vyučujících:
http://fhs�cuni�cz/FHS-619�html
vyhledávání publikační činnosti pracovníků fakulty:
http://fhs�cuni�cz/FHS-986�html
přehledy o počtech studentů, uchazečů, absolventů apod�:
http://fhs�cuni�cz/FHS-1121�html

V rámci fakultního intranetu byly dále zřízeny služby, jež umožňují posílat hromadné 
SMS uchazečům, studentům i zaměstnancům, podobná služba pro posílání hromad-
ných mailů a další nástroje pro efektivnější řízení a administraci studia�

V SIS je pro všechny bakalářské a navazující magisterské obory zavedeno použí-
vání modulů pro státní závěrečné zkoušky (szz_uc, szz_st, komise)� V SIS jsou tak evi-
dovány komise, harmonogramy i protokoly� Zaveden byl nový modernizovaný modul 



130

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

pro podávání přihlášek ke studiu, který sjednocuje několik starých, z nichž některé se 
přestaly zcela používat (od listopadu si uchazeči podávají přihlášky přes modul Přijí-
mací řízení)�

Byla zavedena agenda zahraničních služebních cest a modernizována evidence ma-
jetku pomocí čárových kódů�

5.1.2 Institucionální plán – část B

Na základě vyhlášení rozvojových programů pro veřejné vysoké školy pro rok 2015 
FHS UK realizovala v rámci Institucionálního plánu na rok 2015 vnitřní fakultní sou-
těž� Plně přitom využila přidělenou finanční dotaci 800 000 Kč� Finanční prostředky 
byly rozděleny mezi následující úspěšně dokončené projekty:

Jaroslav a Blanka Altovi: inovace náplně kurzu Vidění a vědění
Dana Bittnerová: terénní antropologická praxe – Vizuální antropologie
Tomáš Holeček: inovace výuky logiky na FHS UK
Zuzana Jurková: Summer School Jewish Cultures through their Musics
Jaroslav Novotný: seminář Ontologická diference, transcendence a negativita
Martin C� Putna: Dějiny evropské literatury I – Starověk – elektronický učební materiál
Aleš Svoboda: podpora kurzu Digitální umění a nová média elektronickými materi-
ály
Jiří Šubrt: inovace magisterského studijního programu Historická sociologie v an-
gličtině
Blanka Tollarová, Jiří Šafr: inovace a rozšíření výuky výzkumných metod ve studij-
ním programu Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Jan Tuček: Historický proseminář



131

5. Rozvoj a infrastruktura

5.2 Prostorová situace fakulty

Stejně jako v letech předcházejících bylo i v roce 2015 pro FHS UK zásadním úkolem 
řešit prostorovou nouzi zajištěním vlastní budovy s kapacitou dostačující pro všech-
na pracoviště� Ta jsou v současné době stále rozmístěna ve třech poměrně vzdálených 
a velikostí naprosto nedostačujících objektech: 
1) v budově UK v Jinonicích, ulice U Kříže 8 (sídlo děkanátu fakulty, bakalářských, dok-

torských studií a některých magisterských oborů);
2) v prostorách poskytnutých dočasně Fakultou tělesné výchovy a sportu UK na Praze 

6, ulice José Martího 31 (pracoviště většiny magisterských oborů);
3) na Vinohradech, ulice Máchova 7 (pracoviště katedry řízení a supervize v sociál-

ních a zdravotnických organizacích)�

Za těchto okolností se fakulta nejen nemůže jakkoli dále rozvíjet, ale její provoz je vý-
razně limitován fyzickým oddělením pracovišť bakalářských a magisterských studií� 
Nové sídlo by měla fakulta získat dlouho plánovanou a připravovanou přestavbou ob-
jektu bývalé menzy Kolejí 17. listopadu v Praze 8�

Tímto směrem učinila fakulta několik potřebných kroků – byla dokončena projek-
tová dokumentace, vybrán administrátor výběrových řízení a připraveno a projedná-
no s MŠMT znění výběrového řízení na dodavatele stavby� Jeho vlastní vyhlášení však 
bylo pozdrženo, neboť s jeho projednáním a odsouhlasením MŠMT bylo nutné čekat 
na to, až vláda schválí aktualizaci dokumentace programu 133 210 Rozvoj a obnova 
materiálně technické základny vysokých škol, kterou byl mimo jiné také prodloužen 
termín ukončení realizace dokumentace programu do 31� 12� 2019, což se týká právě 
i přestavby bývalé menzy Kolejí 17� listopadu�





VN
ĚJ

ŠÍ
 

VZ
TA

H
Y 

A 
KO

M
U

N
I

A 
KO

M
U

N
I

A
-

KA
CE

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   10 5/22/16   7:49 PM





135

6. Vnější vztahy a komunikace
Fakulta humanitních studií se v roce 2015 snažila o aktivní spolupráci s akademickou 
i mimoakademickou sférou a svojí komunikací se nažila přispět ke zlepšení infor-
movanosti uvnitř i vně akademické obce a k upevnění postavení univerzity jako jedné 
z předních institucí ve veřejném prostoru�

6.1 Způsoby informování a komunikace

Poskytování informací uvnitř a vně fakulty
O svých aktivitách informuje FHS UK především na webových stránkách fakulty, při-
čemž během roku 2015 nadále realizovala jejich vizuální i obsahovou proměnu tak, 
aby byly uživatelsky přátelštější a přehlednější, a zároveň aby korespondovaly s webo-
vými stránkami Univerzity Karlovy� Tato aktualizace se dotkla jak české a anglic-
ké verze fakultních webových stránek, tak i webových stránek některých kateder 
a pracovišť fakulty, např� katedry studií občanské společnosti (www�ksos�fhs�cuni�cz)�

Pevnou součástí komunikace fakulty se stal elektronický Fakultní newsletter, kte-
rý vychází od května 2012 pravidelně (vždy na začátku kalendářního měsíce) a nabí-
zí ucelený přehled nejdůležitějších zpráv a nadcházejících událostí na FHS UK� V roce 
2015 bylo rozesláno celkem 10 čísel Fakultního newsletteru, tj� jedno číslo měsíčně 
s výjimkou doby letních prázdnin� Newsletter se rozesílá všem zaměstnancům FHS 
UK a na žádost též ostatním zájemcům, kteří se k odběru newsletteru přihlásí zaslá-
ním zprávy na příslušnou e-mailovou adresu� V roce 2014 bylo k odběru newsletteru 
přihlášeno cca 85 externích e-mailových adres� 

V roce 2015 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svoji propagaci na sociálních 
sítích (Facebook, Twitter, Youtube), která se již v předcházejících letech ukázala jako 
velmi efektivní� V současné době má fakulta na nejrozšířenější sociální síti, tj� na Face-
booku, více než 15 tisíc příznivců (tj� o cca 2 tisíce více než v minulém roce) v české 
verzi a více než 600 příznivců (tj� o cca 50 více než v minulém roce) v anglické verzi fa-
kultních facebookových stránek�

Prezentace činnosti a akcí
Pro propagaci událostí na fakultě (veřejných přednášek, diskuzí atd�) používala FHS 
UK v roce 2015 i nadále především kalendář akcí na fakultních webových stránkách, 
přičemž tento kalendář (v české a anglické verzi) je propojen s celouniverzitním ka-
lendářem událostí a také s kalendářem akcí elektronického univerzitního časopi-
su IForum� Významnou součástí propagační strategie tvořila i prezentace fakultních 
akcí prostřednictvím sociálních sítí, a to především Facebooku, který umožňuje rychlé 
a efektivní sdílení událostí mezi příznivci i další uživatele sítě� V neposlední řadě se pro 
propagaci akcí používala i hromadná e-mailová korespondence uvnitř i vně  fakulty� 



136

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Obrazová prezentace fakultních akcí se v roce 2015 uskutečňovala především pro-
střednictvím fotogalerie akcí na fakultních webových stránkách a také na sociální síti 
Facebook�

V roce 2015 též nadále fungovala aktualizovaná prezentace publikační činnosti fa-
kulty, a sice prostřednictvím katalogu publikací FHS UK zveřejněného na webových 
stránkách� Důležitou součástí prezentace publikační činnosti fakulty byla též učást na 
21� mezinárodním knižním veletrhu a literárním festivalu Svět knihy ve dnech 14�–17� 
května 2015�

Veřejná prezentace studijní nabídky FHS UK proběhla především na Informačním 
dni UK (21� listopadu 2015) a také na evropském veletrhu pomaturitního a celoživot-
ního vzdělávání Gaudeamus v Brně (3–6� listopadu 2015) a v Praze (27�–28� ledna 
2015)�



137

6. Vnější vztahy a komunikace

6.2 Vydavatelská a ediční činnost

Vydávání publikací, zejména výstupů vědecké a výzkumné činnosti jak studentů, tak 
i pedagogů fakulty, patří k základním činnostem, které se postupně, s narůstajícím po-
čtem oborů i odborníků, stávají neodmyslitelnou součástí fakulty� 

Tvorba a vydávání vědeckých a odborných statí, monografií i učebních textů a sbor-
níků jsou uskutečňovány dvojím způsobem: jednak vydavatelskou činností samotné 
fakulty, jednak v nakladatelství Karolinum či v jiných, smluvně vázaných nakladatel-
stvích� FHS pravidelně spolupracuje s nakladatelstvím TOGGA (zejména filosofický 
modul v edici Scholia)� Autoři si volí i další vydavatele, a to zejména s takovým záze-
mím, které zajistí pečlivou odbornou redakční přípravu rukopisu jejich díla a jeho kva-
litní vydání�

Katalog publikací vydaných či podpořených FHS UK je umístěn na webových strán-
kách fakulty: http://fhs�cuni�cz/FHS-543�html� Publikace FHS jsou každoročně pre-
zentovány na mezinárodním knižním veletrhu Svět knihy�

FHS UK se podílela na vydávání 5 recenzovaných periodik:
• Recenzovaný odborný časopis Lidé města/Urban People věnovaný antropologic-

kým vědám s důrazem na problematiku města a příbuzným společenskovědním 
a humanitním disciplínám, který je jediným antropologickým časopisem vydáva-
ným v České republice, vyšel v roce 2015 třikrát (dvakrát v českém jazyce a jednou 
v jazyce anglickém)� Domovská stránka časopisu: www� http://www�lidemesta�cz/

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (v nakladatelství Karolinum)�
Publikovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejmé-
na na evropskou kontinentální filosofii 20� století� Vychází dvakrát ročně� Domov-
ská stránka časopisu: http://www�europhilosophie�eu/mundus/spip�php?rub-
rique177

• Recenzovaný časopis Dějiny-teorie-kritika zaměřený na dějiny historiografie, me-
todologii a její inovace s důrazem na polemičnost a kritičnost� Domovská stránka 
časopisu: http://www�dejinyteoriekritika�cz/

• Historická sociologie – interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především ze 
sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlouho-
dobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vlivů� 
Domovská stránka časopisu: http://historicalsociology�cz/

• Historická demografie (od r� 2015 společně s Etnologickým ústavem AV ČR, v�v�i�, 
Na Florenci 3, 110 00, Praha 1)� Časopis otiskuje původní empirické a teoretické 
odborné studie z oboru historické demografie a historické sociologie, recenze lite-
ratury a bibliografii české historické demografie, zprávy o konferencích týkajících 
se problematiky populačního vývoje, dějin obyvatelstva případně metod historic-
ké demografie� 
Domovská stránka časopisu: http://eu�avcr�cz/Casopisy/Historicka_demografie/



138

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

V roce 2015 FHS UK podpořila a vydala tyto publikace:
Vydavatel: FHS UK
• BITTNEROVÁ, Dana – MORAVCOVÁ, Mirjam (eds�) : Balkánské cesty 1� Praha: FHS 

UK, 2015� ISBN 978-80-87398-80-7�
• BITTNEROVÁ, Dana – MORAVCOVÁ, Mirjam (eds�) : Balkánské cesty 2� Praha: FHS 

UK, 2015� Praha: FHS UK, 2015� ISBN 978-80-87398-81-4�
• BOUZEK, Jan: Mezi archeologií a historií. Praha: FHS UK, 2015� ISBN 978-80-87398-

52-4�
• DOUBEK, David – LEVÍNSKÁ, Markéta – BITTNEROVÁ, Dana: Pomoc a pořádek. Kul-

turní modely v pomáhajících profesích. Praha: FHS UK, 2015� ISBN 978-80-87398-
48-7�

• JEDLIČKOVÁ, Anetta: Podvod v klinickém hodnocení léčiv z pohledu etiky a práva� 
Praha: FHS UK, 2015� ISBN 978-80-87398-76-0�

• MUHIČ DIZDAREVIČ, Selma: Příručka pro integraci žen z tradičních muslimských ko-
munit žijících v České republice do trhu práce – zkušenosti z projektu. Praha: FHS UK, 
2015� ISBN 978-80-87398-71-5�

• SOKOL, Jan: Dluh života. Články, eseje, glosy. Praha: FHS UK 2015� ISBN 978-80-
87398-86-9�

• SOUKUPOVÁ, Blanka – STAWARZ, Andrzej (eds�): Mýtus – „realita“ – identita. Národ-
ní metropole v čase „návratu do Evropy“� Praha: FHS UK, 2015� ISBN978-80-87398-
85-2�

• WOHLMUTH, Petr: Bastionové pevnosti a vojenská revoluce. Praha: FHS UK, 2015� 
ISBN978-80-87398-49-4�

• ZANDLOVÁ, Markéta: Etnická mobilizace a politiky identit. Aromuni v Bulharsku. 
Praha: FHS UK, 2015� ISBN978-80-87398-83-8�

Vydavatel: Nakladatelství Karolinum 
• ČERNÝ, Karel – BURGEROVÁ, Zuzana – GREGER, David� Nad Evropou půlměsíc I. 

Muslimové v Česku a západních společnostech� Praha: Nakladatelství Karolinum, 
2015� ISBN 978-80-246-3066-3�

• KOUDELKOVÁ, Petra – STRIELKOWSKI, Wadim – KLABÍKOVÁ RÁBOVÁ, Tereza� Pří-
ležitosti a výzvy v komunikaci církve v 21. století� 1 vyd� Praha: Karolinum, 2015� 91 
s� ISBN 978-80-246-2785-4�

• MASLOWSKI, Nikolas – ŠUBRT, Jiří a kol� : Kolektivní paměť. K teoretickým otázkám. 
Praha: Karolinum 2015� ISBN 978-80-24626-89-5�

• NĚMECKÝ, Marek: Co drží společnost pohromadě? Pojetí societální komunity a kon-
stitutivního symbolismu u Talcotta Parsonse, Richarda Müncha a Jeffreyho Alexande-
ra� 1 vyd� Praha: Nakladatelství Karolinum, 2015� ISBN 978-80-246-3009-0�

• VANĚK, Miroslav – MÜCKE, Pavel� Třetí strana trojúhelníku. Teorie a praxe orální 
historie� Praha: Karolinum, 2015� Orální historie a soudobé dějiny, 3� ISBN 978-80-
87398-62-3�

Ve spolupráci s nakladatelstvím TOGGA vyšlo:
• SHANAHAN, Daniel: O zrodu a vývoji individualismu (překlad Lily Císařovská)� ISBN 

978-80-7476-087-7 (Togga), 978-80-87398-82-1 (FHS UK)�



139

6. Vnější vztahy a komunikace

• BENYOVSZKY, Ladislav: Světasvit� Praha: Togga a FHS UK, 2015� ISBN 978-80-7476-
088-4 (Togga), 978-80-87398-84-5 (FHS UK)�

• HUDEČEK, Ondřej – TOMÁŠEK, Vojtěch – CHAVALKA, Jakub� Vědomí hodnot. Hodno-
ty (nejen) v antropologických perspektivách� 1 vyd� Praha: TOGGA, 2015� Andrias, 5� 
ISBN 978-80-7476-076-1�

• NOVÁK, Aleš – MAREK, Jakub – CHAVALKA, Jakub� Nietzsche a (ne)přátelé� 1 vyd� 
Praha: Togga, 2015� Suplementum 4 Ročenky pro filosofii a fenomenologický vý-
zkum� ISBN 978-80-7476-070-9�

• NOVÁK, Aleš� Věčný návrat téhož� 1 vyd� Praha: Togga, 2015� ISBN 978-80-7476-
085-3�

• PEŠEK, Jiří� Jeho Praha. Výbor statí Jiřího Peška k dějinám Prahy� 1 vyd� Praha: Scrip-
torium, 2015� ISBN 978-80-86852-55-3�

• PRAŽÁKOVÁ SELIGOVÁ, Markéta� Život poddaných v 18. století: osud, nebo 
volba? K demografickým, hospodářským, sociálním a rodinným aspektům života 
venkovských poddaných na panství Horní Police� 1 vyd� Praha: TOGGA, 2015� AND-
RIAS, 6� ISBN 978-80-7476-060-0�

• SEIDLOVÁ MÁLKOVÁ, Gabriela� Vývojový vztah fonematického povědomí a znalosti 
písmen� 1 vyd� Praha: Togga, 2015� ISBN 978-80-7476-093-8�

Ve spolupráci s nakl. Pavel Mervart vyšlo: 
• HAVELKA, Miloš: Výklady a kritika. 1 vyd� Červený Kostelec: Nakladatelství Pavel 

Mervart, 2015� ISBN 978-80-7465-177-9 (Nakladatelství Pavel Mervart), ISBN 
978-80-87398-73-9 (FHS UK)�

• JAKOUBEK, Marek – JIRKA, Luděk – KRÁLOVÁ, Nela� Krajané: Hledání nových per-
spektiv� 1 vyd� Červený Kostelec: Nakladatelství Pavel Mervart, 2015� Neuvedeno� 
186 s� ISBN 978-80-7465-151-9�

Publikace dalších autorů-pedagogů u dalších nakladatelů, na nichž se FHS UK fi-
nančně podílela:
• BARTOŠ, Hynek� Philosophy and Dietetics in the Hippocratic On Regimen : A Deli-

cate Balance of Health� 1 vyd� Leiden: Brill, 2015� 340 s� ISBN 978-90-04-28921-5�
• BENEŠOVÁ, Jana� Genderový „orienťák“ aneb víme-li kudy, ve firmě nezabloudíme� 1 

vyd� Liberec: Centrum Kašpar, 2015� 47 s� ISBN 978-80-906059-1-6�
• BENEŠOVÁ, Jana� Střihněte si originální zaměstnanecký benefit� 1 vyd� Liberec: Cen-

trum Kašpar, 2015� 37 s� ISBN 978-80-905552-8-0�
• BENEŠOVÁ, Jana� Metodika externího benchmarkingu genderových vztahů aneb fr-

číte na genderu?� 1 vyd� Liberec: Centrum Kašpar, 2015� Neuveden� 35 s� ISBN 978-
80-906059-0-9�

• BENEŠOVÁ, Jana� Jak být Pánem/Paní svého času aneb kombinujte své životní role 
s přehledem� 1 vyd� Liberec: Centrum Kašpar, 2015� 50 s� ISBN 978-80-905552-9-7�

• DOHNALOVÁ, Marie – LEGNEROVÁ, Kateřina – HRABĚTOVÁ, Jaroslava� Social En-
terprise in the Czech Republic� 1 vyd� Liege: Centre d’Economie Sociale H EC Man-
agement School, University of Liege, 2015� ICSEM Working Papers , No� 24� 30 s� 
ISBN 0-000-00000-0�

• DOHNALOVÁ, Marie – DEVEROVÁ, Lenka – LEGNEROVÁ, Kateřina� Lidské zdroje 
v sociálních podnicích� 1 vyd� Praha: Wolters Kluwer ČR, a�s�, 2015� neuveden� 185 s� 
ISBN 978-80-7552-060-9�



140

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

• HAŠKOVCOVÁ, Helena� Lékařská etika� 4 vyd� Praha: Galén, 2015� Neuveden� 225 s� 
ISBN 978-80-7492-204-6�

• HAVELKOVÁ, Hana – OATES-INDRUCHOVÁ, Libora – HANÁKOVÁ, Petra� Vyvlastněný 
hlas. Proměny genderové kultury v české společnosti 1948-1989� 1 vyd� Praha: Slon, 
2015� 14� 512 s� ISBN 978-80-7419-096-4�

• HOLMEROVÁ, Iva – WAAGEOVÁ, Alena – HRADCOVÁ, Dana� Dlouhodobá péče – ge-
riatrické aspekty a kvalita� 1 vyd� Praha: Grada Publishing, a�s�, 2015� 176 s� ISBN 
978-80-247-5439-0�

• HORSKÝ, Jan� Teorie a narace. K noetice historické vědy a teorii kulturního vývoje� 1 
vyd� Praha: Argo, 2015� Historické myšlení, 67� 274 s� ISBN 978-80-257-1320-4�

• HRONÍKOVÁ, Linda – SCHIEROVÁ, Zuzana – MAŠKOVÁ JANOTOVÁ, Šárka et al�� Pyg-
mejové: Nejmenší lidé pohledem antropologie & Šebestova sbírka v Hrdličkově mu-
zeu člověka PřF UK� 1 vyd� Praha: Academia, 2015� Orient� 219 s� ISBN 978-80-200-
2514-2�

• HŮRKA, Martin� Okno do minulosti Vyšehořovic� 1 vyd� Vyšehořovice: Obec Vyšeho-
řovice, 2015� 

• MARCELLI, Miroslav� Miesto, čas, rytmus� 1 vyd� Bratislava: Kalligram, 2015� 191 s� 
ISBN 978-80-8101-867-1�

• MENSCH, James Richard� Levinas‘s Existential Analytic: A Commentary on Totality 
and Infinity� 1 vyd� USA: Northwestern University Press, 2015� 228 s� ISBN 978-0-
8101-3054-8�

• MOREE, Dana� Základy interkulturního soužití� 1 vyd� Praha: Portál, 2015� Neuve-
den� 202 s� ISBN 978-80-262-0915-7�

• NODL, Martin� Středověk v nás� 1 vyd� Praha: Argo, 2015� 311 s� ISBN 978-80-257-
1576-5�

• PTÁČEK, Radek – BARTŮNĚK, Petr – BÁRTLOVÁ, Sylva� Lékař a pacient v moder-
ní medicíně� 1 vyd� Praha: Grada, 2015� Edice celoživotního vzdělávání ČLK� 191 s� 
ISBN 978-80-247-5788-9�

• STELLMACHER, Martha – BURGHARDT, Barbara� „Orgel ad libitum“. Einblicke in die 
Musik der Reformsynagogen am Beispiel der „Sammlung Oberkantor Nathan Sare-
tzki“� 1 vyd� Hannover: Wehrhahn Verlag, 2015� 96 s� ISBN 978-3-86525-428-3�

• ŠUBRT, Jiří� Individualismus a holismus v sociologii: Jak překonat teoretické dilema� 
1 vyd� Praha: Sociologické nakladatelství SLON, 2015� Studie� 152 s� ISBN 978-80-
7419-170-1�

• TAKÁCS, Lea – SOBOTKOVÁ, Daniela – MOHR, Pavelet al� Psychologie v perinatální 
péči� 1 vyd� Praha: Grada, 2015� 1� 208 s� ISBN 978-80-247-5127-6�

• ZAORAL, Roman� Money and finance in Central Europe during the later Middle Ages� 
1 vyd� Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2015� Palgrave Studies in the History of Fi-
nance� 269 s� ISBN 978-1-137-46022-6�



141

6. Vnější vztahy a komunikace

6.3 Aktivity a spolupráce 
s mimoakademickou sférou

Profilu fakulty odpovídalo zaměření spolupráce a celé řady aktivit vně akademické 
sféry� Z nejvýraznějších počinů směrem k široké veřejnosti je třeba jmenovat:

Pracovní skupina zaměřená na výzkum, expertizu a výuku v oblasti gerontologie CELLO 
(Centre of Expertise in Longevity and Long-Term Care – Centrum pro studium dlouho-
věkosti a dlouhodobé péče) vedená doc� MUDr� Ivou Holmerovou, Ph�D� a Mgr� Danou 
Hradcovou, Ph�D�, se podílela na řešení několika projektů, které byly expertní a kon-
zultační� Jedná se zejména o následující projekty: 
• Gerontologická a organizační supervize – ve spolupráci s Jihomoravským krajem 

(kvalita dlouhodobé péče zejména s ohledem na pacienty s demencí a se zdravot-
ním postižením); 

• Světová zdravotnická organizace – byl připraven materiál k dlouhodobé péči a ana-
lýza některých služeb dlouhodobé péče poskytovaných v domácím prostředí;

• konzultace pro MPSV k problematice dlouhodobé péče (doc� MUDr� Iva Holmero-
vá, Ph�D�);

• účast na výběrových řízeních na poskytování zdravotní péče na MZd a Magistrátu 
hlavního města Prahy (doc� Holmerová);

• konzultace ke kvalitě péče se zaměřením na lidi s demencí a intelektuální disabili-
tou v jednotlivých zařízeních zejména sociálních služeb (dr� Hradcová);

• konzultace a přednášky se zaměřením na problematiku demence a péče v domácím 
prostředí (dr� Jarolímová)�

Doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�, v roce 2015 uskutečňovala pravidelnou expertní 
spolupráci s Kanceláří veřejné ochránkyně práv� Byla členkou pracovní skupiny mezi-
národní spolupráce DANDEC (Dunajský region, dlouhodobá péče) jako vedoucí týmu 
za Českou republiku� Dále uspořádala četné přednášky pro lékaře i nelékaře v rámci 
tuzemských i zahraničních akcí, pravidelně přednášela pro lékárníky v projektu Moje 
lékárna, pro Diakonii ČCE a další, a to včetně opakovaných přednášek k této problema-
tice v Parlamentu ČR� Snažila se i o širší mediální prezentaci problematiky stárnutí, ze-
jména společenského kontextu Alzheimerovy nemoci a demence, otázek souvisejících 
s prodlužujícím se lidským věkem (například v programu Jak to vidí v Českém rozhlase 
2)� Vedla blog k otázkám souvisejícím většinou s profesní problematikou – na www�ak-
tualne�cz, pravidelně přispívala na www�I60�cz, do Medical Tribune a podobně�

Prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�, z historického modulu bakalářského studia měl 2 popu-
lární přednášky po ČT 24 internetová verse pro UK, účastnil se v letním panelu ově-
řování nových forem hodnocení vědy MŠMT� Přednášel pro Schola Mariana o českém 
předbělohorském latinském školství� Pro Český rozhlas vystoupil v pořadu o dějinách 
Prahy� 

PhDr� Roman Zaoral jako předseda Moravsko-slezské křesťanské akademie v Olo-
mouci zorganizoval 6 popularizačních přednášek bioetické konference: Vstaň a choď!, 
Etické problémy v ortopedii, Památky rakouského Podyjí� Pro Český rozhlas – Magazín 



142

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Leonardo, přednášel k husovskému výročí: Raději sám budu zabit, než bych proti husi-
tům pozvedl zbraň� 

Prof� Mgr� Martin Putna, Dr�, přednášel pro veřejnost na téma „kulturní kořeny sou-
časné ruské politiky“, též ve vztahu k nové knize Obrazy z kulturních dějin ruské religi-
ozity, pro městské knihovny, místní pobočky České křesťanské akademie, evangelické 
sbory apod�, pro veřejnost přednášel a vystupoval také k dalším tématům: Křesťanství 
jakožto kontrakultura, Visegrád v ohni (Střední Evropa a vlna nacionalismu), v Českém 
centru New York: Americká a ruská religiozita, večer Dost okupací� Pro český rozhlas 
a ČT vystoupil v desítce pořadů k tématům Ruska a Ukrajiny a/nebo české ultrapravi-
ce� Psal fejetony pro celou řadu periodik: Lidové noviny, Tvar, Respekt, Týden�

Doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D�, se účastnil panelové diskuse Šátek a identita 
v rámci Festivalu arabské kultury, pro Spolek studentů historie přednášel Šátek, burka 
nebo nic? Zahalování muslimských žen v kulturněhistorickém kontextu�

Mgr� Jiří Tourek, Ph�D�, pravidelně publikoval články a recenze knih v časopisech 
Stavba a Vesmír� 

Doc� ak� mal� Jaroslav Alt byl členem Sbírkotvorné komise GASK v Kutné Hoře�
Mgr� Karel Černý, Ph�D�, ze společenskovědního modulu bakalářského studia pří-

ležitostné vystupoval v médiích (ČT 24) s tématikou současného Blízkého výcho-
du a s tématem muslimů v západních společnostech; publikoval v periodickém tisku 
s téže témata�

Mgr� Gabriela Seidlová Málková, Ph�D�, ve spolupráci s Národním ústavem pro vzdě-
lávání realizovala přípravu diagnostických nástrojů a školící činnost� V roce 2015 pro-
vedla 2 školení pro pedagogické a poradenské pracovníky, a to ve věci práce se sou-
borem diagnostických testů� Společně se společností Dys-korunka, připravila projekt 
pro podporu vzniku a evaluaci aplikací pro děti s problémy ve čtení� Na přednáškách 
profesních organizací logopedů přednášela na téma Diagnostika jazykových schopnos-
tí v předškolním věku a Problematika diagnostiky jazykových dovedností v předškolním 
věku�

Mgr� Hedvika Novotná přednesla tematický blok Klady a zápory softwaru na zpraco-
vání kvalitativních dat v rámci programu Metody sběru a zpracování kvalitativních dat, 
Ministerstvo práce a sociálních věcí – Operační program lidské zdroje a zaměstnanost�

PhDr� Iva Poláčková Šolcová, Ph�D�, spolupracovala spolu se studenty FHS na orga-
nizaci Světového psychologického fóra�

Mgr� Zita Skořepová Honzlová, Ph�D�, organizovala koncerty hebrejských a jidiš pís-
ní, během nichž odkazovala na výuku i zkoumání na fakultě a hovořila o posvátném 
a profánním v hebrejské a jidiš tvorbě z hudebně-antropologického hlediska: Recitál 
hebrejských a jidiš písní, Chanukový recitál hebrejských a jidiš písní. 

Doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�, pro Český rozhlas prezentovala knihu Bílá mís-
ta ve výzkumu holokaustu a prezentace tématu šoa v české a českožidovské společnos-
ti, vystoupila v židovském vysílání Českého rozhlasu na téma Život se žlutou hvězdou 
(symbol diskriminace a jeho přijetí)� V Židovském muzeu v Brně se zúčastnila před-
náškového cyklu pro učitele Židé, dějiny a kultura� Pro židovskou obec Brno přednáše-
la na téma Židé v českých zemích po roce 1945�



143

6. Vnější vztahy a komunikace

Ing� Inna Čábelková, Ph�D�, z kvalifikačního modulu bakalářského studia jako před-
sedkyně panelu na workshopu o korupci NARTI Corruption Workshop, University of 
York přednesla vyžádanou přednášku na téma Perceptions of Corruption: The Role of 
Perceptions on the Development of Corruption�

Ing� Libor Prudký, Ph�D�, se jako člen řešitelského týmu MPSV podílel na tvorbě Me-
todiky vytváření strategie sociálního začleňování na místní úrovni, dále na Metodice 
učení se dobrým hodnotám prostřednictvím rozhodování ve veřejném prostoru (Certi-
fikace MPSV 2015) a na postupech poznávání a naplňování cest k dobrým hodnotám 
(Certifikace MPSV 2015)� Poskytoval poradenství pro některé firmy v oblasti utváření 
hodnotové struktury firmy�

Ing� Petr Pavlík, Ph�D�, z katedry genderových studií je předsedou Výboru pro insti-
tucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů Rady vlády pro rovné příleži-
tosti žen a mužů� Uspořádal pravidelná školení v rovných příležitostech pro zaměst-
nance Magistrátu Hl� m� Praha� Působil jako člen správní rady Odyssey, z�s�, zaměřené 
na mentoring žen na vrcholných manažerských pozicích� Zúčastnil se aktivně řady 
konferencí týkajících se rovných příležitostí žen a mužů� 

Mgr� et Mgr� Tereza Jiroutová Kynčlová vedla 2 semináře k rétorice a diskursivní 
analýze na výjezdové schůzi GLEN – Global Education Network ve slovinském Celje� 

Mgr� Ĺubica Kobová, M�A�, Ph�D�, se účastnila diskuse pro tvůrce politik a širší veřej-
nost v Maďarsku Dialogue on gender equality: In Search of Lost Demographic Boom – 
Discourses around child-bearing, pro Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
vypracovala oponentský posudek rukopisu metodiky Genderově vyvážené kariérové 
poradenství na školách, zorganizovala panelovou diskusi Gender a média mimo main-
stream: kdo, kde, kdy a jak? v rámci Kongresu žen, pro Sdružení pro integraci a migra-
ci provedla výzkum a připravila první verzi policy paperu Podíl odborových svazů na 
ochraně práv pracovních migrantů: bariéry a perspektivy� 

Doc� PhDr� Zuzana Havrdová CSc�, z katedry řízení a supervize v sociálních a zdra-
votnických organizacích působila jako expertka v projektu Systémová podpora profe-
sionálního výkonu sociální práce, MPSV, kde koordinovala a editovala vznik sešitu pro 
sociální pracovníky Role sociálního pracovníka v komunitní práci� Dále byla členkou 
expertní pracovní skupiny Kvalita vzdělávacích programů v projektu Podpora kvality 
v celoživotním a kvalifikačním vzdělávání zaměstnanců v sociálních službách, realizo-
vaném Fondem dalšího vzdělávání� Hodnotila projekty Úřadu vlády ČR pro záležitos-
ti romské komunity v programu Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce� Byla 
členkou vědecké rady MPSV (poradní orgán ministryně), kde vedla pracovní skupinu 
pro komunitní práci, s níž vypracovala vymezení pojmu a metod komunitní práce� Byla 
členkou vědeckého výboru mezinárodní vědecké konference XII� Hradecké dny soci-
ální práce v Hradci Králové, připravila a koordinovala mezinárodní seminář Odborné 
praxe v pregraduální přípravě sociálních pracovníků z pohledu realizátorů na Univer-
zitě Hradec Králové� 

Mgr� Blanka Tollarová, Ph�D�, pracovala v roce 2015 jako vedoucí evaluátorka pro-
jektu Vzdělávání OZP (příjemce podpory Fond dalšího vzdělávání)� Pro Pedagogic-
ko-psychologickou poradnu v Praze 1,2 a 4 přednášela odborný kurz na téma Žák 
z jinoetnického prostředí v české škole� Je členkou správní rady Organizace pro pomoc 
uprchlíkům�



144

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

PhDr� Mgr� Lada Furmaníková, Ph�D�, podporovala transformační proces v Domo-
vě Na Hrádku v rámci projektu OP LZZ Cesta životem – stejné šance a příležitosti� Pod-
porovala poskytovatele sociálních služeb v zavádění alternativní a augmentativní ko-
munikace (proškolení personálu, metodická podpora)� Vedla kurzy pro pracovníky 
v sociálních službách, sociální pracovníky a manažery sociálních služeb� Poskytovala 
konzultace k nastavování koncepce služeb� Podílela se na realizaci projektu řízeného 
společností QQT na zadání MPSV Využití kapacit zařízení poskytovatelů pobytových so-
ciálních služeb z hlediska řešení potřeb jejich uživatelů� V tomto projektu se zapojila do 
přípravy a realizace výzkumného šetření�

Ing� et Mgr� Matěj Lejsal facilitoval jednání pracovní skupiny v rámci Podzimní ško-
ly sociální práce, kterou uspořádalo MPSV, v rámci projektu Systémová podpora profe-
sionálního výkonu sociální práce� Podílel se realizaci zakázky pro TAČR Využití kapacit 
zařízení poskytovatelů pobytových sociálních služeb z hlediska řešení potřeb jejich uži-
vatelů� Dále byl zapojen do implementace systémových projektů Podpora procesů v so-
ciálních službách a Systémová podpora profesionálního výkonu sociální práce� Vystoupil 
na HRM Symposiu ve finském Lahti a také na konferenci Paliativní péče – systém a člo-
věk v Litoměřicích� Vystoupil na mezinárodním Workshopu pro management hospiců 
pořádaném Centrem paliativní péče v Praze�

Mgr� Petr Vrzáček se podílel na metodickém vedení soutěže Neziskovka roku� Za-
pojil se do realizace projektu Rozvoj kontaktních míst České alzheimerovské společnos-
ti� Podílel se na realizaci projektu Centrum podpory náhradní rodinné péče� Vystoupil 
s přednáškou na závěrečné konferenci projektu Vzdělávání poskytovatelů sociálních 
služeb v regionu Těšínského Slezska pořádanou Slezskou diakonií� S Hospicovým ob-
čanským sdružením Cesta domů připravoval pilotáž programu mobilní paliativní péče� 
Pro vedoucí ošetřovatelské péče v Nemocnici Jablonec nad Nisou lektoroval dvouden-
ní workshop s názvem Vedení provozních porad� Pro AVPO ČR a NROS pracoval jako 
hodnotitel procesního řízení neziskových organizací�

Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�, z katedry obecné antropologie pravidelně jako kurá-
torka vystupovala každé první úterý v měsíci v kavárně Zenit – antropologické před-
nášky a diskuze – Antropie� Pro galerii tranzit�cz spolupracuje s Pavlem Sterecem na 
projektu Družstva života� 

Mgr� Linda Hroníková, Ph�D�, v rámci Mezinárodního dne archeologie přednesla te-
matické přednášky (Traseologie; Umělé deformace lebek; Pygmejové) a prezentova-
la pro veřejnost antropologii (ukázky kosterní antropologie s výkladem)� Dále pak 
v rámci Pražské muzejní noci prezentovala vybraná antropologická témata veřejnosti 
v Hrdličkově muzeu člověka PřF UK� 

Mgr� Petra Ezzeddine, Ph�D�, pracovala pro Sdružení pro migraci a integraci (SIMI 
Praha) jako expertka pro otázky genderu v migraci� Vedla skupinu expertů pro vý-
zkum v Akčním plánu integrace cizinců pro Magistrát hl� města Prahy v rámci projektu 
Analýza postavení migrantů a migrantek na území hl. města Prahy� S Úřadem Vlády ČR 
(Odbor pro rovné příležitosti) spolupracovala na Konvenci o důstojném zaměstnávání 
pracovníků v cizích domácnostech)� 

PhDr� Ivan Rynda z katedry sociální a kulturní ekologie je členem celé řady mimo-
akademických organizací, které se zabývají životním prostředím: Českého komitétu 
pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR, Českého národního komitétu programu 



145

6. Vnější vztahy a komunikace

UNESCO Člověk a biosféra (MaB; předseda), Rady Krkonošského národního parku, 
České komise pro UNESCO (člen komise, předseda sekce pro životní prostředí), Rady 
agentury ochrany přírody a krajiny� Na jednání EuroMAB v květnu v Haapsalu (Eston-
sko) a na konferenci Evropské komise R&Dialogue – Energy event přednesl celkem 3 
vyžádané příspěvky�

Ing� Michael Bartoš, CSc�, z téže katedry ve spolupráce s CIPSEM Dresden (Centre 
for International Postgraduate Studies of Environmental Management – Technische 
Universitaet Dresden) organizoval UNEP/UNESCO/BMUB International Postgradua-
te Training Programme on Environmental Management for Developing and Emerging 
Countries�

Prof� PaedDr� Miroslav Vaněk, Ph�D�, a PhDr� Pavel Mücke, Ph�D�, z pracoviště oboru 
Orální historie – Soudobé dějiny přenášeli na pozvání členům spolku Ještěd 73 a také 
studentům gymnázia v Liberci na téma orální historie a její využití při výzkumu soudo-
bých dějin; aktivně se zúčastnili XXII� ročníku Letní školy výchovy k občanství a evro-
panství pro učitele občanské výchovy, občanské nauky a základů společenských věd na 
téma Reflexe II. světové války ve společenském vědomí a pedagogické praxi (Olomouc) 
pořádanou katedrou společenských věd PdF UP v Olomouci za podpory MŠMT ČR, Vel-
vyslanectví Spojených států amerických v Praze, Olomouckého kraje a Olomouckého 
centra otevřeného vzdělávání� Aktivně se na pozvání zúčastnili Winter School of Oral 
History pořádanou Center for Public History, Srishti School of Art nad Design (Benga-
lúru, Indie) Prof� Miroslav Vaněk realizoval kurz orální historie v rámci programu Pl-
zeň – evropské město kultury 2015. Oba vystoupili v celé řadě pořadů v Českém rozhla-
se nebo ČT na témata orální historie�

Doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, z katedry studií občanské společnosti působila 
jako členka pracovní skupiny Sociální vědy Akreditační komise MŠMT� Doc� Marie Do-
hnalová a JUDr� Lenka Deverová jsou členkami Výboru pro legislativu a financování 
Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (NNO)� 

JUDr� Lenka Deverová pracovala jako poradce v projektu Tematická platforma NNO 
financovaného z Programu EHP fondů Fond pro nestátní neziskové organizace� Posky-
tovala poradenství pro Státní zemědělský intervenční fond k Metodice pro standardi-
zaci místních akčních skupin v programovém období let 2014 až 2020�

Ing� Kateřina Legnerová, M�Sc�, MBA, Ph�D�, a doc� Marie Dohnalová spolupracova-
ly se studenty v jejich zapojení v rámci projektu Seismic – zlepšení života ve městech�

PhDr� Tereza Pospíšilová, Ph�D�, spolupracovala v tvorbě koncepce politiky státu 
vůči nestátním neziskovým organizacím při Radě vlády pro NNO� Vypracovala podkla-
dovou studii pro koncepci státní politiky vůči NNO� Dále působila jako předsedkyně 
Řídicího výboru Fondu pro nestátní neziskové organizace� 

Mgr� Selma Muhič Dizdarevič, Ph�D�, poskytovala poradenství pro občanství, občan-
ská a lidská práva (projekt týkající se problematiky požadavku na čistý rejstřík tres-
tu při pracovních pohovorech), dále pak poradenství pro občanství (vedení výzkumu 
o pracovním potenciálu žen z tradičních muslimských komunit v ČR)�

Dr� Dana Moree ve spolupráci s ARA ART, o�s�, uspořádala 6 divadelních představení 
metodou divadla utlačovaných (Neprojdeš, Selekce, Babička, Kamav tut – miluji tě, Kon-
zervy a Animovaný sen)� Představení byla hrána jak v Rock Cafe, tak i ve školách a při 



146

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

dalších příležitostech, jako např� hate free kampaň ve výstavní síni DOX apod� V roce 
2015 proběhl také festival divadla utlačovaných Divufest, jehož byla FHS UK partne-
rem�

Mgr� Nicolas Maslowski, D�E�A�, Ph�D�, z pracoviště oboru Historická sociologie or-
ganizoval cyklus veřejných přednášek ve spolupráci s knihovnou Václava Havla Český 
underground jako sociální, politický a historický fenomén (semináře jsou online do-
stupné zde: http://hiso�fhs�cuni�cz/HISO-123�html)� Historičtí sociologové z toho pra-
coviště také intenzivně poskytli v médiích (v Událostech, komentářích, ve Studiu 6 
České televize, na webu ČT24, v rámci ČRo) několik rozhovorů či komentářů�

Prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová, CSc�, přednesla velké množství vyžádaných 
přednášek zejména pro zdravotnické organizace� Vedla také množství kurzů pro 
sestry a sociální pracovníky: Senioři v proměnách času, Solidarita – etická i praktic-
ká hodnota, Thanatologie, paliativní péče, eutanázie, Týrání seniorů v ambulantní péči, 
Fenomén stáří� Český rozhlas vysílal v programové řadě Psáno kurzívou, 5 dílů četby 
z knihy Fenomén stáří� 

Prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�, celkem 20krát vystoupil v domácím i zahraničním roz-
hlase a televizi, zejména v souvislosti s uprchlickou krizí, a přednesl přednášku o an-
tropologii rodiny pro internetové vysílání UK na ČT 24� V květnu 2015 se jako jediný 
pozvaný zástupce ČR zúčastnil Světového fóra o etice v Atlantě (USA)� Přednášel na 
Letních kurzech Justiční akademie pro soudce a státní zástupce (pravidelné přednáš-
ky o právní antropologii a vztazích mezi morálkou a právem)� Kromě toho měl asi 50 
veřejných přednášek na různá antropologická a etická témata v ČR i v cizině�



ZA
BE I

TI
FA

KU
FA

KU
F

LT
Y

LT
Y

L

výr. zpráva dělení kapitol2.indd   11 5/22/16   7:49 PM





149

7. Zabezpečení činností fakulty

7.1 Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2015 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních cílů formulovaných v Dlou-
hodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti Fakulty humanit-
ních studií�

Provoz fakulty byl v roce 2015 přizpůsoben reálným příjmům, jejichž základními 
zdroji jsou příspěvek na vzdělávací činnost a institucionální prostředky na podporu 
vědy a výzkumu� Dalšími významnými zdroji příjmů jsou prostředky určené k naplňo-
vání Institucionálního plánu fakulty a stipendia studentů doktorských studijních pro-
gramů� 

Porovnání výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost roku 2015 (87 761 
tis� Kč) s příspěvkem roku 2014 (79 215 tis� Kč) vykazuje nárůst o 8 546 tis� Kč� Ten-
to vývoj byl ovlivněn jak částí příspěvku náležející fakultě na základě počtu studentů, 
koeficientu náročnosti studijních programů a základního normativu (ukazatel A), tak 
částí příspěvku poskytovanou fakultě na základě výsledků v parametrech kvality a vý-
konu (ukazatel K)� Fakulta také obdržela vyšší částku poskytovanou na vyplácení sti-
pendií v doktorských studijních programech (ukazatel C)� Současně došlo k navýše-
ní částky na realizaci Institucionálního plánu fakulty (ukazatel I)� Mírně také vzrostla 
částka na krátkodobé pobyty zahraničních studentů (ukazatel D) a prostředky z Fon-
du vzdělávací politiky (ukazatel F) na podporu studia studentů se specifickými potře-
bami, jakož i prostředky na realizaci programů Univerzity třetího věku� V ukazateli F 
došlo k mírnému poklesu pouze u částky na podporu zavedení nutné infrastruktury 
pro vykazování v Registru uměleckých výstupů�

V roce 2015 byla institucionální podpora vědy a výzkumu poskytnuta fakultě na zá-
kladě dosažených vědeckých výsledků v předchozích letech, a to na základě vykazo-
vání v Rejstříku informací o výsledcích (RIV)� Nejvýznamnějším zdrojem financování 
vědy a výzkumu je Program rozvoje vědních oblastí na UK (PRVOUK)� Dalším zdrojem 
financování vědy a výzkumu je interní soutěž UK na podporu mladých vědců – Uni-
verzitní výzkumná centra (UNCE)� V důsledku tohoto způsobu hodnocení a podpory 
vědeckého bádání zaznamenala fakulta mírný meziroční pokles financování v oblasti 
vědy a výzkumu� Institucionální podpora vědy a výzkumu byla poskytnuta v celkové 
výši 23 854 tis� Kč (loni 25 139 tis� Kč), z toho PRVOUK 16 870 tis� Kč (377 tis� převede-
no do FÚUP roku 2016) a UNCE 1 920 tis� Kč (93 tis� převedeno do FÚUP roku 2016)� 
Spoluřešitelské projekty v rámci UK realizovala FHS v roce 2015 v celkové výši 3 230 
tis� Kč oproti 3 467 tis� Kč v roce 2014� Podpora Specifického vysokoškolského výzku-
mu (bez projektů GA UK) byla, stejně jako v loňském roce, zaměřená na konkrétní pro-
jekty� V roce 2015 činila celková výše této podpory 2 870 tis� Kč, tedy o 9 tis� Kč méně 
než v roce 2014� Na řešení projektů GA UK získala v roce 2015 fakulta 2 024 tis� Kč, což 
je o 205 tis� Kč méně než v předchozím roce� 



150

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Další prostředky určené v roce 2015 na podporu vědy a výzkumu ve výši 9 865 tis� 
Kč (loni 10 423 tis� Kč) pocházejí od grantových agentur GA ČR a IGA�

Na spoluřešitelské projekty s jinými než univerzitními subjekty (IGA, GA ČR, 7� RP, 
OP LZZ, COST, PALLIARE, Norské fondy, CareMan, …) disponovala fakulta celkovou 
částkou 4 951 tis� Kč (loni 2 315 Kč)� 

Celková finanční podpora vědy a výzkumu ze všech zdrojů (včetně mimorozpočto-
vých) dosáhla v roce 2015 výše 41 900 Kč (loni 41 344 tis� Kč)�

Běžná dotace od MŠMT mimo vědu a výzkum (zahraniční studenti a mezinárodní 
spolupráce a CEEPUS) byla v roce 2015 poskytnuta v celkové výši 519 tis� Kč, což je 
o 149 tis� Kč více než v roce 2014� 

Neinvestiční příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMT ve výši 115 364 tis� Kč (loni 
108 191 tis� Kč) byl v roce 2015 doplněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů (viz výše) 
celkovou částkou 14 816 tis� Kč (loni 12 738 tis� Kč), mimorozpočtovými a vlastní pří-
jmy fakulty do celkové výše 155 353 tis. Kč (loni 145 830 tis� Kč)� Celkový rozpočet fa-
kulty tak meziročně vzrostl o 9 523 tis� Kč�

Provoz fakulty byl v plné výši zajištěn z výše uvedených zdrojů� 
Největší část nákladů ve výši 64 540 tis� Kč byla vynaložena na mzdy, zákonné po-

jištění, které činilo 22 189 tis� Kč a dohody (DPP a DPČ) ve výši 6 532 tis� Kč� Celkové 
mzdové náklady tak dosáhly výše 93 261 tis� Kč� Stipendia fakulta vyplatila v celko-
vé výši 23 432 tis� Kč� Za veškeré služby (spoje, nájemné, tisk, členské a konferenč-
ní poplatky, …) zaplatila FHS 13 847 tis� Kč� Vnitrouniverzitní náklady (SBZ Jinonice, 
knihovna TGM, RUK, FF – tělocvik, …) dosáhly výše 8 663 tis� Kč� Materiál (DHM od 
1 000 do 40 000 Kč) byl pořízen za 3 341 tis� Kč� Náklady na cestovné (tuzemské i za-
hraniční) dosáhly výše 2 946 tis� Kč a ostatní náklady (tvorba fondů a další sociální ná-
klady) činily 7 982 tis� Kč� Odpisy fakulty činily 78 tis� Kč� 

Provozní náklady dosáhly v roce 2015 celkové výše 153 550 tis. Kč� FHS tak vyká-
zala v roce 2015 kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 1 803 tis� Kč� Avšak vzhle-
dem k tomu, že daň z příjmu za rok 2014 ve výši 53 tis� Kč mohla fakulta zaúčtovat až 
v prosinci 2015, vykazuje FHS výsledek hospodaření ve výši 1 750 tis. Kč�

 V případě kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vy-
měření daně z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření do fondů�



151

7. Zabezpečení činností fakulty

7.2 Příjmy a výdaje za rok 2015

Hospodaření fakulty k 31. 12. 2015

 Příjmy v tis. Kč

Vzdělávací činnost-příspěvek 87 761
z toho: příspěvek 73 590
 stipendia doktorských programů 10 202
 zahraniční studenti – krátkodobý pobyt 189
 fond vzdělávací politiky – RUV 30
 fond vzdělávací politiky – U3V 211
 fond vzdělávací politiky – studium SSP 39

 
IP
 3 500

Dotace 519
z toho: stud.-zahr.rozvoj.pomoc 460
 CEEPUS 59

Věda a výzkum  23 854
z toho: Institucionální dotace 18 960
 z toho: COST 63
  UNCE 1 920
  PRVOUK 16 870
  odpisy 107
 Grantová agentura UK 4 894
 z toho: SVV 2 870
  GAUK 2 024



152

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Spoluřešitelské projekty v rámci UK 3 230

Spoluřešitelské projekty – ostatní 4 951
z toho: 7 RP 1 020
 IGA – Endokrinologický ústav 231
 GAČR – FÚ AVČR 831
 OP LLZ 185
 CareMan 181
 Men and Books 233
 PALLIARE 337
 Norské fondy 1 674
 COST 146
 Ženy na vedlejší koleji 58
 Ženy za pultem 55

Ostatní výzkum a vývoj celkem 9 865
z toho: Grantová agentura ČR 8 936
 GAČR – ČVUT, ZČU – spoluřešitel -1 348
 IGA 2 999
 IGA – ČVUT – spoluřešitel -722

Tržby a výnosy 12 814
z toho: poplatky CŽV 954
 od studentů do stip.fondu 8 102
 od studentů správ.charakter 1 508
 konzultace a poradenství 123
 prodej učebnic 61
 ostatní – AZZI, UPCES 2 066



153

7. Zabezpečení činností fakulty

Zúčtování fondů 10 772
z toho: čerpání fondu odměn 1024
 čerpání stipendijního fondu 5 913
 čerpání sociálního fondu 970
 čerpání FÚUP 604
 čerpání FPP 6
 čerpání FPP-RUK-doktor.stip. nad rámec „C“ 2 255

Ostatní mimorozpočtové zdroje 1 452
z toho: CET 505
 MM 135
 Visegrad 41
 CELLO 50
 COV 104
 papírové výnosy 47
 ostatní 570

Ostatní příjmy 135
z toho: dary 85
 úroky 20
 vnitropodnikové výnosy 29
 kurzové zisky 1

Celkem 155 353

 Výdaje v tis. Kč

Mzdy a zákonné pojištění 86 729
 

Dohody 6 532



154

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

Materiál, energie, údržba (opravy) 3 341
z toho: drobný hmotný majetek od 1000,- do 40000,- 1465

Cestovné 2 946
z toho: tuzemské 230
 zahraniční 2 716

Odpisy 78

Stipendia 23 432

Služby celkem 13 847
z toho: spoje 544
 nájemné 729

 
drobný nehmotný majetek (SW)  
od 1000,-do 60000,- 477

 odborné konzultace 12
 tisk knih 2343
 členské a konferenční poplatky 431
 cestovné – granty, projekty 1256
 ostatní služby 8 055

Ostatní náklady 7 982
z toho: tvorba sociálního fondu 1 162
 tvorba stipendijního fondu 4 700
 zákonné sociální náklady 318
 ostatní sociální náklady 1 802



155

7. Zabezpečení činností fakulty

Vnitropodnikové zúčt. nákladů 8 663
z toho: SBZ-náklady Jinonice-mzdy 562
-provoz -provoz 2 118
-telefony -telefony 160

Knihovna TGM – akvizice 370
-mzdy -mzdy 1 380
-provoz -provoz 165
 RUK - LAN sítě + přístup do databází 272

 - tisk knih 136

  - ubytování 150
 Menza - obědy + ubytování 1623
 FF - tělocvik 326
 FTVS - nájem 1326
  - telefony 9
 jiné náklady 66

Celkem 153 550

Výsledek hospodaření fakulty k 31. 12. 2015 (před zdaněním): 
byl vykázán zisk ve výši 1.803 tis. Kč

Za rok 2014 byla fakultě vyměřena daň z příjmu ve výši 53 tis� Kč 



156

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2015

7.3 Informační systém

V roce 2015 bylo hlavním úkolem migrace hlavního serveru na novější operační sys-
tém� Migrace probíhala průběžně v květnu až září a proběhla úspěšně – bylo nutné 
kromě vlastního přesunu též koordinovat menší úpravy aplikací s externími správci 
kvůli novější verzi SQL serveru – za zmínku stojí rozšíření webu Dějiny Teorie kritika 
o fulltextové vyhledávání�

Na běžných počítačích byla ukončena výměna klasických disku za SSD disky, čímž 
se výrazně zvýšila morální životnost těchto PC�

Byl zakoupen a zaveden do rutinního provozu program pro evidenci zahraničních 
cest od Software 602� Průběžně probíhá propojování informačních systémů UK, ze-
jména SIS, Moodle a WhoisNG mezi sebou pro potřeby fakulty, například přenos dů-
ležitých informací na fakultní webové stránky a jejich úprava pro nové moduly SIS� 
Na podzim byl do zkušebního provozu uveden program Půjčovna, zajišťující evidenci 
krátkodobých výpůjček� Průběžně pokračuje vývoj a aktualizace řady webů, převláda-
jící prostředí v poslední době je rektorátní systém DG Client� Koncem roku byl zpro-
vozněn program na elektronické volby, převzatý od Přírodovědné fakulty UK, a byly na 
něm realizovány volby do senátu FHS i do senátu UK� Byl zahájen vývoj software pro 
administraci Office365 studentům ve spolupráci s firmou Computerhelp – uvedení do 
provozu očekáváme na jaře 2016�

Provoz systémů byl v roce 2015 stabilní, větší problémy byly na podzim s novou 
verzí antiviru, kde došlo ke změně administrátorského rozhraní�




